
www.peruibe.sp.gov.br

Edição 1172 - Extra - Ano XXIV - 23 de dezembro de 2022

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
27/12/2022 - Câmara Municipal - 18h - Plano Diretor de Turismo 

26/01/2023 - Câmara Municipal - 18h - Acompanhamento das Metas Fiscais 3º Quadrimestre/2022
27/01/2023 - Câmara Municipal - 18h - Ações e Serviços da Saúde 3º Quadrimestre/2022



223 de dezembro de 2022 EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

Luiz Mauricio Passos de Carvalho Pereira                      
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO 
Maria Concepta Baeta da Silva 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Danielle Lourenço Mamede 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
Gesival Gomes de Souza

COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EMPREGOS 
Mauro Paulo Machado

DEFESA SOCIAL 
José Romeu Dutra 

EDUCAÇÃO 
Débora Illa Longhi Gallo

SECRETARIAS MUNICIPAIS

EXPEDIENTE

Telefones Úteis

AGÊNCIA DOS  
CORREIOS 
3455-2090

AME 
3451-1075

APAE 
3453-3383

AQUÁRIO MUNICIPAL 
3453-1568

ACEP 
3455-9595

AEAP 
3455-2357

AEP 
3455-8247

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3453-4744 
3455-3117

BIBLIOTECA / 
CULTURA 
3454-1215

CADASTRO 
MOBILIÁRIO 
3451-8001 

CÂMARA MUNICIPAL 
3451-3000

CAPI 
3456-1647 

CASA DE REPOUSO 
N. Sra. 
APARECIDA 
3456-2815 
3456-3261 

 
CARTÓRIO DE 
REGISTRO 
CIVIL 
3453-3898

CARTÓRIO ELEITORAL 
3455-4033

CENTRO DE 
CONTROLE 
ZOONOSES 
3451-1074

CONSELHO TUTELAR 
3455-3707 
3453-6088

CONVÊNIOS 
3451-1125

COMUNICAÇÃO 
3451-1070

CORPO DE 
BOMBEIROS 
(aquático) 
193/ 3453-2729

CORPO DE 
BOMBEIROS 
(terrestre) 
3453-2729

DEFESA SOCIAL 
3455-2072 
3455-2073

DELEGACIA DA 
MULHER 
3455-7665

DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES  
3451-1067

ELEKTRO 
0800-701-0102

ESCOLA DE MÚSICA 
3455-1917

FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS 
3451-1096

FÓRUM 
3455-5400

GUARDA FLORESTAL 
(GUARAÚ) 
3457-9244

MEIO AMBIENTE  
3451-1066

OBRAS 
3451-1091

OUVIDORIA 
3451-1087

PAT/SINE 
3453-4555 
3454-2153

POLICIA AMBIENTAL 
3453-7230

POLICIA MILITAR 
190 

PONTO DE TAXI 
PRAÇA MATRIZ 
3455-2964

PONTO DE TAXI (UPA) 
3455-4665

POSTO SEBRAE 
3451-1085

PROCON 
3451-1084

PRODEP 
3455-2223

RECURSOS 
HUMANOS 
3451-1180

REGIONAL DO 
CARAGUAVA 
3455-2226

REGIONAL DO 
GUARAÚ 

3457-9270

SABESP 
3455-7772

SAMU 
192 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
3453-7800

SECRETARIA DE 
SAÚDE 
3451-3044

SECRETARIA DE  
TURISMO/CIT 
3455-9426

SINTRAPE 
3455.7321

TIRO DE GUERRA 
3451-1068

UPA 
3451-1080/3454-2421

VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 
3451-1065

VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 
3455-8403 

TELEFONISTA 
3451-1000

- Departamento de Divulgação e Marketing
- Departamento de Jornalismo

André Luiz de Paula
Vice-prefeito

FAZENDA 
Valéria Leme Gama 

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Eduardo Monteiro Ribas 

OBRAS 
José Santana Mendes 

PLANEJAMENTO 
Elias Abdalla Neto 

SAÚDE 
Ana Paula Cardoso L. Rodrigues 

TURISMO 
Edilson Almeida

ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO GABINETE 

Silvio Antonio Pereira Venancio 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EDUCAÇÃO 
Cleia Cristina da Silva 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SAÚDE 
Kaian Teixeira Volasco 

AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO 
Juanita Trigo Nasser 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 
Julio Cesar Barbosa

COMPRAS 

Alberione Secundo Rolim 

CONTABILIDADE E FINANÇAS 
Neusa Marinho 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Edenilson de Melo Chaves Silva 

CULTURA 
Cynthia Riggo 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vasni Anunciada da Silva 

DIVULGAÇÃO E MARKETING 

Fabio Luiz Lacerda 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Paula Gimenez 

ESPORTES 
Ricardo de Oliveira Barros 

JORNALISMO 
Willian Roque Matias 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E SERVIÇOS 
Wilson Teixeira Ferreira 

MEIO AMBIENTE  
Marcelo Mouro Campos 

NORMATIZAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
Vânia Denise Brusasco Pini 

NÚCLEO GESTOR DE QUALIDADE 
Ana Luisa Guerreiro Capanema Simões 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE 
REDUZIDA 

Karen Cristina Gewehr 

PLANEJAMENTO P/ DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Bruno Pavan Tavano 

RECURSOS HUMANOS 
Nayara Vercesi Marques de Aguiar 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
Marcelo Prates 

RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 
José Fernandes Aparecido Zanelatto 

RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS  
Artur Renato Chaves Martins  

TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
Rodrigo Rogério Campos 

TESOURARIA 
Sandra Salis Fernandes

Alcoólicos Anônimos – Rua Eulina Bitencourt, 172, Estação  - Fone:  13 99756-7743

Utilidade Pública

Narcóticos Anônimos - Rua Tiradentes, 479, Jangada  - Fone:  13 3289-8645

DEPARTAMENTOS

PRESIDENTE
Rafael Vitor de Souza

2º VICE PRESIDENTE
Rodrigo Silva Pereira

2º SECRETÁRIO
Ivan Martins Colares

Vereadores

1º VICE PRESIDENTE

Eduardo Martins Teles de Aguiar

1º SECRETÁRIO

Gabriel dos Reis

Adilson da Silva Oliveira 
Antuni Pereira de Matos 

Ingram de Souza Menezes 
Abgair Aparecido da Silva

Alexandre Tamer Junior
Bruno Chehade Pereira

Fabio Pandori Mariano
João Pedro de Lara

Sergio Roberto de Lara

COMPOSIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

O conteúdo deste boletim é de autoria das 
secretarias, departamentos, coordenadorias, 
órgãos e entidades mencionados em cada 
publicação.

CHEFIA DE GABINETE
Felipe A. Colaço Bernardo

Valor da Unidade de Referência 

do Município (URM): R$ 133,73

- Diagramação: Daniel Faria

Maria do Socorro A. de Mendonça Paulo Carlos de Oliveira Junior

CULTURA E ESPORTES

AÇÃO SOCIAL
David Veronezi

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Rafael Blener da Costa de Araújo

BOM



323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV



423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
Lei Municipal nº 4.188, de 16 de dezembro de 2022 

 
 

 
 

   
     

Lei Orçamentária Anual 
 

2023 
 
 

Luiz Maurício Passos de Carvalho Pereira 
Prefeito Municipal 

 
André Luiz de Paula 

Vice-Prefeito 
 

 
 
APOIO TÉCNICO: 
 
Neusa Marinho de Espíndola 
Contadora – CRC 1SP 183.565/0-6 
 
Beatriz da Silva Bastos 
Carlos Alberto Costa 
Geisa Helene Carvalho Alves 
Juliana Gonzaga dos Anjos Alvarez 
Ronald André Caetano da Cunha 
Assistentes Técnicos 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
Lei Municipal nº 4.188, de 16 de dezembro de 2022 

 
 
PODER EXECUTIVO 
 
Felipe Antônio Colaço Bernardo 
Chefe de Gabinete 
 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
 
Maria Concepta Baeta da Silva 
Administração 
 
Danielle Lourenço Mamede 
Assistência e Desenvolvimento Social 
 
Gesival Gomes de Souza 
Assuntos Jurídicos 
 
Mauro Paulo Machado 
Comércio, Indústria e Emprego 
 
Eduardo Martins Teles de Aguiar 
Cultura e Esportes 
 
José Romeu Dutra 
Defesa Social 
 
Débora Illa Longhi Gallo 
Educação 
 
Valéria Leme Gama 
Fazenda 
 
Paulo Carlos de Oliveira Júnior 
Governo 
 
Eduardo Monteiro Ribas 
Meio Ambiente e Agricultura 
 
José Santana Mendes 
Obras 
 
Elias Abdalla Neto 
Planejamento 
 
Ana Paula Cardoso Lopes Rodrigues 
Saúde 
 
Edilson Almeida 
Turismo, Cultura e Esportes 

CÂMARA MUNICIPAL  
 
Rafael Vitor de Souza 
Presidente 
 
Rodrigo Silva Pereira 
1º Vice - Presidente 
 
Gabriel dos Reis 
2º Vice – Presidente 
 
Ivan Martins Colares 
1º Secretário 
 
Sérgio Roberto de Lara 
2º Secretário 

 
Abgair Aparecido da Silva 
Adilson da Silva Oliveira 
Alexandre Tamer Júnior 
Antuni Pereira de Matos 
Bruno Chehade Pereira 
Fernando Martins do Nascimento 
Ingram de Souza Menezes 
José Pedro de Lara 
Maria do Socorro Antunes de Mendonça 
Sérgio Fonseca 
Vereadores 
 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
(PERUIBEPREV) 
 
Mauricio Conti 
Superintendente  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 



623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
Lei Municipal nº 4.188, de 16 de dezembro de 2022 

 
 

 
ÍNDICE 

 
 
 

1. Lei  Municipal nº 4.188, de 16 de dezembro de 2022. 

2. Anexo I – Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

3. Anexo II – Resumo Geral da Receita – Geral 

4. Anexo II – Natureza da Despesa – Por Órgão – Geral 

5. Anexo II – Natureza da Despesa – Por Unidade Orçamentária – Geral 

6. Anexo II – Natureza da Despesa – Por Unidade Executora – Geral 

7. Consolidação Geral por Natureza da Despesa – Geral 

8. Consolidação Geral por Natureza da Despesa – Percentual – Geral 

9. Anexo VI – Programa de Trabalho – Geral 

10. Anexo VII – Programa de Trabalho de Governo – Demonstrativo de Funções, 
Subfunções e Programas por Projetos e Atividades – Geral 

11. Anexo VIII – Programa de Trabalho de Governo – Demonstrativo de Funções, 
Subfunções e Programas Conforme Vínculo com Recursos – Geral 

12. Anexo IX – Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções – Geral 

  



723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe/SP - CEP 11750-000 

PABX: (13) 3451.1000 / www.peruibe.sp.gov.br 
- Estado de São Paulo - 

 
Lei Orçamentária Anual | LOA 2023  

 

 
Peruíbe: Nossa Cidade, Nosso Futuro! 

 

 
LEI MUNICIPAL Nº 4.188, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 
DE PERUÍBE PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

  
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE PERUÍBE, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, EM SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2022, FOI APROVADO POR 11 VOTOS FAVORÁVEIS, E 
NENHUM VOTO CONTRÁRIO E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI. 

 
PROJETO DE LEI Nº 111, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO 

 
Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Peruíbe, para o exercício de 2023 estima 

a Receita em R$ 478.936.000,00 (quatrocentos e setenta e oito milhões, novecentos e trinta e seis 
mil reais) e fixa a Despesa em R$ 478.936.000,00 (quatrocentos e setenta e oito milhões, 
novecentos e trinta e seis mil reais). 

 
§ 1º – Receita do Orçamento Fiscal, sendo:  
 
I – Receita do Orçamento Fiscal R$ 444.532.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro 

milhões, quinhentos e trinta e dois mil reais); 
 
II - Despesa do Orçamento Fiscal R$ 444.532.000,00 (quatrocentos e quarenta e 

quatro milhões, quinhentos e trinta e dois mil reais); 

§ 2º – Receita e Despesa do Orçamento da Seguridade Social 34.404.000,00 (trinta e 
quatro milhões, quatrocentos e quatro mil reais). 

  
 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2023 estima a Receita 
em R$ 444.532.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e dois mil 
reais), fixa a sua despesa em R$ 434.782.000,00 (quatrocentos e trinta e quatro milhões, 
setecentos e oitenta e dois mil reais) e o orçamento para o Poder Legislativo em R$ 9.750.000,00 
(nove milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

 
§ 1º - A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos 
quadros anexos, com o seguinte desdobramento. 



823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe/SP - CEP 11750-000 

PABX: (13) 3451.1000 / www.peruibe.sp.gov.br 
- Estado de São Paulo - 

 
Lei Orçamentária Anual | LOA 2023  

 

 
Peruíbe: Nossa Cidade, Nosso Futuro! 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1. RECEITAS CORRENTES 402.931.000,00 
1.1. Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 152.457.295,98 
1.2. Receita de Contribuição 15.855.000,00 
1.3. Receita Patrimonial 2.341.204,02 
1.6. Receita de Serviços 10.300,00 
1.7. Transferências Correntes 227.237.600,00 
1.9. Outras Receitas Correntes 5.029.600,00 
2. RECEITAS DE CAPITAL 63.877.000,00 
2.1. Operações de Crédito 15.400.000,00 
2.2. Alienação de Bens 2.001.000,00 
2.4. Transferência de Capital 46.476.000,00 
9.7. (-) DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB -22.276.000,00 
TOTAL 444.532.000,00 

 
§ 2º- As Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão realizadas segundo a 

apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação dos órgãos e unidades 
orçamentárias, por função, por programa e por natureza econômica, distribuídas da seguinte 
forma: 
 
 

I – CLASSIFICAÇÃO POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
01.00.00 Poder Legislativo 9.750.000,00 
01.01.00 Câmara Municipal 9.750.000,00 
02.00.00 Poder Executivo 434.782.000,00 
02.01.00 Chefia de Gabinete 10.412.700,00 
02.02.00 Secretaria de Assuntos Jurídicos 3.883.200,00 
02.03.00 Secretaria de Empregos, Indústria e Comércio 1.578.600,00 
02.04.00 Secretaria Municipal de Administração 11.680.000,00 
02.05.00 Secretaria Municipal da Fazenda 4.320.591,88 
02.06.00 Secretaria Municipal de Planejamento 8.606.724,10 
02.07.00 Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Infraestrutura, 

Agricultura e Meio Ambiente 
83.402.100,00 

02.08.00 Fundo Mun. Con. Serv. Prot. Defesa do Meio Ambiente 15.000,00 
02.09.00 Fundo Municipal de Desenvolvimento Agropecuário 12.000,00 
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde 122.542.578,98 
02.11.00 Secretaria Municipal de Educação 69.344.344,97 
02.12.00 Fundo de Manutenção e Desenv. da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB  
56.450.000,00 



923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe/SP - CEP 11750-000 

PABX: (13) 3451.1000 / www.peruibe.sp.gov.br 
- Estado de São Paulo - 

 
Lei Orçamentária Anual | LOA 2023  

 

 
Peruíbe: Nossa Cidade, Nosso Futuro! 

 

02.13.00 Secretaria Municipal de Assistência e Desenv. Social 5.025.000,00 
02.14.00 Fundo Municipal de Assistência Social 4.577.800,00 
02.15.00 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 851.188,71 
02.17.00 Fundo Municipal de Turismo – FUNTUR 92.000,00 
02.18.00 Fundo de Assistência à Cultura 10.000,00 
02.19.00 Fundo Municipal de Esportes - FUNMEL 10.000,00 
02.20.00 Secretaria Municipal de Defesa Social / Fundo Municipal de 

Trânsito  
13.783.500,00 

02.21.00 Fundo Municipal de Habitação 10.000,00 
02.22.00 Fundo de Desenvolvimento da Cidade 76.000,00 
02.23.00 Fundo Municipal do Idoso 15.500,00 
02.24.00 Fundo do Bem Estar Animal 10.000,00 
02.25.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 2.904.200,00 
02.26.00 Secretaria Municipal de Governo 102.835,55 
02.27.00 Fundo Mun. Saneam. Ambiental e Infraestrutura 2.603.000,00 
02.28.00 Secretaria Municipal de Finanças 15.425.435,81 
02.29.00 Secretaria Municipal de Turismo 10.093.100,00 
02.30.00 Secretaria Municipal de Cultura e Esportes 5.584.600,00 
02.31.00 Fundo Municipal de Interesses Difusos 10.000,00 
02.99.00 Reserva de Contingência 1.350.000,00 

TOTAL  444.532.000,00 
 
 
II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

01 – Ação Legislativa 9.750.000,00 
04 – Administração  61.689.212,96 
06 – Segurança Pública 9.826.000,00 
08 – Assistência Social 10.958.388,71 
10 – Saúde 122.542.578,98 
12 – Educação 123.414.344,97 
13 – Cultura 2.506.000,00 
15 – Urbanismo 80.773.600,00 
16 – Habitação 4.664.974,38 
18 – Gestão Ambiental  2.379.000,00 
20 – Agricultura 562.200,00 
23 – Comércio e Serviços 11.007.100,00 
27 – Desporto e Lazer 3.098.600,00 
99 – Reserva de Contingência 1.350.000,00 
TOTAL 444.532.000,00 



1023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe/SP - CEP 11750-000 

PABX: (13) 3451.1000 / www.peruibe.sp.gov.br 
- Estado de São Paulo - 

 
Lei Orçamentária Anual | LOA 2023  

 

 
Peruíbe: Nossa Cidade, Nosso Futuro! 

 

III – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA ECONÔMICA 
 
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES 354.120.829,05 
3.1.00 – Pessoal e Encargos Sociais 159.622.071,57 
3.2.00 – Juros e Encargos da Dívida 7.547.117,16 
3.3.00 – Outras Despesas Correntes 186.951.640,32 
4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 89.061.170,95 
4.4.00 – Investimentos 84.718.000,95 
4.6.00 – Amortização da Dívida 4.343.170,00 
9.9.99.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 
TOTAL 444.532.000,00 

 
 

DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PERUIBEPREV 
(ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – AUTARQUIA) 

 
 

Art. 3º - O Orçamento do Instituto Municipal de Previdência Social (PERUIBEPREV) 
para o exercício de 2023, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 34.404.000,00 (trinta e quatro 
milhões, quatrocentos e quatro mil reais). 

 
§ 1º - A Receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições, com o 

desdobramento seguinte: 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1. RECEITAS CORRENTES ORÇAMENTÁRIAS 16.019.000,00 

1.2 – Receita de Contribuições 15.699.000,00 
1.3 – Receita Patrimonial 80.000,00 
1.9 – Outras Receitas Correntes 240.000,00 

7. RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  18.385.000,00 
TOTAL 34.404.000,00 

 
§ 2º - A Despesa do PERUIBEPREV será realizada segundo a apresentação dos anexos 

integrantes desta lei, obedecendo à classificação por função, por programa e por natureza 
econômica, distribuída da seguinte forma: 
 

 
I – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 – Previdência Social 34.404.000,00 
TOTAL 34.404.000,00 



1123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe/SP - CEP 11750-000 

PABX: (13) 3451.1000 / www.peruibe.sp.gov.br 
- Estado de São Paulo - 

 
Lei Orçamentária Anual | LOA 2023  

 

 
Peruíbe: Nossa Cidade, Nosso Futuro! 

 

II – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA ECONÔMICA 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES 31.273.000,00 
3.1.00 – Pessoal e Encargos Sociais 30.509.300,00 
3.3.00 – Outras Despesas Correntes 763.700,00 
4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 
4.4.00 - Investimentos 40.000,00 
7.7.00.00 – RESERVA ORÇAMENTÁRIA 3.091.000,00 
TOTAL 34.404.000,00 

 
Art. 4º - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados nesta Lei com 

recursos de transferências voluntárias da União e do Estado, Operações de Crédito, Alienação de 
Ativos e outras, só serão executados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o seu 
ingresso no fluxo de caixa, respeitando ainda o montante ingressado ou garantido. 

 
§ 1º - O excesso, ou o provável excesso de arrecadação de que trata o art. 43, § 3º da 

Lei 4.320/64 será apurado em cada fonte de recursos identificados nos orçamentos da Receita e 
Despesa para fins de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, conforme 
exigência contida nos art. 8º, parágrafo único e 50, Inciso I da Lei Complementar nº 101/00. 

 
§ 2º - O controle da execução orçamentária será realizado de forma a preservar o 

equilíbrio de caixa para cada uma das fontes de recursos, conforme disposto nos art. 8º, 42 e 50, 
inciso I, da Lei Complementar nº 101/00. 
 

Art. 5º - Durante o exercício de 2023 o Executivo poderá realizar Operações de Crédito 
para financiamento de programas priorizados nesta Lei, ou antecipação da Receita até o limite 
estabelecido pela legislação em vigor. 

 
Art. 6º- A presente Lei será publicada e vigorará a partir de 1º de janeiro e durante o 

exercício de 2023. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 16 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



1223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

4R Tecnologia ANEXO I - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - GERAL
SETOR CONTÁBIL

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

Exercício: 2023
Página: 1/1

DESPESARECEITA
1.0 Receitas Correntes 418.950.000,00 3.0 385.393.829,05DESPESAS CORRENTES
1.1    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 152.457.295,98 3.1 190.131.371,57   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.2    Contribuições 31.554.000,00 3.2 7.547.117,16   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
1.3    Receita Patrimonial 2.421.204,02 3.3 187.715.340,32   OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.6    Receita de Serviços 10.300,00
1.7    Transferências Correntes 227.237.600,00
1.9    Outras Receitas Correntes 5.269.600,00

33.556.170,95SUPERÁVIT

TOTAL: 418.950.000,00 418.950.000,00TOTAL:

SUPERÁVIT CORRENTE 33.556.170,95

2.0 Receitas de Capital 63.877.000,00 4.0 89.101.170,95DESPESAS DE CAPITAL
2.1    Operações de Crédito 15.400.000,00 4.4 84.758.000,95   INVESTIMENTOS
2.2    Alienação de Bens 2.001.000,00 4.6 4.343.170,00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
2.4    Transferências de Capital 46.476.000,00

8.332.000,00SUPERÁVIT

TOTAL: 97.433.170,95 97.433.170,95TOTAL:

RESUMO
1.0 Receitas Correntes 418.950.000,00 3.0 DESPESAS CORRENTES 385.393.829,05
2.0 Receitas de Capital 63.877.000,00 4.0 DESPESAS DE CAPITAL 89.101.170,95
7.0 Receitas Correntes - Intra OFSS 18.385.000,00 9.0 Reserva de Contingência 4.441.000,00
9.0 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -22.276.000,00

TOTAL: 478.936.000,00 TOTAL: 478.936.000,00

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



1323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1000.00.0.0.00.00 Receitas Correntes 418.950.000,00

1100.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 152.457.295,98

1110.00.0.0.00.00 Impostos 122.173.253,22

1112.00.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 89.305.253,22

1112.50.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 77.765.000,00

1112.50.0.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 63.037.000,00

1 1112.50.0.1.01.00 IPTU - PREDIAL 45.537.000,00
2 1112.50.0.1.02.00 IPTU - TERRITORIAL 17.500.000,00

3 1112.50.0.2.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS 440.000,00
4 1112.50.0.3.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 9.900.000,00
5 1112.50.0.4.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 4.388.000,00

1112.53.0.0.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 11.540.253,22

6 1112.53.0.1.00.00 ITBI - PRINCIPAL 11.537.000,00
7 1112.53.0.2.00.00 ITBI - MULTAS E JUROS 1.253,22
8 1112.53.0.3.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.000,00
9 1112.53.0.4.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1113.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 21.188.000,00

1113.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 21.188.000,00

1113.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 17.952.000,00

10 1113.03.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PREFEITURA 15.000.000,00
11 1113.03.1.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - CÂMARA 552.000,00
12 1113.03.1.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PERUIBEPREV 2.400.000,00

1113.03.4.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 3.236.000,00

13 1113.03.4.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PREFEITURA 3.200.000,00
14 1113.03.4.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - CÂMARA 30.000,00
15 1113.03.4.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PERUIBEPREV 6.000,00

1114.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 11.680.000,00

1114.51.0.0.00.00 Impostos sobre Serviços 11.680.000,00

1114.51.1.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 11.680.000,00

1114.51.1.1.00.00 ISSQN - PRINCIPAL 11.137.000,00

16 1114.51.1.1.01.00 ISSQN - PRINCIPAL - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 8.245.000,00
17 1114.51.1.1.02.00 ISSQN - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL 2.892.000,00

1114.51.1.2.00.00 ISSQN - MULTAS E JUROS 163.000,00

18 1114.51.1.2.01.00 ISSQN - MULTAS E JUROS - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 41.000,00
19 1114.51.1.2.02.00 ISSQN - MULTAS E JUROS - SIMPLES NACIONAL 122.000,00

20 1114.51.1.3.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA 254.000,00
21 1114.51.1.4.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 126.000,00

1120.00.0.0.00.00 Taxas 30.168.042,76

1121.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 6.640.042,76

1121.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 6.561.042,76

1121.01.0.1.00.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL 4.919.042,76

22 1121.01.0.1.01.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - LICENÇA P/ FUNCIONAMENTO 3.656.000,00
23 1121.01.0.1.02.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - PUBLICIDADE COMERCIAL 247.000,00
24 1121.01.0.1.03.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS 872.042,76

1121.01.0.1.04.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO 138.000,00

25 1121.01.0.1.04.01 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO - TORRE 82.000,00
26 1121.01.0.1.04.02 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO -GERAL 56.000,00

27 1121.01.0.1.05.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL- APROVAÇÃO DE PROJETO DE CONTRUÇÃO CIVIL 4.000,00
28 1121.01.0.1.06.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - APRENSÃO, DEP. OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS 1.000,00
29 1121.01.0.1.99.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - GERAL 1.000,00

30 1121.01.0.2.00.00 TAXAS - OUTRAS - MULTAS E JUROS 36.000,00
1121.01.0.3.00.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA 1.055.000,00

31 1121.01.0.3.01.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. OBRAS 1.000,00
32 1121.01.0.3.02.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. SAÚDE 1.000,00
33 1121.01.0.3.03.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. DEFESA SOCIAL 1.000,00
34 1121.01.0.3.04.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. OUTROS 1.052.000,00

35 1121.01.0.4.00.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 551.000,00

1121.50.0.0.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 79.000,00



1423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

36 1121.50.0.1.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL 75.000,00
37 1121.50.0.2.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS 1.000,00
38 1121.50.0.3.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA 2.000,00
39 1121.50.0.4.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1122.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 23.528.000,00

1122.01.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 23.528.000,00

1122.01.0.1.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 20.028.000,00

40 1122.01.0.1.01.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - EMOLUMENTOS E CUSTAS PROC. ADM. 1.000,00
41 1122.01.0.1.02.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - CEMITÉRIOS 17.000,00
42 1122.01.0.1.03.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - LIMPEZA PÚBLICA 19.800.000,00
43 1122.01.0.1.04.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS 129.000,00
44 1122.01.0.1.99.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - OUTRAS 81.000,00

45 1122.01.0.2.00.00 TAXAS - SERVIÇOS -  MULTAS E JUROS 115.000,00
46 1122.01.0.3.00.00 TAXAS - SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 2.325.000,00
47 1122.01.0.4.00.00 TAXAS - SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.060.000,00

1130.00.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria 116.000,00

1131.00.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria 116.000,00

1131.53.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 111.000,00

48 1131.53.0.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - PRINCIPAL 1.000,00
49 1131.53.0.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - MULTAS E JUROS 1.000,00
50 1131.53.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - DÍVIDA ATIVA 44.000,00
51 1131.53.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 65.000,00

1131.99.0.0.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 5.000,00

52 1131.99.0.1.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 2.000,00
53 1131.99.0.2.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - MULTAS E JUROS 1.000,00
54 1131.99.0.3.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA 1.000,00
55 1131.99.0.4.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1200.00.0.0.00.00 Contribuições 31.554.000,00

1210.00.0.0.00.00 Contribuições Sociais 15.699.000,00

1215.01.0.0.00.00 Contribuição do Servidor Civil 15.699.000,00

1215.01.1.0.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo 15.025.000,00

1215.01.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 15.020.000,00

1 1215.01.1.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - CÂMARA 197.000,00
2 1215.01.1.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - PREFEITURA 14.733.000,00
3 1215.01.1.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - PERUIBEPREV 90.000,00

4 1215.01.1.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 5.000,00

1215.01.2.0.00.00 Contribuição do Servidor Civil Inativo 585.000,00

5 1215.01.2.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 585.000,00

1215.01.3.0.00.00 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 89.000,00

6 1215.01.3.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 89.000,00

1240.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.855.000,00

1241.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.855.000,00

1241.50.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.855.000,00

1241.50.0.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 15.270.000,00

56 1241.50.0.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - ELEKTRO 13.000.000,00
57 1241.50.0.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - CEDRI 150.000,00
58 1241.50.0.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - CARNÊ I.T.U. 2.120.000,00

59 1241.50.0.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA -  MULTAS E JUROS 19.000,00
60 1241.50.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA 350.000,00
61 1241.50.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 216.000,00

1300.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 2.421.204,02

1310.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 13.304,02

1311.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 13.304,02

1311.99.0.0.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 13.304,02

62 1311.99.0.1.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL 10.000,00
63 1311.99.0.2.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - MULTAS E JUROS 1.304,02
64 1311.99.0.3.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 1.000,00



1523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
65 1311.99.0.4.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1320.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 2.407.900,00

1321.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 2.406.700,00

1321.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 2.326.700,00

1321.01.0.1.00.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - PRINCIPAL 2.326.700,00

66 1321.01.0.1.01.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - ROYALTIES 174.000,00
67 1321.01.0.1.02.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDEB 450.000,00

1321.01.0.1.03.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE 140.100,00

68 1321.01.0.1.03.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - BLOCO DE CUSTEIO 50.000,00
69 1321.01.0.1.03.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - BLCO DE INVESTIMENTOS 55.000,00
70 1321.01.0.1.03.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - FNS OUTRAS 1.050,00
71 1321.01.0.1.03.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.050,00
72 1321.01.0.1.03.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - RECURSOS MUNICIPAIS 2.000,00
73 1321.01.0.1.03.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - CONVÊNIOS ESTADUAIS 30.000,00
74 1321.01.0.1.03.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - EMENDA PARLAMENTAR 1.000,00

1321.01.0.1.05.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO 220.500,00

75 1321.01.0.1.05.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO 25% 100.000,00
76 1321.01.0.1.05.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO 101.000,00
77 1321.01.0.1.05.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - PNATE 1.000,00
78 1321.01.0.1.05.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - TRANSPORTE DE ALUNO 4.000,00
79 1321.01.0.1.05.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - MERENTA ESCOLA FEDERAL 10.000,00
80 1321.01.0.1.05.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - MERENDA ESCOLA ESTADUAL 4.000,00
81 1321.01.0.1.05.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - FNDE OUTRAS 500,00

1321.01.0.1.10.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 86.500,00

82 1321.01.0.1.10.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIAL 1.000,00
83 1321.01.0.1.10.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - PROGRMA AÇÕES DO PETI 4.000,00
84 1321.01.0.1.10.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 4.000,00
85 1321.01.0.1.10.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.000,00
86 1321.01.0.1.10.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL GESTÃO DO SUAS 1.500,00
87 1321.01.0.1.10.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL GESTÃO DO BOLSA-FAMÍLIA E CAD. UNICO 1.000,00
88 1321.01.0.1.10.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL COVID ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.500,00
89 1321.01.0.1.10.08 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO 18.000,00
90 1321.01.0.1.10.09 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO 500,00
91 1321.01.0.1.10.10 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV SALA PAIF 10.000,00
92 1321.01.0.1.10.11 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - IGD - AUXÍLIO BRASIL 15.000,00

1321.01.0.1.90.00 REM. DEP. BANC. - OUTROS VINCULADOS 901.400,00

93 1321.01.0.1.90.01 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 31.500,00
94 1321.01.0.1.90.02 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 12.000,00
95 1321.01.0.1.90.03 REM. DEP. BANC. - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 500,00
96 1321.01.0.1.90.04 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 112.000,00
97 1321.01.0.1.90.05 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DES. AGROPECUÁRIO 2.000,00
98 1321.01.0.1.90.06 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. CONS. DEF. MEIO AMBIENTE 5.000,00
99 1321.01.0.1.90.07 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DESENV. DAS CIDADES 16.000,00

100 1321.01.0.1.90.08 REM. DEP. BANC. - FUNDO SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA 3.000,00
101 1321.01.0.1.90.09 REM. DEP. BANC. - DADE 41.100,00
102 1321.01.0.1.90.10 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DO IDOSO 5.500,00
103 1321.01.0.1.90.11 REM. DEP. BANC. - CONVÊNIOS FEDERAIS 138.000,00
104 1321.01.0.1.90.12 REM. DEP. BANC. - CONVÊNIOS ESTADUAIS 275.000,00
105 1321.01.0.1.90.13 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS BÁSICA 25.000,00
106 1321.01.0.1.90.14 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS MÉDIA COMPLEXIDADE 500,00
107 1321.01.0.1.90.15 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS ALTA COMPLEXIDADE 300,00
108 1321.01.0.1.90.16 REM. DEP. BANC. - PAC FHNIS 42.400,00
109 1321.01.0.1.90.17 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DO CDHU 73.000,00
110 1321.01.0.1.90.18 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DO PROCON 3.000,00
111 1321.01.0.1.90.19 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DA ZONA AZUL 2.000,00
112 1321.01.0.1.90.20 REM. DEP. BANC. - FINANCIAMENTO FINISA 100,00
113 1321.01.0.1.90.21 REM. DEP. BANC. - FINANCIAMENTO AVANÇAR CIDADES 500,00
114 1321.01.0.1.90.22 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA - EST. APRIMORAMENTO CAD ÚNICO 6.000,00
115 1321.01.0.1.90.23 REM. DEP. BANC. - ASSIST. SOCIAL - EMENDA PARLAMENTAR VEICULO 7.000,00
116 1321.01.0.1.90.24 REM. DEP. BANC. - SDR - CONST. HOSPITAL 100.000,00

1321.01.0.1.95.00 REM. DEP. BANC. - NÃO VINCULADOS 354.200,00

117 1321.01.0.1.95.01 REM. DEP. BANC. - FPM 1.500,00
118 1321.01.0.1.95.02 REM. DEP. BANC. - COTA-PARTE DO ICMS 1.500,00
119 1321.01.0.1.95.03 REM. DEP. BANC. - COTA-PARTE DO IPVA 3.400,00
120 1321.01.0.1.95.04 REM. DEP. BANC. - RECEITA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 112.000,00
121 1321.01.0.1.95.05 REM. DEP. BANC. - OUTROS NÃO VINCULADOS 112.000,00
122 1321.01.0.1.95.06 REM. DEP. BANC. - CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 112.000,00
123 1321.01.0.1.95.07 REM. DEP. BANC. - CIDE REM. DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 11.800,00



1623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento
1321.04.0.0.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 80.000,00

1321.04.0.1.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL 80.000,00

7 1321.04.0.1.01.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL - RENDA FIXA 50.000,00
8 1321.04.0.1.02.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL - RENDA VARIAVEL 30.000,00

1322.00.0.0.00.00 Dividendos 1.200,00

1322.01.0.0.00.00 Dividendos 1.200,00

124 1322.01.0.1.00.00 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 1.200,00

1600.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 10.300,00

1690.00.0.0.00.00 Outros Serviços 10.300,00

1699.00.0.0.00.00 Outros Serviços 10.300,00

1699.99.0.0.00.00 Outros Serviços 10.300,00

125 1699.99.0.1.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 9.000,00
126 1699.99.0.2.00.00 OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 1.000,00
127 1699.99.0.3.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 200,00
128 1699.99.0.4.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00

1700.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 227.237.600,00

1710.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 96.799.100,00

1711.00.0.0.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 66.565.000,00

1711.51.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 66.550.000,00

1711.51.1.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 62.000.000,00

129 1711.51.1.1.00.00 COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL 62.000.000,00

1711.51.2.0.00.00 COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL | COTAS EXTRAORDINÁRIAS 4.550.000,00

1711.51.2.1.00.00 COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL | COTAS EXTRAORDINÁRIAS | 1% 4.550.000,00

130 1711.51.2.1.01.00 COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE DEZ. | EC 55/2007 2.350.000,00
131 1711.51.2.1.02.00 COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE JUL. | ALÍNEA E INCISO I ART. 159 CF 2.200.000,00

1711.52.0.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 15.000,00

132 1711.52.0.1.00.00 COTA-PARTE ITR - PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 15.000,00

1713.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | SUS 19.977.000,00

1713.50.0.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS | REPASSES FUNDO A FUNDO 19.977.000,00

1713.50.1.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA 6.133.000,00

1713.50.1.1.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL 6.133.000,00

133 1713.50.1.1.01.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 4.000.000,00
134 1713.50.1.1.03.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 1.920.000,00
135 1713.50.1.1.04.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - CUSTEIO CENTRO DE ESP. ODONTOLÓGICA 200.000,00
136 1713.50.1.1.05.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - IMPLEM. SEG. ALIMENTAR E NUTRICIONAL 13.000,00

1713.50.2.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 12.800.000,00

1713.50.2.1.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - PRINCIPAL 12.800.000,00

137 1713.50.2.1.02.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - TETO MUNICIPAL 7.000.000,00
138 1713.50.2.1.03.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - SAMU 192 1.200.000,00
139 1713.50.2.1.04.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO MS-FNS | EMENDA 1.000.000,00
140 1713.50.2.1.05.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO INCREMENTO 2.000.000,00
141 1713.50.2.1.06.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO MATERNIDADE 1.000.000,00
142 1713.50.2.1.07.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - EMAD 600.000,00

1713.50.3.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 781.000,00

1713.50.3.1.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - PRINCIPAL 781.000,00

143 1713.50.3.1.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAÚDE 200.000,00
144 1713.50.3.1.03.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - CONTROLE DST/AIDS 115.000,00
145 1713.50.3.1.04.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 466.000,00

1713.50.4.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 263.000,00

1713.50.4.1.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 263.000,00

146 1713.50.4.1.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - ASSIST. FARM. BÁSICA 263.000,00

1714.00.0.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENV. DA EDUCAÇÃO – FNDE 8.922.000,00

1714.50.0.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 7.200.000,00

147 1714.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 7.200.000,00

1714.51.0.0.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 2.000,00



1723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

148 1714.51.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRINCIPAL 2.000,00

1714.52.0.0.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 1.700.000,00

149 1714.52.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL 1.700.000,00

1714.53.0.0.00.00 TRANSF. REF. PROG. NAC. APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 20.000,00

150 1714.53.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROG. NAC. APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL 20.000,00

1716.00.0.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 580.000,00

1716.50.0.0.00.00 TRANSF. RECURSOS DO FNAS 580.000,00

1716.50.0.1.00.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - PRINCIPAL 580.000,00

1716.50.0.1.01.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROGRAMAS 25.000,00

151 1716.50.0.1.01.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROGRAMAS - PRIMEIRA INFÂNCIA 15.000,00
152 1716.50.0.1.01.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROGRAMAS - AÇÕES ESTRATÉGICAS 10.000,00

1716.50.0.1.02.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 123.000,00

153 1716.50.0.1.02.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI 42.000,00
154 1716.50.0.1.02.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MSE 24.000,00
155 1716.50.0.1.02.03 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - ABORDAGEM SOCIAL 27.000,00
156 1716.50.0.1.02.04 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 30.000,00

1716.50.0.1.03.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROTEÇÃO SOCIAL / ALTA COMPLEXIDADE 67.000,00

157 1716.50.0.1.03.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO FIXO ALTA COMPLEXIDADE CRIANÇA /ADOLESCENTE 50.000,00
158 1716.50.0.1.03.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO FIXO ALTA COMPLEXIDADE 1 17.000,00

1716.50.0.1.04.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 180.000,00

159 1716.50.0.1.04.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - SCFV 120.000,00
160 1716.50.0.1.04.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO BÁSICO FIXO 60.000,00

1716.50.0.1.05.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - GESTÃO DO SUAS 5.000,00

161 1716.50.0.1.05.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS 5.000,00

1716.50.0.1.06.00 TRANSF. RECURSOS FNAS - BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 180.000,00

162 1716.50.0.1.06.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - IGD - AUXÍLIO BRASIL 180.000,00

1719.00.0.0.00.00 OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 755.100,00

1719.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 755.100,00

1719.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - PRINCIPAL 755.100,00

163 1719.99.0.1.02.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - FNHIS - TTS 188.000,00
164 1719.99.0.1.03.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - FNHIS - DEMOLIÇÕES 474.000,00
165 1719.99.0.1.06.00 ADO - LC 176/2020 (ADO25) 93.100,00

1720.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 74.438.500,00

1721.00.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 49.415.000,00

1721.50.0.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 33.500.000,00

166 1721.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 33.500.000,00

1721.51.0.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 15.665.000,00

167 1721.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 15.665.000,00

1721.52.0.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 200.000,00

168 1721.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 200.000,00

1721.53.0.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 50.000,00

169 1721.53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL 50.000,00

1722.00.0.0.00.00 TRANSF. DAS COMPENS. FINANC. PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 15.235.000,00

1722.50.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 5.000,00

170 1722.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CFEM - PRINCIPAL 5.000,00

1722.52.0.0.00.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 13.800.000,00

1722.52.0.1.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 13.800.000,00

171 1722.52.0.1.01.00 COTA-PARTE ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - ANP LEI 7990/89 5.500.000,00
172 1722.52.0.1.02.00 COTA-PARTE ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - ANP LEI 9478/97 8.300.000,00

1722.53.0.0.00.00 Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras 1.430.000,00

1722.53.0.1.00.00 OUTRAS TRANSF. DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 1.430.000,00

173 1722.53.0.1.00.01 OUTRAS TRANSF. DE COMPENS. FINANC. - FEP / FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 1.380.000,00
174 1722.53.0.1.00.02 OUTRAS TRANSF. DE COMPENS. FINANC. - AUXÍLIO FINANC. P/ FOMENTO DA EXP. 50.000,00



1823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 6/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

1724.00.0.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 9.788.500,00

1724.50.0.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS P/ O SUS 1.929.000,00

1724.50.0.1.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS 1.929.000,00

175 1724.50.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROJETO VERÃO + SEGURO 310.000,00
176 1724.50.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - RECURSO DOSE CERTA 40.000,00
177 1724.50.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA GLICEMIA 50.000,00
178 1724.50.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 280.000,00
179 1724.50.0.1.05.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA SORRIA SP 36.000,00
180 1724.50.0.1.06.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - QUALIS MAIS - RES. SS39 213.000,00
181 1724.50.0.1.07.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - MATERNIDADE 1.000.000,00

1724.51.0.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 7.628.000,00

1724.51.0.1.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA A EDUCAÇÃO 7.628.000,00

182 1724.51.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - TRANSPORTE DE ALUNOS 4.672.000,00
183 1724.51.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - MERENDA ESCOLAR 2.956.000,00

1724.99.0.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 231.500,00

1724.99.0.1.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 231.500,00

184 1724.99.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROT. SOCIAL BÁSICA 134.500,00
185 1724.99.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROT. MÉDIA COMPLEXIDADE 32.000,00
186 1724.99.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 65.000,00

1750.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 56.000.000,00

1751.00.0.0.00.00 TRANSF. REC. DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 56.000.000,00

1751.50.0.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 56.000.000,00

187 1751.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL 56.000.000,00

1900.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 5.269.600,00

1910.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.429.000,00

1911.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.429.000,00

1911.01.0.0.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica 1.429.000,00

1911.01.0.1.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - PRINCIPAL 784.000,00

188 1911.01.0.1.01.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 600.000,00
1911.01.0.1.02.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO 184.000,00

189 1911.01.0.1.02.01 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | DEFESA SOCIAL 40.000,00
190 1911.01.0.1.02.02 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | FAZENDA 130.000,00
191 1911.01.0.1.02.03 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | OBRAS 3.500,00
192 1911.01.0.1.02.04 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | TRÂNSITO 3.500,00
193 1911.01.0.1.02.05 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.500,00
194 1911.01.0.1.02.06 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | OUTROS 3.500,00

195 1911.01.0.2.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS 10.000,00
196 1911.01.0.3.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 400.000,00
197 1911.01.0.4.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 215.000,00
198 1911.01.0.5.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - MULTAS C/ DESTINAÇÃO DIF. P/ LEG. PERTINENTE 5.000,00
199 1911.01.0.6.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - JUROS C/ DESTINAÇÃO DIF. P/ LEG. PERTINENTE 5.000,00
200 1911.01.0.7.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS DESTINAÇÃO DIF. LEG. PERTINENTE 5.000,00
201 1911.01.0.8.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - JUROS DESTINAÇÃO DIF. LEG. PERTINENTE 5.000,00

1920.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 184.600,00

1922.00.0.0.00.00 Restituições 184.600,00

1922.03.0.0.00.00 Restituição de Benefícios Previdenciários 5.000,00

9 1922.03.0.1.00.00 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PRINCIPAL 5.000,00

1922.99.0.0.00.00 Outras Restituições 179.600,00

202 1922.99.0.1.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 175.000,00
203 1922.99.0.2.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS 2.000,00
204 1922.99.0.3.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA 2.000,00
205 1922.99.0.4.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 600,00

1990.00.0.0.00.00 Demais Receitas Correntes 3.656.000,00

1999.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 3.656.000,00

1999.03.0.0.00.00 COMPENSAÇÕES FINANC. ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 230.000,00

10 1999.03.0.1.00.00 COMPENSAÇÕES FINANC. ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA 230.000,00

1999.99.0.0.00.00 Outras Receitas 3.426.000,00

1999.99.2.0.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 3.426.000,00



1923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 7/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

1999.99.2.1.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 3.420.000,00

206 1999.99.2.1.01.00 REC. DO FUNDO MUN. DO IDOSO 10.000,00
207 1999.99.2.1.02.00 REC. DO FUNDO MUN. DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 2.600.000,00
208 1999.99.2.1.03.00 REC. DO FUNDO MUN. DO BEM ESTAR ANIMAL 10.000,00
209 1999.99.2.1.04.00 REC. DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 20.000,00
210 1999.99.2.1.05.00 REC. DO FUNDO MUN. DE TURISMO 80.000,00
211 1999.99.2.1.06.00 REC. DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 300.000,00
212 1999.99.2.1.07.00 REC. DO FUNDO MUN. DO ESPORTE 10.000,00
213 1999.99.2.1.08.00 REC. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 10.000,00
214 1999.99.2.1.09.00 REC. DO FUNDO MUN. DE CONS. PROTEÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 10.000,00
215 1999.99.2.1.10.00 REC. DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA À CULTURA 10.000,00
216 1999.99.2.1.11.00 REC. DO FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO 10.000,00
217 1999.99.2.1.12.00 REC. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DAS CIDADES 60.000,00
218 1999.99.2.1.13.00 REC. DE ARRECADAÇÃO DA ZONA AZUL 10.000,00
219 1999.99.2.1.14.00 REC. DO PROCON 5.000,00
11 1999.99.2.1.15.00 REC. DO RPPS 5.000,00

220 1999.99.2.1.16.00 OUTRAS REC. PRIMÁRIAS 260.000,00
221 1999.99.2.1.17.00 REC. DO FUNDO MUN. DE INTERESSES DIFUSOS 10.000,00

1999.99.2.2.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS 3.000,00

222 1999.99.2.2.01.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - PRINCIPAL 1.000,00
223 1999.99.2.2.02.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - CARÁTER PINITIVO 1.000,00
224 1999.99.2.2.03.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - CARÁTER MORATÓRIO 1.000,00

225 1999.99.2.3.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 2.000,00
226 1999.99.2.4.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

2000.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 63.877.000,00

2100.00.0.0.00.00 Operações de Crédito 15.400.000,00

2110.00.0.0.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 15.400.000,00

2119.00.0.0.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 15.400.000,00

2119.99.0.0.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 15.400.000,00

2119.99.0.1.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - CONTRATUA 15.400.000,00

227 2119.99.0.1.01.00 FINANCIAMENTO PROGRAMA - FINISA 2 12.000.000,00
228 2119.99.0.1.02.00 FINANCIAMENTO PROGRAMA - AVANÇAR CIDADES 3.400.000,00

2200.00.0.0.00.00 Alienação de Bens 2.001.000,00

2210.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis 2.000.000,00

2213.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 2.000.000,00

2213.01.0.0.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 2.000.000,00

229 2213.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 2.000.000,00

2220.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis 1.000,00

2221.00.0.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis 1.000,00

2221.01.0.0.00.00 Alienação de Bens Imóveis 1.000,00

230 2221.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 1.000,00

2400.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 46.476.000,00

2410.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 6.935.000,00

2414.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 6.935.000,00

2414.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SUS 1.250.000,00

2414.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL 1.250.000,00

231 2414.50.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | ACADEMIA DA SAÚDE 100.000,00
232 2414.50.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA TORRE 150.000,00
233 2414.50.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA TREVO 700.000,00
234 2414.50.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA DO AME 300.000,00

2414.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 5.685.000,00

2414.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 5.685.000,00

235 2414.99.0.1.01.00 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS | FHNIS 2.000.000,00
2414.99.0.1.02.00 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 3.460.000,00

236 2414.99.0.1.02.01 MDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 2.4 920.000,00
237 2414.99.0.1.02.02 MDR | PAVIMENTAÇÃO CARAMINGUAVA 440.000,00
238 2414.99.0.1.02.03 MDR | PASSEIO DO CANTEIRO CENTRAL CICLOVIA (PRAIA) 1 500.000,00
239 2414.99.0.1.02.04 MDR | PASSEIO DO CANTEIRO CENTRAL CICLOVIA (PRAIA) 2 700.000,00
240 2414.99.0.1.02.05 MDR | URBANIZAÇÃO ÁREA CIT 900.000,00



2023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 8/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

2414.99.0.1.04.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 225.000,00

241 2414.99.0.1.04.01 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA RIBAMAR 225.000,00

2420.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 39.541.000,00

2421.00.0.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 900.000,00

2421.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 900.000,00

2421.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - PRINCIPAL 900.000,00

242 2421.50.0.1.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA VENEZA 350.000,00
243 2421.50.0.1.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA NOVA ITARIRI 250.000,00
244 2421.50.0.1.03.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA VILA PERUÍBE 300.000,00

2422.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 31.374.000,00

2422.01.0.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES P/ ÓRGÃOS E ENTIDADES DA UNIÃO 31.374.000,00

2422.01.0.1.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 31.374.000,00

2422.01.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - AGEM METROP. 500.000,00

245 2422.01.0.1.01.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - AGEM 2021 500.000,00

2422.01.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - FEHIDRO 1.864.000,00

246 2422.01.0.1.02.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - FEHIDRO | DRENAGEM ÁGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS 444.000,00
247 2422.01.0.1.02.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - FEHIDRO | DRENAGEM RUA SÃO CAETANO 1.420.000,00

2422.01.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SECR. DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 24.197.000,00

248 2422.01.0.1.03.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CONSTRUÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL 9.506.000,00
249 2422.01.0.1.03.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 2.4 E ORLA 500.000,00
250 2422.01.0.1.03.03 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 4.4 241.000,00
251 2422.01.0.1.03.04 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAVIMENTAÇÃO JARDIM SOMAR 2.100.000,00
252 2422.01.0.1.03.05 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PROGRAMA NOSSA RUA 5.000.000,00
253 2422.01.0.1.03.06 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESPAÇO QUALIDADE DE VIDA 700.000,00
254 2422.01.0.1.03.07 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | REFORMA ESCOLA DE MÚSICA 600.000,00
255 2422.01.0.1.03.08 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM DAS FLORES 100.000,00
256 2422.01.0.1.03.09 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUA EDSON V. CARREIRA 700.000,00
257 2422.01.0.1.03.10 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUAS MARCOS E SÃO DOMINGOS 2.000.000,00
258 2422.01.0.1.03.11 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUA DOMINGOS DA COSTA GRIMALDI 1.500.000,00
259 2422.01.0.1.03.12 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | RECAPEAMENTO DIVERSAS RUAS 700.000,00
260 2422.01.0.1.03.13 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | DRENAGEM PAV. SÃO JOÃO BATISTA 300.000,00
261 2422.01.0.1.03.14 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CONSTRUÇÃO CALÇADAS ACESSÍVEIS 250.000,00

2422.01.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - CDHU 1.000.000,00

262 2422.01.0.1.04.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - CDHU | CONVÊNIO SANTA ISABEL 1.000.000,00

2422.01.0.1.07.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO 3.813.000,00

263 2422.01.0.1.07.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | CRECHE - PARQUE DAVILLE 3.163.000,00
264 2422.01.0.1.07.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | PRÉ-ESCOLA - EMEI SÃO JOÃO 350.000,00
265 2422.01.0.1.07.03 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | PRÉ-ESCOLA - EMEI CARAGUAVA II 300.000,00

2429.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados 7.267.000,00

2429.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados 7.267.000,00

2429.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 7.267.000,00

2429.99.0.1.01.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DEP. DE APOIO E DESENV. DAS ESTÂNCIAS 7.267.000,00

266 2429.99.0.1.01.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | LAMÁRIO REFORMA E AMPLIAÇÃO 570.000,00
267 2429.99.0.1.01.02 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | ORLA DA PRAIA URBANIZAÇÃO 397.000,00
268 2429.99.0.1.01.03 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | ORLA DA PRAIA RUÍNAS URBANIZAÇÃO 1.900.000,00
269 2429.99.0.1.01.04 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE 2022 | CHICO LATIM REURBANIZAÇÃO 4.400.000,00

7000.00.0.0.00.00 Receitas Correntes - Intra OFSS 18.385.000,00

7200.00.0.0.00.00 Contribuições - Intra OFSS 18.385.000,00

7210.00.0.0.00.00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 18.385.000,00

7215.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - INTRA OFSS 18.385.000,00

7215.02.0.0.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS 18.247.300,00

7215.02.1.0.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 18.247.300,00

7215.02.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS 18.242.300,00

12 7215.02.1.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - CÂMARA 217.000,00
13 7215.02.1.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - PREFEITURA 16.100.000,00
14 7215.02.1.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - PERUIBEPREV 98.300,00
15 7215.02.1.1.04.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS - TAXA ADMINISTRAÇÃO 1.827.000,00

16 7215.02.1.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - INTRA OFSS 5.000,00



2123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - RESUMO GERAL DA RECEITA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 9/9

Ficha Receita Descrição da Receita Categoria Econ.Origem/FonteDesdobramento

7215.51.0.0.00.00 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS 137.700,00

7215.51.1.0.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS 137.700,00

17 7215.51.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 100.200,00
18 7215.51.1.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - MULTAS E JUROS - INTRA OFSS 37.500,00

9000.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -22.276.000,00

9100.00.0.0.00.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -22.276.000,00

9100.00.0.0.01.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | UNIÃO -12.403.000,00

270 9100.00.0.0.01.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | UNIÃO - FPM -12.400.000,00
271 9100.00.0.0.01.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | UNIÃO - ITR -3.000,00

9100.00.0.0.02.00 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO -9.873.000,00

272 9100.00.0.0.02.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - ICMS -6.700.000,00
273 9100.00.0.0.02.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - IPVA -3.133.000,00
274 9100.00.0.0.02.03 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - IPI -40.000,00

TOTAL:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

478.936.000,00

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/3

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 9.535.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.730.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.513.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 104.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.660.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 217.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 217.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.805.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.805.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00
3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 480.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.050.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 1.000.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 24.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 215.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 215.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 215.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

9.750.000,00Total por Órgão:



2223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/3

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 344.585.829,05
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.892.071,57
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 136.782.071,57
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 132.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.189.302,04
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 126.119.835,37
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.468.538,14
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.362.396,02
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.370.000,00
3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 140.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 16.110.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 16.110.000,00
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.547.117,16
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.547.117,16
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.896.037,16
3.2.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 4.651.080,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 184.146.640,32
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 38.209.298,98
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 31.619.198,98
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 297.975,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.292.125,00
3.3.60.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.500.000,00
3.3.60.45         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.500.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 117.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 117.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 142.793.341,34
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 808.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 18.200,00
3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 485.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 22.898.180,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.625.200,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.923.788,71
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.189.819,57
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 3.195.749,04
3.3.90.41         CONTRIBUIÇÕES 1.637.500,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 5.250.000,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.650.000,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 311.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 55.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.745.904,02
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.527.000,00
3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.527.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 88.846.170,95
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 84.503.000,95
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 84.503.000,95
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 81.374.400,95
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.959.100,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 169.500,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 4.343.170,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.343.170,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.343.170,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 1.350.000,00

434.782.000,00Total por Órgão:



2323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/3

03 - AUTARQUIAÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 31.273.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.509.300,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30.291.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 24.750.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 4.720.000,00
3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 815.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 218.300,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.300,00
3.1.91.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA 120.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 759.700,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 135.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 210.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 135.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.700,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 150.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 4.000,00
3.3.91.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 4.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 3.091.000,00

34.404.000,00Total por Órgão:

478.936.000,00Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



2423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/12

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.535.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.730.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.513.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 104.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.660.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 217.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 217.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.805.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.805.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00
3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 480.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.050.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 1.000.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 24.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  215.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 215.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 215.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.750.000,00

Total por Órgão: 9.750.000,00



2523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/12

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.372.200,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.475.500,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.342.800,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.768.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 574.800,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 132.700,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 132.700,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.896.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.369.700,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.200,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 136.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.273.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 255.000,00
3.3.90.41         CONTRIBUIÇÕES 1.637.500,00
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.527.000,00
3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.527.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  40.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.412.700,00

Unidade Orçamentária: 02 - SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  3.869.200,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.552.200,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.222.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.118.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 330.200,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 330.200,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 317.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 317.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 226.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 50.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  14.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 14.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.883.200,00

Unidade Orçamentária: 03 - SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.564.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 618.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 618.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 487.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 946.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 946.000,00
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 798.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 128.000,00



2623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/12

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  14.600,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 14.600,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.600,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.578.600,00

Unidade Orçamentária: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  11.610.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.604.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.433.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 132.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.809.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 171.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 171.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.006.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 9.006.000,00
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 251.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 572.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.622.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 400.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.500.000,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.650.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  70.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 70.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.680.000,00

Unidade Orçamentária: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.304.591,88
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.613.842,84
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.497.785,68
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.307.730,62
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.477,98
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 84.577,08
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 116.057,16
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 116.057,16
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.690.749,04
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.690.749,04
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.101.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 467.749,04
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 95.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  16.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 16.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.320.591,88

Unidade Orçamentária: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.115.824,10
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.902.324,10



2723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/12

3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.562.879,75
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.302,04
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.063.791,20
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 225.220,79
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 62.565,72
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 339.444,35
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 339.444,35
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.213.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.213.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.411.500,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 750.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  3.490.900,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 3.490.900,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.490.900,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 3.315.400,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 175.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.606.724,10

Unidade Orçamentária: 07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  41.973.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.155.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.655.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 185.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.570.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 500.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.818.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 100.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 100.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 34.718.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.605.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.995.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.113.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  41.429.100,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 41.429.100,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 41.429.100,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 41.341.600,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 87.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.402.100,00

Unidade Orçamentária: 08 - FUNDO MUN. CONS. PROT. DEF.MEIO AMBIENTE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Unidade Orçamentária: 09 - FUNDO MUN. DESENV. AGROPECUARIO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  12.000,00



2823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/12

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

Unidade Orçamentária: 10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  108.223.578,98
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.259.360,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 42.376.360,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 981.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 37.829.360,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.726.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.120.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 720.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 4.883.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.883.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.964.218,98
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 31.619.198,98
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 31.619.198,98
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 12.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 12.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 29.333.020,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 9.555.180,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 650.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.426.100,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.989.740,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 450.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.800.000,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 216.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 196.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  14.319.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 14.319.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.319.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 13.802.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 517.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 122.542.578,98

Unidade Orçamentária: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  58.645.944,02
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.415.195,98
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 15.228.895,33
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 212.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 14.522.855,96
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 294.039,37
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 2.186.300,65
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.186.300,65
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.230.748,04
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 41.230.748,04
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 8.959.500,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.410.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.341.444,02
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 553.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.950.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.804,02
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.698.400,95
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.698.400,95
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.698.400,95



2923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 6/12

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 9.562.400,95
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.136.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.344.344,97

Unidade Orçamentária: 12 - FUNDEB

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  51.230.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.260.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 43.790.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 43.600.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00
3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 140.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 6.470.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 6.470.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 970.000,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 340.000,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 340.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 630.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 252.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 377.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.220.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.220.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.220.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 5.217.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.450.000,00

Unidade Orçamentária: 13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.899.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.175.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.015.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 465.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.310.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 240.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 160.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 160.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.724.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.724.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 309.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 464.500,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 108.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 831.500,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 10.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  126.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 126.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 126.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 126.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.025.000,00

Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.231.300,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 59.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 14.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 14.000,00



3023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 7/12

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.151.300,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.492.500,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.492.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 658.800,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 202.500,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 63.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 254.800,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 33.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  346.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 346.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 346.500,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 307.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.577.800,00

Unidade Orçamentária: 15 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  846.188,71
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 317.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 309.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 264.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 8.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 8.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 529.188,71
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 328.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 295.975,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 32.025,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 201.188,71
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.188,71
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 125.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 851.188,71

Unidade Orçamentária: 17 - FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  87.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 92.000,00

Unidade Orçamentária: 18 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00



3123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 8/12

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 19 - FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  13.523.500,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.902.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.502.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.572.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 650.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 400.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 400.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.621.500,00
3.3.60.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.500.000,00
3.3.60.45         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.500.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 5.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.116.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 850.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.095.500,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 103.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  260.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 260.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 260.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 260.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.783.500,00

Unidade Orçamentária: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 22 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  14.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  62.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 62.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 62.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00



3223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 9/12

Total por Unidade Orçamentária: 76.000,00

Unidade Orçamentária: 23 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  15.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 1.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.500,00

Unidade Orçamentária: 24 - FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 25 - SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.855.700,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.888.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.769.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.621.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 148.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 119.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 119.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 967.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 967.700,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.200,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 581.500,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 95.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  48.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 48.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 48.500,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.904.200,00

Unidade Orçamentária: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  102.835,55
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.835,55
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 102.835,55
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 55.835,55

Total por Unidade Orçamentária: 102.835,55

Unidade Orçamentária: 27 - FUNDO MUN. SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.103.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.103.000,00



3323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 10/12

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.103.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.103.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  500.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 500.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.603.000,00

Unidade Orçamentária: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.797.765,81
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.385.648,65
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.256.350,81
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.172.097,59
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.253,22
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 129.297,84
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 129.297,84
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.547.117,16
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.547.117,16
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.896.037,16
3.2.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 4.651.080,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.865.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.865.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 41.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.364.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 260.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  4.627.670,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 284.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 284.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 169.500,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 4.343.170,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.343.170,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.343.170,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.425.435,81

Unidade Orçamentária: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.675.100,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 753.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 717.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 716.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 36.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 36.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.922.100,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 1.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.921.100,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 140.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.710.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 41.100,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  7.418.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 7.418.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.418.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 7.417.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



3423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 11/12

Total por Unidade Orçamentária: 10.093.100,00

Unidade Orçamentária: 30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.464.600,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.536.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.421.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.330.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 91.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 115.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 115.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.928.600,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.427.600,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.427.600,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.501.000,00
3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 485.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 205.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 326.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 485.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  120.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 120.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 95.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.584.600,00

Unidade Orçamentária: 31 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
9.0.00.00  Reserva de Contingência  1.350.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 1.350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.350.000,00

Total por Órgão: 434.782.000,00



3523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 12/12

03 - AUTARQUIAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  31.273.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.509.300,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30.291.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 24.750.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 4.720.000,00
3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 815.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 218.300,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.300,00
3.1.91.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA 120.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 759.700,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 135.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 210.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 135.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.700,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 150.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 4.000,00
3.3.91.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 4.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  40.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência  3.091.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 3.091.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.404.000,00

Total por Órgão: 34.404.000,00

Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

478.936.000,00



3623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/26

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.535.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.730.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.513.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 104.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.660.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 217.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 217.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.805.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.805.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00
3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 480.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.050.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 1.000.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 24.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  215.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 215.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 215.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

Total por Unidade Executora: 9.750.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.750.000,00

Total por Órgão: 9.750.000,00



3723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/26

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

01 - CHEFIA DE GABINETEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.193.800,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.088.100,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.969.300,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.422.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 547.300,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 118.800,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 118.800,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.105.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.578.700,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.200,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.795.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 75.000,00
3.3.90.41         CONTRIBUIÇÕES 1.637.500,00
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.527.000,00
3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.527.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Unidade Executora: 9.203.800,00

04 -  DEPARTAMENTO DE JORNALISMOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  101.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  4.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 4.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total por Unidade Executora: 105.000,00

05 - DEPARTAMENTO DE DIVULGAÇÃO E MARKETINGUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  300.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 289.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  15.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Unidade Executora: 315.000,00

06 - DEPTO DE ADM. CONT. ORÇAM.  FINANCEIROUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00



3823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/26

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.500,00

Total por Unidade Executora: 10.500,00

07 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  487.900,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 387.400,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 373.500,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 346.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.500,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 13.900,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 13.900,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 100.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 27.500,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 488.900,00

08 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS METROPOLITANOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.500,00

Total por Unidade Executora: 10.500,00

09 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE QUALIDADEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  268.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 268.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 33.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 55.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 180.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00

Total por Unidade Executora: 279.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.412.700,00

Unidade Orçamentária: 02 - SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  3.869.200,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.552.200,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.222.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.118.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 330.200,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 330.200,00



3923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/26

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 317.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 317.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 226.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 50.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  14.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 14.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total por Unidade Executora: 3.883.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.883.200,00

Unidade Orçamentária: 03 - SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO

01 - DEPART.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  759.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 618.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 618.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 487.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 141.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 125.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  8.600,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 8.600,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 8.600,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.600,00

Total por Unidade Executora: 767.600,00

02 - COORD. DE PLANEJ.DE TRABALHO E RENDAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  801.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 801.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 801.000,00
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 798.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00

Total por Unidade Executora: 801.000,00

03 - COORD.DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDORUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  6.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 6.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.578.600,00



4023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/26

Unidade Orçamentária: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02 - DEPARTAMENTO DE COMPRASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  130.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  20.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Executora: 150.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.429.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.604.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.433.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 132.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.809.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 171.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 171.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.825.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.825.000,00
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 122.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.522.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.500.000,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.650.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  20.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Executora: 9.449.000,00

04 - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  550.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 400.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  30.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 30.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total por Unidade Executora: 580.000,00

05 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.501.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.501.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 700.000,00



4123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 6/26

3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 400.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

Total por Unidade Executora: 1.501.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.680.000,00

Unidade Orçamentária: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02 - DEPART.RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  895.015,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 627.661,13
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 565.139,33
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 497.562,25
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 54.577,08
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 62.521,80
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 62.521,80
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.353,87
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 267.353,87
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 31.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 210.353,87
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Executora: 900.015,00

03 - DEPART.RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  3.409.576,88
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 986.181,71
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 932.646,35
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 810.168,37
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 92.477,98
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 53.535,36
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 53.535,36
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.423.395,17
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.423.395,17
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.070.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 257.395,17
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 80.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  11.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 11.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00

Total por Unidade Executora: 3.420.576,88

Total por Unidade Orçamentária: 4.320.591,88

Unidade Orçamentária: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

02 - DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  100.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00



4223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 7/26

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 98.000,00

Total por Unidade Executora: 100.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.286.074,38
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 622.074,38
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 594.074,38
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 523.776,12
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.298,26
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 28.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 664.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 664.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 663.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  3.316.400,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 3.316.400,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.316.400,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 3.315.400,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 4.602.474,38

04 - DEPTO. DE TEC. E GESTÃO DA INFORMAÇÃOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.680.814,02
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 515.814,02
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 474.814,02
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 396.817,28
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.243,97
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.752,77
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 41.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 41.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.165.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.165.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 370.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 750.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  154.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 154.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 154.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 154.500,00

Total por Unidade Executora: 1.835.314,02

05 - DEPTO. DE PLANEJ. PARA DESENV. ECONÔMICOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  21.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 21.000,00

Total por Unidade Executora: 21.000,00

06 - DEPTO. PLAN MOD INT E GESTÃO ESTRATÉGICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.975.435,70
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.764.435,70
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.493.991,35
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.302,04



4323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 8/26

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.143.197,80
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 127.678,56
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 11.812,95
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 270.444,35
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 270.444,35
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 211.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 207.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  20.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Executora: 1.995.435,70

07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  52.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 52.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.500,00

Total por Unidade Executora: 52.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.606.724,10

Unidade Orçamentária: 07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB

01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  11.938.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.938.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 11.938.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.725.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.113.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  41.291.600,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 41.291.600,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 41.291.600,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 41.291.600,00

Total por Unidade Executora: 53.229.600,00

02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  20.750.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.750.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.750.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 950.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 19.800.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  50.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

Total por Unidade Executora: 20.800.000,00

03 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARESUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  45.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00



4423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 9/26

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  7.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 7.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00

Total por Unidade Executora: 52.500,00

04 - DEPART.ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.160.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.155.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.655.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 185.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.570.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 500.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.005.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 100.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 100.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.905.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  60.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 60.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

Total por Unidade Executora: 9.220.000,00

05 - SUBSECRETARIASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  40.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Unidade Executora: 50.000,00

06 - DEPARTAMENTO DE FICALIZAÇÃO DE POSTURASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  40.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Unidade Executora: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.402.100,00

Unidade Orçamentária: 08 - FUNDO MUN. CONS. PROT. DEF.MEIO AMBIENTE



4523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 10/26

01 - FUNDO MUN.CONS.PROT.DEF.MEIO AMBIENTEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

Total por Unidade Executora: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Unidade Orçamentária: 09 - FUNDO MUN. DESENV. AGROPECUARIO

01 - FUNDO MUN.DESENV.AGROPECUÁRIOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  12.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,00

Total por Unidade Executora: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

Unidade Orçamentária: 10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE

02 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  21.224.600,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.938.500,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.173.500,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 580.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 13.222.500,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 271.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.765.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.765.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.286.100,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.286.100,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.694.300,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.900.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 475.800,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 216.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  3.630.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 3.630.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.630.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 3.425.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 205.000,00

Total por Unidade Executora: 24.854.600,00

03 - DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.294.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.294.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.294.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.174.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 75.000,00



4623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 11/26

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  16.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 16.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

Total por Unidade Executora: 1.310.500,00

04 - DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  44.871.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.680.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.280.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 17.900.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 560.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.120.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 300.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 2.400.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.400.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.191.000,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 11.000.000,00
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 11.000.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 11.191.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.160.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.128.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.903.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.519.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.519.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.519.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 10.345.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 174.000,00

Total por Unidade Executora: 55.390.000,00

05 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  3.457.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.883.860,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.615.860,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.499.860,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 268.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 268.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 573.140,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 573.140,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 203.400,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 51.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 218.740,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  92.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 92.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 92.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 31.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00

Total por Unidade Executora: 3.549.000,00

07 - DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  25.364.278,98
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00



4723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 12/26

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.864.278,98
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.619.198,98
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.619.198,98
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.245.080,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 713.480,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.135.600,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.396.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  52.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 52.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000,00

Total por Unidade Executora: 25.416.278,98

08 - DEPARTAMENTO DE FINANÇASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  11.489.800,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.257.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.807.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.207.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 300.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 450.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 450.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.232.800,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 12.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 12.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 6.220.800,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 728.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 550.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.446.800,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 450.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.800.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 196.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  8.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 8.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total por Unidade Executora: 11.497.800,00

09 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ADM. E CONSULT. JURÍDICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  479.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 479.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 479.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 442.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 480.000,00

10 - DEPTO. DE PLAN., INOVAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  43.400,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.400,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 43.400,00



4823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 13/26

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 32.400,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 44.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 122.542.578,98

Unidade Orçamentária: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  6.287.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.995.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.742.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 212.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.205.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 253.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 253.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.292.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.292.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.197.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 50.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.950.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Unidade Executora: 6.297.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  27.049.140,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.707.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 11.812.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 11.695.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 117.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.895.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.895.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.342.140,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 13.342.140,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 935.500,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.025.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 11.381.640,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.588.400,95
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.588.400,95
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.588.400,95
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 9.562.400,95
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.026.000,00

Total por Unidade Executora: 37.637.540,95

03 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.



4923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 14/26

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  24.309.804,02
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 471.195,98
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 434.895,33
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 404.855,96
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.039,37
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 36.300,65
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 36.300,65
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.838.608,04
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 23.838.608,04
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 7.939.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.381.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.507.804,02
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 9.804,02
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  100.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 100.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total por Unidade Executora: 24.409.804,02

04 - DEPARTAMENTO DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  880.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 121.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 110.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 758.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 758.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 255.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 503.000,00

Total por Unidade Executora: 880.000,00

05 - DEPTO. ASSUNTOS ADM. E CONS. JURÍDICA DA EDUCAÇÃOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  120.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 119.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 108.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00

Total por Unidade Executora: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.344.344,97

Unidade Orçamentária: 12 - FUNDEB

01 - FUNDEB - ENSINO INFANTILUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  16.190.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.570.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 13.600.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 13.600.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.970.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.970.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 620.000,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 340.000,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 340.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00



5023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 15/26

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 277.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  4.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 4.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total por Unidade Executora: 16.194.000,00

02 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  35.040.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.690.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30.190.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 30.000.000,00
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00
3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 140.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 4.500.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.500.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.216.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.216.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.216.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 5.215.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 40.256.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.450.000,00

Unidade Orçamentária: 13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

01 - NÚCLEO DE COORD.DOS CONSELHOS MUNICIPAISUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  14.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.500,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 15.000,00

02 - DEPTO. DE AÇÃO SOCIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  494.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 494.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 494.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 165.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 232.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  90.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 90.000,00



5123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 16/26

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00

Total por Unidade Executora: 584.000,00

03 - DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.336.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.175.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.015.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 465.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.310.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 240.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 160.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 160.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.161.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.161.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 460.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 565.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 10.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  20.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total por Unidade Executora: 4.356.000,00

04 - DEPTO. MUN.PESSOA DEFIC.MOBIL.REDUZIDAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  33.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  7.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 7.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

Total por Unidade Executora: 40.000,00

05 - DEPTO. ASS. ADM. E CONS. JURID. DA ASS.DES.SOCIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  22.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  8.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 8.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total por Unidade Executora: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.025.000,00



5223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 17/26

Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  4.231.300,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 66.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 59.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 14.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 14.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.151.300,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.492.500,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.492.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 658.800,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 202.500,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 63.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 254.800,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 33.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  346.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 346.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 346.500,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 307.500,00

Total por Unidade Executora: 4.577.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.577.800,00

Unidade Orçamentária: 15 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

01 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  846.188,71
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 317.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 309.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 264.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 8.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 8.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 529.188,71
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 328.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 295.975,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 32.025,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 201.188,71
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.188,71
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 125.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Executora: 851.188,71

Total por Unidade Orçamentária: 851.188,71

Unidade Orçamentária: 17 - FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

01 - FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  87.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000,00



5323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 18/26

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Executora: 92.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 92.000,00

Unidade Orçamentária: 18 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA

01 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 19 - FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

01 - FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL

01 - GUARDA MUNICIPALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  6.570.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.442.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.142.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.572.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 450.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 300.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 300.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.128.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.128.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 340.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.775.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  70.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 70.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00



5423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 19/26

Total por Unidade Executora: 6.640.000,00

02 - DEPTO. MOBIL. URBANA/FUNDO MUN TRÂNSITOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  6.216.500,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.310.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.210.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.000.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 200.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 100.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 100.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.906.500,00
3.3.60.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.500.000,00
3.3.60.45         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.500.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 5.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 3.401.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.995.500,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 103.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  120.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 120.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

Total por Unidade Executora: 6.336.500,00

03 - DEPTO. DE POSTURAS E PREV.INCEND.ACIDENTUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  635.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 485.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 485.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 275.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  10.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Unidade Executora: 645.000,00

05 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  102.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  60.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 60.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

Total por Unidade Executora: 162.000,00



5523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 20/26

Total por Unidade Orçamentária: 13.783.500,00

Unidade Orçamentária: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 22 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

01 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  14.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  62.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 62.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 62.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total por Unidade Executora: 76.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.000,00

Unidade Orçamentária: 23 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  15.500,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 1.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.500,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,00

Total por Unidade Executora: 15.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.500,00

Unidade Orçamentária: 24 - FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL

01 - FUNDO DO BEM ESTAR ANIMALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  10.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00



5623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 21/26

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 25 - SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.

01 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTEUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.892.500,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.610.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.519.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.381.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 91.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 91.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.500,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 282.500,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 136.500,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 95.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.500,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 1.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

Total por Unidade Executora: 1.894.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  508.200,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 278.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 240.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 28.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.200,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 230.200,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.200,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 145.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  42.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 42.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

Total por Unidade Executora: 550.200,00

03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  455.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 455.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 455.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 300.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Unidade Executora: 460.000,00



5723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 22/26

Total por Unidade Orçamentária: 2.904.200,00

Unidade Orçamentária: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 - DEPTO. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  52.835,55
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.835,55
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 52.835,55
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.835,55

Total por Unidade Executora: 52.835,55

02 - DEPTO. DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  50.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,00

Total por Unidade Executora: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 102.835,55

Unidade Orçamentária: 27 - FUNDO MUN. SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA

01 - FUNDO MUN. SANEAMENTO AMB. E INFRAEST.Unidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.103.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.103.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 2.103.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.103.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  500.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 500.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

Total por Unidade Executora: 2.603.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.603.000,00

Unidade Orçamentária: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇASUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  9.305.765,81
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 964.648,65
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 863.350,81
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 812.097,59
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.253,22
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 101.297,84
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 101.297,84
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.547.117,16
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.547.117,16
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.896.037,16
3.2.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 4.651.080,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 794.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 794.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00



5823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 23/26

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 364.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 200.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  4.612.670,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 269.500,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 269.500,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 169.500,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 4.343.170,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.343.170,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.343.170,00

Total por Unidade Executora: 13.918.435,81

02 - TESOURARIAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.492.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 421.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 393.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 360.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 28.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.071.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.071.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 60.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  15.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Unidade Executora: 1.507.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.425.435,81

Unidade Orçamentária: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

01 - DEPTO. DE PLAN. E POLÍTICAS PÚB. DE TURISMOUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.025.100,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 753.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 717.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 716.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 36.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 36.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.100,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 1.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 271.100,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 180.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 41.100,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  7.418.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 7.418.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.418.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 7.417.000,00



5923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 24/26

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Unidade Executora: 8.443.100,00

02 - DEPTO. DE EVENTOS, SÍTIOS, MON, ROT E MARK. PROM.Unidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.650.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.650.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.650.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.530.000,00

Total por Unidade Executora: 1.650.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.093.100,00

Unidade Orçamentária: 30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

01 - DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  2.456.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.080.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 991.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 930.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 61.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 89.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 89.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.376.000,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 300.000,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 300.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1.076.000,00
3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 485.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 306.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 205.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  40.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Unidade Executora: 2.496.000,00

02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTESUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  3.008.600,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 456.000,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 400.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 26.000,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 26.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.552.600,00
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.127.600,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.127.600,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 425.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 125.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 280.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  80.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 80.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00



6023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 25/26

Total por Unidade Executora: 3.088.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.584.600,00

Unidade Orçamentária: 31 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

01 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOSUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  5.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

Total por Unidade Executora: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Unidade Orçamentária: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
9.0.00.00  Reserva de Contingência  1.350.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 1.350.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 1.350.000,00

Total por Unidade Executora: 1.350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.350.000,00

Total por Órgão: 434.782.000,00



6123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE EXECUTORA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 26/26

03 - AUTARQUIAÓrgão:

Unidade Orçamentária: 01 - INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

01 - INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIALUnidade Executora:

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria  Econ.
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  31.273.000,00
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.509.300,00
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30.291.000,00
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 24.750.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 4.720.000,00
3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 815.000,00
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 218.300,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.300,00
3.1.91.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA 120.000,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.700,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 759.700,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 135.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 210.000,00
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 135.000,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.700,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 150.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 4.000,00
3.3.91.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 4.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  40.000,00
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 40.000,00
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência  3.091.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 3.091.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 3.091.000,00

Total por Unidade Executora: 34.404.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.404.000,00

Total por Órgão: 34.404.000,00

Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

478.936.000,00



6223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

CONSOLIDAÇÃO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/2

Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 385.393.829,05
3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.131.371,57
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 173.586.071,57
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 24.882.000,00
3.1.90.03         PENSÕES 4.824.000,00
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.189.302,04
3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 132.594.835,37
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.181.538,14
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.402.396,02
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.370.000,00
3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 140.000,00
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 16.545.300,00
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 16.425.300,00
3.1.91.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA 120.000,00
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.547.117,16
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 7.547.117,16
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.896.037,16
3.2.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 4.651.080,00
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.715.340,32
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 38.209.298,98
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 31.619.198,98
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 297.975,00
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.292.125,00
3.3.60.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.500.000,00
3.3.60.45         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.500.000,00
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 117.000,00
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 117.000,00
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 146.358.041,34
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 808.000,00
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 22.200,00
3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 485.000,00
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 23.008.180,00
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.625.200,00
3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,00
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 245.000,00
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.493.788,71
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 91.449.819,57
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 4.330.749,04
3.3.90.41         CONTRIBUIÇÕES 1.637.500,00
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 5.278.700,00
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.800.000,00
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 311.000,00
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 57.000,00
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.750.904,02
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 1.531.000,00
3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.527.000,00
3.3.91.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 4.000,00
4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 89.101.170,95
4.4.00.00   INVESTIMENTOS 84.758.000,95
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 84.758.000,95
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 81.439.400,95
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.149.100,00
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 169.500,00
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 4.343.170,00
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 4.343.170,00
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.343.170,00
9.0.00.00  Reserva de Contingência 4.441.000,00
9.9.00.00   Reserva de Contingência 4.441.000,00
9.9.99.00       Reserva de Contingência 4.441.000,00
9.9.99.99         Reserva de Contingência 4.441.000,00



6323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

CONSOLIDAÇÃO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/2

Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição

478.936.000,00Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



6423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

CONSOLIDAÇÃO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA - PERCENTUAL - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/2

Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição
3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 80,47

3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39,70
3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 36,24
3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5,20
3.1.90.03         PENSÕES 1,01
3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,46
3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00
3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 27,69
3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,08
3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,50
3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0,29
3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0,03
3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 3,45
3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 3,43
3.1.91.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA 0,03
3.2.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1,58
3.2.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 1,58
3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0,60
3.2.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 0,97
3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39,19
3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 7,98
3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 6,60
3.3.50.41         CONTRIBUIÇÕES 0,06
3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,31
3.3.60.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 0,31
3.3.60.45         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,31
3.3.70.00     TRANSFERÊNCIAS  A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,02
3.3.70.41         CONTRIBUIÇÕES 0,02
3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 30,56
3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,17
3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0,00
3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 0,10
3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 4,80
3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,97
3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,01
3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,05
3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1,77
3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 19,09
3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - 0,90
3.3.90.41         CONTRIBUIÇÕES 0,34
3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1,10
3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,58
3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0,06
3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00
3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,01
3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,57
3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 0,32
3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 0,32
3.3.91.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 0,00

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 18,60

4.4.00.00   INVESTIMENTOS 17,70
4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 17,70
4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 17,00
4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,66
4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 0,04
4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,91
4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS 0,91
4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0,91

9.0.00.00  Reserva de Contingência 0,93



6523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

CONSOLIDAÇÃO GERAL POR NATUREZA DA DESPESA - PERCENTUAL - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/2

Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição
9.9.00.00   Reserva de Contingência 0,93
9.9.99.00       Reserva de Contingência 0,93
9.9.99.99         Reserva de Contingência 0,93

100,00Total Geral:

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



6623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/5

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
01 LEGISLATIVA 0,00 0,00 9.750.000,009.750.000,00

01.031   AÇÃO LEGISLATIVA 9.750.000,009.750.000,000,000,00

01.031.0001     GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 9.750.000,009.750.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 12.059.787,16 100.000,00 61.689.212,9649.529.425,80

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.126.935,702.026.935,70100.000,000,00

04.121.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 2.026.935,702.026.935,700,000,00
04.121.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 100.000,000,00100.000,000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 30.284.735,5530.284.735,550,000,00

04.122.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 756.600,00756.600,000,000,00
04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 16.290.635,5516.290.635,550,000,00
04.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 10.857.500,0010.857.500,000,000,00
04.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 2.380.000,002.380.000,000,000,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 19.746.027,697.686.240,530,0012.059.787,16

04.123.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 19.746.027,697.686.240,530,0012.059.787,16

04.125   NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 4.207.200,004.207.200,000,000,00

04.125.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 4.162.200,004.162.200,000,000,00
04.125.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 45.000,0045.000,000,000,00

04.126   TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 1.835.314,021.835.314,020,000,00

04.126.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 1.835.314,021.835.314,020,000,00

04.128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.879.000,002.879.000,000,000,00

04.128.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 2.879.000,002.879.000,000,000,00

04.130   ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 190.000,00190.000,000,000,00

04.130.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 190.000,00190.000,000,000,00

04.131   COMUNICAÇÃO SOCIAL 420.000,00420.000,000,000,00

04.131.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 420.000,00420.000,000,000,00

Total: 12.059.787,16 100.000,00 49.529.425,80 61.689.212,96

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 30.000,00 9.826.000,009.796.000,00

06.182   DEFESA CIVIL 7.402.000,007.372.000,0030.000,000,00

06.182.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 7.402.000,007.372.000,0030.000,000,00

06.183   INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 2.424.000,002.424.000,000,000,00

06.183.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.424.000,002.424.000,000,000,00

Total: 0,00 30.000,00 9.796.000,00 9.826.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 39.000,00 10.958.388,7110.919.388,71



6723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/5

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
08.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 755.500,00755.500,000,000,00

08.241.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 755.500,00755.500,000,000,00

08.242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 498.500,00498.500,000,000,00

08.242.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 498.500,00498.500,000,000,00

08.243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.240.188,713.201.188,7139.000,000,00

08.243.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 3.240.188,713.201.188,7139.000,000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.464.200,006.464.200,000,000,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 6.464.200,006.464.200,000,000,00

Total: 0,00 39.000,00 10.919.388,71 10.958.388,71

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 31.313.000,0031.313.000,00

09.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.827.000,001.827.000,000,000,00

09.122.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 1.827.000,001.827.000,000,000,00

09.272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 29.486.000,0029.486.000,000,000,00

09.272.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 29.486.000,0029.486.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 31.313.000,00 31.313.000,00

10 SAÚDE 0,00 13.771.000,00 122.542.578,98108.771.578,98

10.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.754.800,0010.754.800,000,000,00

10.122.0005     SAÚDE PARA TODOS 10.754.800,0010.754.800,000,000,00

10.128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 22.400,0022.400,000,000,00

10.128.0005     SAÚDE PARA TODOS 22.400,0022.400,000,000,00

10.301   ATENÇÃO BÁSICA 22.606.600,0019.181.600,003.425.000,000,00

10.301.0005     SAÚDE PARA TODOS 22.606.600,0019.181.600,003.425.000,000,00

10.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 79.406.778,9869.061.778,9810.345.000,000,00

10.302.0005     SAÚDE PARA TODOS 79.406.778,9869.061.778,9810.345.000,000,00

10.303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 4.958.000,004.958.000,000,000,00

10.303.0005     SAÚDE PARA TODOS 4.958.000,004.958.000,000,000,00

10.304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.236.000,001.235.000,001.000,000,00

10.304.0005     SAÚDE PARA TODOS 1.236.000,001.235.000,001.000,000,00

10.305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.313.000,002.313.000,000,000,00

10.305.0005     SAÚDE PARA TODOS 2.313.000,002.313.000,000,000,00

10.306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.245.000,001.245.000,000,000,00

10.306.0005     SAÚDE PARA TODOS 1.245.000,001.245.000,000,000,00



6823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/5

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.

Total: 0,00 13.771.000,00 108.771.578,98 122.542.578,98

12 EDUCAÇÃO 0,00 14.779.400,95 123.414.344,97108.634.944,02

12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.012.000,001.012.000,000,000,00

12.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.012.000,001.012.000,000,000,00

12.306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 14.504.000,0014.504.000,000,000,00

12.306.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 14.504.000,0014.504.000,000,000,00

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 61.075.400,0051.860.400,009.215.000,000,00

12.361.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 61.075.400,0051.860.400,009.215.000,000,00

12.365   EDUCAÇÃO INFANTIL 32.061.140,9526.496.740,005.564.400,950,00

12.365.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 32.061.140,9526.496.740,005.564.400,950,00

12.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 250.000,00250.000,000,000,00

12.366.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 250.000,00250.000,000,000,00

12.367   EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.000,001.000,000,000,00

12.367.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.000,001.000,000,000,00

12.368   EDUCAÇÃO BÁSICA 14.510.804,0214.510.804,020,000,00

12.368.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 14.510.804,0214.510.804,020,000,00

Total: 0,00 14.779.400,95 108.634.944,02 123.414.344,97

13 CULTURA 0,00 0,00 2.506.000,002.506.000,00

13.392   DIFUSÃO CULTURAL 2.506.000,002.506.000,000,000,00

13.392.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 2.506.000,002.506.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 2.506.000,00 2.506.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 0,00 10.000,0010.000,00

14.422   DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 10.000,0010.000,000,000,00

14.422.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 10.000,0010.000,000,000,00

Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

15 URBANISMO 0,00 39.904.600,00 80.773.600,0040.869.000,00

15.451   INFRAESTRUTURA URBANA 39.904.600,000,0039.904.600,000,00

15.451.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 39.904.600,000,0039.904.600,000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 39.369.000,0039.369.000,000,000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 36.956.500,0036.956.500,000,000,00
15.452.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.412.500,002.412.500,000,000,00



6923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/5

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
15.453   TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 1.500.000,001.500.000,000,000,00

15.453.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 1.500.000,001.500.000,000,000,00

Total: 0,00 39.904.600,00 40.869.000,00 80.773.600,00

16 HABITAÇÃO 0,00 4.029.900,00 4.664.974,38635.074,38

16.482   HABITAÇÃO URBANA 4.664.974,38635.074,384.029.900,000,00

16.482.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 4.664.974,38635.074,384.029.900,000,00

Total: 0,00 4.029.900,00 635.074,38 4.664.974,38

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 10.500,00 2.379.000,002.368.500,00

18.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.652.000,001.652.000,000,000,00

18.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.652.000,001.652.000,000,000,00

18.541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 727.000,00716.500,0010.500,000,00

18.541.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 727.000,00716.500,0010.500,000,00

Total: 0,00 10.500,00 2.368.500,00 2.379.000,00

20 AGRICULTURA 0,00 0,00 562.200,00562.200,00

20.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 400.000,00400.000,000,000,00

20.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 400.000,00400.000,000,000,00

20.608   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 162.200,00162.200,000,000,00

20.608.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 162.200,00162.200,000,000,00

Total: 0,00 0,00 562.200,00 562.200,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 7.458.100,00 11.007.100,003.549.000,00

23.691   PROMOÇÃO COMERCIAL 822.000,00822.000,000,000,00

23.691.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 822.000,00822.000,000,000,00

23.695   TURISMO 10.185.100,002.727.000,007.458.100,000,00

23.695.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 10.185.100,002.727.000,007.458.100,000,00

Total: 0,00 7.458.100,00 3.549.000,00 11.007.100,00

27 DESPORTO E LAZER 0,00 70.000,00 3.098.600,003.028.600,00

27.811   DESPORTO DE RENDIMENTO 341.600,00341.600,000,000,00

27.811.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 341.600,00341.600,000,000,00

27.812   DESPORTO COMUNITÁRIO 2.687.000,002.617.000,0070.000,000,00

27.812.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.687.000,002.617.000,0070.000,000,00

27.813   LAZER 70.000,0070.000,000,000,00



7023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/5

Funcional Descrição Total.Atividades.Projetos.Op. Especiais.
27.813.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 70.000,0070.000,000,000,00

Total: 0,00 70.000,00 3.028.600,00 3.098.600,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.441.000,00 0,00 4.441.000,000,00

99.997   RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS 3.091.000,000,000,003.091.000,00

99.997.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 3.091.000,000,000,003.091.000,00

99.999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,000,000,001.350.000,00

99.999.0009     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,000,000,001.350.000,00

Total: 4.441.000,00 0,00 0,00 4.441.000,00

Total Geral: 16.500.787,16 80.192.500,95 382.242.711,89 478.936.000,00

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



7123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 1/20

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE
01 - CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
01 LEGISLATIVA 0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00

01.031   AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00

01.031.0001     GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00

01.031.0001.2001 IZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA ADM. E INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00
Total: 0,00 0,00 9.750.000,00 9.750.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
01 - CHEFIA DE GABINETE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 9.203.800,00 9.203.800,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 9.203.800,00 9.203.800,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 7.566.300,00 7.566.300,00

04.122.0004.2006         APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE 0,00 0,00 4.068.000,00 4.068.000,00
04.122.0004.2007 ÃOS PÚBLICOS E ENTIDADES 0,00 0,00 3.498.300,00 3.498.300,00

04.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 1.637.500,00 1.637.500,00

04.122.0006.2154         TRANSPORTANDO O FUTURO 0,00 0,00 1.637.500,00 1.637.500,00
Total: 0,00 0,00 9.203.800,00 9.203.800,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
04 -  DEPARTAMENTO DE JORNALISMO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

04.131   COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

04.131.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

04.131.0004.2013         DIVULGAÇÃO DE ATOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00
Total: 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
05 - DEPARTAMENTO DE DIVULGAÇÃO E MARKETING

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 315.000,00 315.000,00

04.131   COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 315.000,00 315.000,00

04.131.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 315.000,00 315.000,00

04.131.0004.2012         AÇÕES DE PUBLICIDADE 0,00 0,00 315.000,00 315.000,00
Total: 0,00 0,00 315.000,00 315.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
06 - DEPTO DE ADM. CONT. ORÇAM.  FINANCEIRO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

04.121.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00



7223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 2/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04.121.0004.2014         CONTROLE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO GAB 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

Total: 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
07 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 488.900,00 488.900,00

08.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

08.241.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

08.241.0007.2019         ATENDIMENTO DOS IDOSOS NOS BAIRROS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 483.900,00 483.900,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 483.900,00 483.900,00

08.244.0007.2016         GERAÇÃO DE RENDA 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00
08.244.0007.2017         AÇÕES SOLIDÁRIAS 0,00 0,00 70.500,00 70.500,00
08.244.0007.2018         APOIO ADMINISTRATIVO - FND SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 394.400,00 394.400,00

Total: 0,00 0,00 488.900,00 488.900,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
08 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

04.122.0004.2158         GESTÃO DOS ASSUNTOS METROPOLITANOS 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00
Total: 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
01 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
09 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE QUALIDADE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

04.125   NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

04.125.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

04.125.0004.2155         GERENCIAMENTO DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 195.000,00 195.000,00
04.125.0004.2156         SERVIÇOS DE QUALIDADE 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00
04.125.0004.2157         APOIO A OUVIDORIA 0,00 0,00 31.500,00 31.500,00

Total: 0,00 0,00 279.000,00 279.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
02 - SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS
01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.883.200,00 3.883.200,00

04.125   NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 3.883.200,00 3.883.200,00

04.125.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 3.883.200,00 3.883.200,00

04.125.0004.2020         GESTÃO DAS POLÍTICAS DA PGM 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00
04.125.0004.2021         APOIO ADM. ASSUNTOS JURÍDICOS 0,00 0,00 3.642.200,00 3.642.200,00
04.125.0004.2022         GESTÃO NORMATIVA E ASSESSORIA PARLAMENTAR 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00



7323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 3/20

Total: 0,00 0,00 3.883.200,00 3.883.200,00

02 - PODER EXECUTIVO
03 - SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO
01 - DEPART.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 746.600,00 746.600,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 746.600,00 746.600,00

04.122.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 0,00 0,00 746.600,00 746.600,00

04.122.0003.2023         APOIO ADMINISTRATIVO - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO0,00 0,00 746.600,00 746.600,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

23.691   PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

23.691.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

23.691.0003.2024         APOIO A INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00
Total: 0,00 0,00 767.600,00 767.600,00

02 - PODER EXECUTIVO
03 - SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO
02 - COORD. DE PLANEJ.DE TRABALHO E RENDA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00

23.691   PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00

23.691.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00

23.691.0003.2025         INCENTIVO À GERAÇÃO DE EMPREGO E CAPACITAÇÃO 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00
Total: 0,00 0,00 801.000,00 801.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
03 - SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO
03 - COORD.DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

04.122.0003     PERUÍBE NEGÓCIOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

04.122.0003.2026         PROCON - DEFESA DO CONSUMIDOR 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

04.122.0004.2028         GESTÃO DE MATERIAIS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
Total: 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.



7423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 4/20

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 9.449.000,00 9.449.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 6.380.000,00 6.380.000,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 6.380.000,00 6.380.000,00

04.122.0004.2031         CONTROLE DE BENEFICÍOS FUNCIONAIS 0,00 0,00 6.380.000,00 6.380.000,00

04.128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 2.879.000,00 2.879.000,00

04.128.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 2.879.000,00 2.879.000,00

04.128.0004.2030         GESTÃO DE PESSOAS 0,00 0,00 2.819.000,00 2.819.000,00
04.128.0004.2032         EGASP- ESCOLA DE GOVERNO 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

04.130   ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00

04.130.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00

04.130.0004.2029         MEDICINA DO TRABALHO / SESMT 0,00 0,00 190.000,00 190.000,00
Total: 0,00 0,00 9.449.000,00 9.449.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 580.000,00 580.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 580.000,00 580.000,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 580.000,00 580.000,00

04.122.0004.2160         LICITAÇÕES E CONTRATOS 0,00 0,00 580.000,00 580.000,00
Total: 0,00 0,00 580.000,00 580.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
05 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.501.000,00 1.501.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 1.501.000,00 1.501.000,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 1.501.000,00 1.501.000,00

04.122.0004.2159         GESTÃO DE SERVIÇOS UNIFICADOS 0,00 0,00 1.501.000,00 1.501.000,00
Total: 0,00 0,00 1.501.000,00 1.501.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
02 - DEPART.RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 900.015,00 900.015,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 900.015,00 900.015,00

04.123.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 900.015,00 900.015,00

04.123.0004.2033         APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. MOBILIÁRIO 0,00 0,00 900.015,00 900.015,00
Total: 0,00 0,00 900.015,00 900.015,00



7523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 5/20

02 - PODER EXECUTIVO
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
03 - DEPART.RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 3.420.576,88 3.420.576,88

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 3.420.576,88 3.420.576,88

04.123.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 3.420.576,88 3.420.576,88

04.123.0004.2034         APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. IMOBILIÁRIO 0,00 0,00 1.549.576,88 1.549.576,88
04.123.0004.2035         RECUPERAÇÃO FISCAL 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
04.123.0004.2036         REGULARIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO 0,00 0,00 1.521.000,00 1.521.000,00

Total: 0,00 0,00 3.420.576,88 3.420.576,88

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02 - DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.121.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.121.0006.1001         PLANOS, ESTUDOS E PROJETOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
Total: 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
03 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
16 HABITAÇÃO 0,00 3.977.400,00 625.074,38 4.602.474,38

16.482   HABITAÇÃO URBANA 0,00 3.977.400,00 625.074,38 4.602.474,38

16.482.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 3.977.400,00 625.074,38 4.602.474,38

16.482.0007.1003         PRODUÇÃO DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL 0,00 3.977.400,00 0,00 3.977.400,00
16.482.0007.2040         APOIO ADMINISTRATIVO - HABITAÇÃO 0,00 0,00 625.074,38 625.074,38

Total: 0,00 3.977.400,00 625.074,38 4.602.474,38

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
04 - DEPTO. DE TEC. E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.835.314,02 1.835.314,02

04.126   TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 0,00 0,00 1.835.314,02 1.835.314,02

04.126.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 1.835.314,02 1.835.314,02

04.126.0004.2042         APOIO ADMINISTRATIVO - DTGI 0,00 0,00 1.297.814,02 1.297.814,02
04.126.0004.2043         INCREMENTO E ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DE TIC 0,00 0,00 380.000,00 380.000,00
04.126.0004.2044         SISTEMAS DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES 0,00 0,00 157.500,00 157.500,00

Total: 0,00 0,00 1.835.314,02 1.835.314,02

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
05 - DEPTO. DE PLANEJ. PARA DESENV. ECONÔMICO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

04.121.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00



7623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 6/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.

04.121.0004.2041         SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00
Total: 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
06 - DEPTO. PLAN MOD INT E GESTÃO ESTRATÉGICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.995.435,70 1.995.435,70

04.121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 1.995.435,70 1.995.435,70

04.121.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 1.995.435,70 1.995.435,70

04.121.0004.2163         APOIO ADMINISTRATIVO - PLANEJAMENTO 0,00 0,00 1.995.435,70 1.995.435,70
Total: 0,00 0,00 1.995.435,70 1.995.435,70

02 - PODER EXECUTIVO
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
16 HABITAÇÃO 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00

16.482   HABITAÇÃO URBANA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00

16.482.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00

16.482.0007.1029         REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00
Total: 0,00 52.500,00 0,00 52.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 39.904.600,00 13.325.000,00 53.229.600,00

15.451   INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 39.904.600,00 0,00 39.904.600,00

15.451.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 39.904.600,00 0,00 39.904.600,00

15.451.0006.1004         INFRAESTRUTURA 0,00 39.528.600,00 0,00 39.528.600,00
15.451.0006.1005         REFORMA/CONSTR. DE EDIFICAÇÕES 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
15.451.0006.1006         IMPLANTAÇÃO DO NOVO ATERRO 0,00 276.000,00 0,00 276.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 13.325.000,00 13.325.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 13.325.000,00 13.325.000,00

15.452.0006.2045         GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 6.825.000,00 6.825.000,00
15.452.0006.2046         DESPESAS COMPULSÓRIAS DE ILUMINAÇÃO PÚB 0,00 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00

Total: 0,00 39.904.600,00 13.325.000,00 53.229.600,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 20.800.000,00 20.800.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 20.800.000,00 20.800.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 20.800.000,00 20.800.000,00

15.452.0006.2047         LIMPEZA PÚBLICA 0,00 0,00 7.200.000,00 7.200.000,00
15.452.0006.2048         MANUTENÇÃO DE VIAS E CORPOS D'ÁGUA 0,00 0,00 9.050.000,00 9.050.000,00
15.452.0006.2049         MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
15.452.0006.2050         MANUTENÇÃO DA CIDADE E PRÓPRIOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00



7723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 7/20

Total: 0,00 0,00 20.800.000,00 20.800.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
03 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00

15.452.0006.2051         FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E GERENCIAMENTO 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00
Total: 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
04 - DEPART.ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 9.220.000,00 9.220.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 9.220.000,00 9.220.000,00

04.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 9.220.000,00 9.220.000,00

04.122.0006.2052         APOIO ADMINISTRATIVO - OBRAS 0,00 0,00 8.570.000,00 8.570.000,00
04.122.0006.2053         GESTÃO DA FROTA 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00

Total: 0,00 0,00 9.220.000,00 9.220.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
05 - SUBSECRETARIAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452.0006.2054         GESTÃO DAS SUBSECRETARIAS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
Total: 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
07 - SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
06 - DEPARTAMENTO DE FICALIZAÇÃO DE POSTURAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

15.452.0006.2164         GESTÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E POSTURAS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
Total: 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
08 - FUNDO MUN. CONS. PROT. DEF.MEIO AMBIENTE
01 - FUNDO MUN.CONS.PROT.DEF.MEIO AMBIENTE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

18.541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

18.541.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

18.541.0006.2055         GESTÃO DO FUNDO - MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00



7823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 8/20

Total: 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
09 - FUNDO MUN. DESENV. AGROPECUARIO
01 - FUNDO MUN.DESENV.AGROPECUÁRIO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
20 AGRICULTURA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

20.608   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

20.608.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

20.608.0006.2056         GESTÃO DO FUNDO - AGROPECUÁRIO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
Total: 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 3.425.000,00 21.429.600,00 24.854.600,00

10.301   ATENÇÃO BÁSICA 0,00 3.425.000,00 19.181.600,00 22.606.600,00

10.301.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 3.425.000,00 19.181.600,00 22.606.600,00

10.301.0005.1007         INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 0,00 3.425.000,00 0,00 3.425.000,00
10.301.0005.2057         MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 14.415.600,00 14.415.600,00
10.301.0005.2059         SAÚDE BUCAL - ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 4.766.000,00 4.766.000,00

10.303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 0,00 2.248.000,00 2.248.000,00

10.303.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 2.248.000,00 2.248.000,00

10.303.0005.2058         ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 2.248.000,00 2.248.000,00
Total: 0,00 3.425.000,00 21.429.600,00 24.854.600,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
03 - DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 0,00 1.310.500,00 1.310.500,00

10.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 1.310.500,00 1.310.500,00

10.302.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 1.310.500,00 1.310.500,00

10.302.0005.2060         CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 0,00 0,00 511.000,00 511.000,00
10.302.0005.2061         ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 799.500,00 799.500,00

Total: 0,00 0,00 1.310.500,00 1.310.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
04 - DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 10.345.000,00 45.045.000,00 55.390.000,00

10.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 10.345.000,00 42.335.000,00 52.680.000,00

10.302.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 10.345.000,00 42.335.000,00 52.680.000,00

10.302.0005.1009         CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - ETAPA 0,00 10.044.000,00 0,00 10.044.000,00
10.302.0005.1010         INVESTIMENTOS EM SAÚDE - MAC 0,00 301.000,00 0,00 301.000,00
10.302.0005.2065         SAÚDE BUCAL - MAC 0,00 0,00 336.000,00 336.000,00
10.302.0005.2068         MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL 0,00 0,00 37.564.000,00 37.564.000,00
10.302.0005.2069         SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00
10.302.0005.2070         TRANSPORTE DE PACIENTES 0,00 0,00 2.135.000,00 2.135.000,00



7923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 9/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10.303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 0,00 2.710.000,00 2.710.000,00

10.303.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 2.710.000,00 2.710.000,00

10.303.0005.2071         ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MAC 0,00 0,00 2.710.000,00 2.710.000,00
Total: 0,00 10.345.000,00 45.045.000,00 55.390.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
05 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 1.000,00 3.548.000,00 3.549.000,00

10.304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.000,00 1.235.000,00 1.236.000,00

10.304.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 1.000,00 1.235.000,00 1.236.000,00

10.304.0005.1008         INVESTIMENTOS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
10.304.0005.2062         MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 1.235.000,00 1.235.000,00

10.305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 0,00 2.313.000,00 2.313.000,00

10.305.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 2.313.000,00 2.313.000,00

10.305.0005.2063         MANUT. CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 0,00 0,00 1.098.000,00 1.098.000,00
10.305.0005.2064         MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 0,00 1.215.000,00 1.215.000,00

Total: 0,00 1.000,00 3.548.000,00 3.549.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
07 - DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 0,00 25.416.278,98 25.416.278,98

10.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 25.416.278,98 25.416.278,98

10.302.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 25.416.278,98 25.416.278,98

10.302.0005.2165         UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 0,00 0,00 23.936.278,98 23.936.278,98
10.302.0005.2166         SAMU - SERV.ATEND.MÓVEL URGÊNCIA 0,00 0,00 1.480.000,00 1.480.000,00

Total: 0,00 0,00 25.416.278,98 25.416.278,98

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
08 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 0,00 11.497.800,00 11.497.800,00

10.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 10.252.800,00 10.252.800,00

10.122.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 10.252.800,00 10.252.800,00

10.122.0005.2167         APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE0,00 0,00 9.716.000,00 9.716.000,00
10.122.0005.2168         SERVIÇO DA FROTA MUNICIPAL - SAÚDE 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00
10.122.0005.2173         FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 16.800,00 16.800,00

10.306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 1.245.000,00 1.245.000,00

10.306.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 1.245.000,00 1.245.000,00

10.306.0005.2169         SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - SAÚDE 0,00 0,00 1.245.000,00 1.245.000,00
Total: 0,00 0,00 11.497.800,00 11.497.800,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
09 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ADM. E CONSULT. JURÍDICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.



8023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 10/20

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
09 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ADM. E CONSULT. JURÍDICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

10.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

10.122.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

10.122.0005.2170         MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00
10.122.0005.2171         APOIO AOS ASSUNTOS JURÍDICOS - SAÚDE 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Total: 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
10 - SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
10 - DEPTO. DE PLAN., INOVAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
10 SAÚDE 0,00 0,00 44.400,00 44.400,00

10.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

10.122.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

10.122.0005.2172         PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

10.128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 22.400,00 22.400,00

10.128.0005     SAÚDE PARA TODOS 0,00 0,00 22.400,00 22.400,00

10.128.0005.2174         EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA - SAÚDE 0,00 0,00 22.400,00 22.400,00
Total: 0,00 0,00 44.400,00 44.400,00

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 - GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 0,00 6.297.000,00 6.297.000,00

12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12.122.0008.2086         FORMAÇÃO CONTINUADA AS INST.AUX.ESCOLARES 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12.368   EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 6.285.000,00 6.285.000,00

12.368.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 6.285.000,00 6.285.000,00

12.368.0008.2085         APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 6.285.000,00 6.285.000,00
Total: 0,00 0,00 6.297.000,00 6.297.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 9.562.400,95 28.075.140,00 37.637.540,95

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 4.000.000,00 16.819.400,00 20.819.400,00

12.361.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 4.000.000,00 16.819.400,00 20.819.400,00

12.361.0008.1011         ENSINO FUND. - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
12.361.0008.2076         ENSINO FUND. - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL 0,00 0,00 14.849.000,00 14.849.000,00
12.361.0008.2077         ENSINO FUND. - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
12.361.0008.2092         ENS.FUNDAMENTAL - MONITORAMENTO DAS UNID 0,00 0,00 770.400,00 770.400,00

12.365   EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 5.562.400,95 10.304.740,00 15.867.140,95



8123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 11/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12.365.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 5.562.400,95 10.304.740,00 15.867.140,95

12.365.0008.1012         CRECHE - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID 0,00 3.187.400,95 0,00 3.187.400,95
12.365.0008.1013         PRÉ-ESCOLA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID 0,00 2.375.000,00 0,00 2.375.000,00
12.365.0008.2078         CRECHE - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
12.365.0008.2079         CRECHE- MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00
12.365.0008.2080         PRÉ-ESCOLA - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL 0,00 0,00 5.202.500,00 5.202.500,00
12.365.0008.2081         PRÉ-ESCOLA - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00
12.365.0008.2090         CRECHE - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES 0,00 0,00 205.440,00 205.440,00
12.365.0008.2091         PRÉ-ESCOLA - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES0,00 0,00 256.800,00 256.800,00

12.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

12.366.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

12.366.0008.2082         EJA - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

12.367   EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

12.367.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

12.367.0008.2083         MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

12.368   EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

12.368.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

12.368.0008.2084         CONSTRUÇÃO DO CURRÍCULO ESCOLAR 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
Total: 0,00 9.562.400,95 28.075.140,00 37.637.540,95

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
03 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 2.380.000,00 2.380.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 2.380.000,00 2.380.000,00

04.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 2.380.000,00 2.380.000,00

04.122.0008.2087         KIT UNIFORME ESCOLAR 0,00 0,00 2.380.000,00 2.380.000,00

12 EDUCAÇÃO 0,00 0,00 22.029.804,02 22.029.804,02

12.306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 14.504.000,00 14.504.000,00

12.306.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 14.504.000,00 14.504.000,00

12.306.0008.2088         MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 14.504.000,00 14.504.000,00

12.368   EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 7.525.804,02 7.525.804,02

12.368.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 7.525.804,02 7.525.804,02

12.368.0008.2089         TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 7.525.804,02 7.525.804,02
Total: 0,00 0,00 24.409.804,02 24.409.804,02

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 - DEPARTAMENTO DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00

12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00

12.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00

12.122.0008.2176         DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DA COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00
Total: 0,00 0,00 880.000,00 880.000,00



8223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 12/20

02 - PODER EXECUTIVO
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05 - DEPTO. ASSUNTOS ADM. E CONS. JURÍDICA DA EDUCAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

12.122.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

12.122.0008.2177         APOIO A ASSESSORIA JURÍDICA DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
Total: 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
12 - FUNDEB
01 - FUNDEB - ENSINO INFANTIL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 2.000,00 16.192.000,00 16.194.000,00

12.365   EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 2.000,00 16.192.000,00 16.194.000,00

12.365.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 2.000,00 16.192.000,00 16.194.000,00

12.365.0008.1014         FUNDEB CRECHE - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
12.365.0008.1015         FUNDEB PRÉ-ESCOLA - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
12.365.0008.2093         FUNDEB CRECHE - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL 0,00 0,00 4.864.000,00 4.864.000,00
12.365.0008.2094         FUNDEB PRÉ-ESCOLA - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL 0,00 0,00 11.328.000,00 11.328.000,00

Total: 0,00 2.000,00 16.192.000,00 16.194.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
12 - FUNDEB
02 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
12 EDUCAÇÃO 0,00 5.215.000,00 35.041.000,00 40.256.000,00

12.361   ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 5.215.000,00 35.041.000,00 40.256.000,00

12.361.0008     SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 0,00 5.215.000,00 35.041.000,00 40.256.000,00

12.361.0008.1016         FUNDEB ENSINO FUND. - REF. E AMP. DE UNID 0,00 5.215.000,00 0,00 5.215.000,00
12.361.0008.2095         FUNDEB ENSINO FUND. - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL 0,00 0,00 35.041.000,00 35.041.000,00

Total: 0,00 5.215.000,00 35.041.000,00 40.256.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
01 - NÚCLEO DE COORD.DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

08.244.0007.2096         APOIO AOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
Total: 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
02 - DEPTO. DE AÇÃO SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 584.000,00 584.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 584.000,00 584.000,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 584.000,00 584.000,00



8323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 13/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08.244.0007.2097         MANUTENÇÃO DOS CRAS 0,00 0,00 286.000,00 286.000,00
08.244.0007.2098         MANUTENÇÃO DO CREAS 0,00 0,00 298.000,00 298.000,00

Total: 0,00 0,00 584.000,00 584.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
03 - DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 4.356.000,00 4.356.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 4.356.000,00 4.356.000,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 4.356.000,00 4.356.000,00

08.244.0007.2099         APOIO ADMINISTRATIVO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 4.356.000,00 4.356.000,00
Total: 0,00 0,00 4.356.000,00 4.356.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
04 - DEPTO. MUN.PESSOA DEFIC.MOBIL.REDUZIDA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

08.242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

08.242.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

08.242.0007.2100         POLÍTICAS MUNICIPAIS DE ACESSIBILIDADE 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
Total: 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
13 - SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
05 - DEPTO. ASS. ADM. E CONS. JURID. DA ASS.DES.SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

08.244.0007.2178         ASSESSORIA JURÍDICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
Total: 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 39.000,00 4.538.800,00 4.577.800,00

08.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 735.000,00 735.000,00

08.241.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 735.000,00 735.000,00

08.241.0007.2107         PAC - 3º SETOR - IDOSO 0,00 0,00 735.000,00 735.000,00

08.242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 0,00 458.500,00 458.500,00

08.242.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 458.500,00 458.500,00

08.242.0007.2105         PMC - 3º SETOR - PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 0,00 0,00 458.500,00 458.500,00

08.243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 39.000,00 2.350.000,00 2.389.000,00

08.243.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 39.000,00 2.350.000,00 2.389.000,00

08.243.0007.1017         INVESTIMENTOS - PROTEÇÃO BÁSICA 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00
08.243.0007.2005         PROGRAMA - PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 0,00 16.000,00 16.000,00
08.243.0007.2101         PROGRAMA - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00



8423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 14/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08.243.0007.2103         PB - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 832.000,00 832.000,00
08.243.0007.2106         PAC - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 0,00 1.468.000,00 1.468.000,00

08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 995.300,00 995.300,00

08.244.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 995.300,00 995.300,00

08.244.0007.2102         PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 496.000,00 496.000,00
08.244.0007.2104         PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - AÇÕES DIRETAS0,00 0,00 191.800,00 191.800,00
08.244.0007.2108         ÍNDICE DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0,00 0,00 201.000,00 201.000,00
08.244.0007.2109         ÍNDICE DE GESTÃO DO SUAS 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00
08.244.0007.2152         PAC - AÇÕES EMERGENCIAIS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Total: 0,00 39.000,00 4.538.800,00 4.577.800,00

02 - PODER EXECUTIVO
15 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
01 - FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 851.188,71 851.188,71

08.243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 851.188,71 851.188,71

08.243.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 851.188,71 851.188,71

08.243.0007.2114         GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 439.188,71 439.188,71
08.243.0007.2115         AÇÕES DO FUNDO - FMDCA 0,00 0,00 31.500,00 31.500,00
08.243.0007.2116         FOMENTO AS ENTIDADES DO 3º SETOR 0,00 0,00 328.000,00 328.000,00
08.243.0007.2117         DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 52.500,00 52.500,00

Total: 0,00 0,00 851.188,71 851.188,71

02 - PODER EXECUTIVO
17 - FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
01 - FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00

23.695   TURISMO 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00

23.695.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00

23.695.0006.2129         AÇÕES DO FUNDO - FUNTUR 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00
Total: 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
18 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA
01 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
13 CULTURA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

13.392   DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

13.392.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

13.392.0006.2130         AÇÕES DO FUNDO - FUNDO DE CULTURA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
19 - FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES
01 - FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
27 DESPORTO E LAZER 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

27.812   DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

27.812.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00



8523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 15/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
27.812.0007.2131         AÇÕES DO FUNDO - FUNMEL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
01 - GUARDA MUNICIPAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 6.640.000,00 6.640.000,00

06.182   DEFESA CIVIL 0,00 0,00 6.640.000,00 6.640.000,00

06.182.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 6.640.000,00 6.640.000,00

06.182.0007.2132         APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL 0,00 0,00 5.393.000,00 5.393.000,00
06.182.0007.2133         AÇÕES DA CORREGEDORIA 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00
06.182.0007.2134         EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
06.182.0007.2135         APOIO AS POLICIAS MILITAR E CIVIL 0,00 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00
06.182.0007.2136         OPERAÇÃO DELEGADA 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

Total: 0,00 0,00 6.640.000,00 6.640.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
02 - DEPTO. MOBIL. URBANA/FUNDO MUN TRÂNSITO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 2.424.000,00 2.424.000,00

06.183   INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 0,00 0,00 2.424.000,00 2.424.000,00

06.183.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 2.424.000,00 2.424.000,00

06.183.0007.2139         MONITORAMENTO ELETRÔNICO 0,00 0,00 2.424.000,00 2.424.000,00

15 URBANISMO 0,00 0,00 3.912.500,00 3.912.500,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 2.412.500,00 2.412.500,00

15.452.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 2.412.500,00 2.412.500,00

15.452.0007.2137         APOIO ADMINISTRATIVO - MOBILIDADE URBANA 0,00 0,00 1.781.000,00 1.781.000,00
15.452.0007.2138         AÇÕES DE FISC. E SEGURANÇA NO TRÂNSITO 0,00 0,00 631.500,00 631.500,00

15.453   TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

15.453.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

15.453.0007.2140         APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO URBANO 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Total: 0,00 0,00 6.336.500,00 6.336.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
03 - DEPTO. DE POSTURAS E PREV.INCEND.ACIDENT

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

04.125   NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

04.125.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

04.125.0007.2141         APOIO ADMINISTRATIVO - POSTURAS 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

06.182   DEFESA CIVIL 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

06.182.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

06.182.0007.2142         APOIO AO GRUPAMENTO DOS BOMBEIROS 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00



8623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 16/20

Total: 0,00 0,00 645.000,00 645.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
20 - SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
05 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 30.000,00 132.000,00 162.000,00

06.182   DEFESA CIVIL 0,00 30.000,00 132.000,00 162.000,00

06.182.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 30.000,00 132.000,00 162.000,00

06.182.0007.1030         INVESTIMENTOS - DEFESA CIVIL 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
06.182.0007.2179         AÇÕES DA DEFESA CIVIL 0,00 0,00 132.000,00 132.000,00

Total: 0,00 30.000,00 132.000,00 162.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
21 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
01 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
16 HABITAÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

16.482   HABITAÇÃO URBANA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

16.482.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

16.482.0007.2111         AÇÕES DO FUNDO - HABITAÇÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
22 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE
01 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

15.452.0006.2112         AÇÕES DO FUNDO - DESENV. CIDADE 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00
Total: 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
23 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00

08.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00

08.241.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00

08.241.0007.2110         AÇÕES DO FUNDO - IDOSO 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00
Total: 0,00 0,00 15.500,00 15.500,00

02 - PODER EXECUTIVO
24 - FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL
01 - FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

18.541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

18.541.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

18.541.0006.2151         AÇÕES DO FUNDO - BEM ESTAR ANIMAL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00



8723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 17/20

Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
25 - SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.
01 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 10.500,00 1.883.500,00 1.894.000,00

18.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 1.652.000,00 1.652.000,00

18.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 1.652.000,00 1.652.000,00

18.122.0006.2144         APOIO ADMINISTRATIVO - MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 1.652.000,00 1.652.000,00

18.541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 10.500,00 231.500,00 242.000,00

18.541.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 10.500,00 231.500,00 242.000,00

18.541.0006.1023         PROJETOS DE RECUP.E CONSERV.DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL0,00 10.500,00 0,00 10.500,00
18.541.0006.2145         PLANEJ.E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
18.541.0006.2146         MANEJO E GESTÃO DE RESÍDUOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00
18.541.0006.2147         IMPL. E MANUT. ARBORIZAÇÃO URBANA 0,00 0,00 31.500,00 31.500,00

Total: 0,00 10.500,00 1.883.500,00 1.894.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
25 - SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.
02 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
20 AGRICULTURA 0,00 0,00 550.200,00 550.200,00

20.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

20.122.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

20.122.0006.2148         APOIO ADMINISTRATIVO - AGRICULTURA 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

20.608   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 150.200,00 150.200,00

20.608.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 150.200,00 150.200,00

20.608.0006.2149         APOIO AO PRODUTOR RURAL 0,00 0,00 45.200,00 45.200,00
20.608.0006.2150         AÇÕES DE INVESTIMENTOS AGROPECUÁRIOS 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00

Total: 0,00 0,00 550.200,00 550.200,00

02 - PODER EXECUTIVO
25 - SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.
03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00

18.541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00

18.541.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00

18.541.0006.2180         APOIO AS AÇÕES DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMAL 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00
Total: 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
01 - DEPTO. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 52.835,55 52.835,55

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 52.835,55 52.835,55

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 52.835,55 52.835,55

04.122.0004.2153         AÇÕES DE GOVERNO 0,00 0,00 52.835,55 52.835,55



8823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 18/20

Total: 0,00 0,00 52.835,55 52.835,55

02 - PODER EXECUTIVO
26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02 - DEPTO. DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

04.122   ADMISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

04.122.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

04.122.0004.2181         APOIO UNIFICADO AS COORDENADORIAS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
Total: 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
27 - FUNDO MUN. SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA
01 - FUNDO MUN. SANEAMENTO AMB. E INFRAEST.

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
15 URBANISMO 0,00 0,00 2.603.000,00 2.603.000,00

15.452   SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 2.603.000,00 2.603.000,00

15.452.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 2.603.000,00 2.603.000,00

15.452.0006.2113         AÇÕES DO FUNDO - FMSAI 0,00 0,00 2.603.000,00 2.603.000,00
Total: 0,00 0,00 2.603.000,00 2.603.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 12.059.787,16 0,00 1.858.648,65 13.918.435,81

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 12.059.787,16 0,00 1.858.648,65 13.918.435,81

04.123.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 12.059.787,16 0,00 1.858.648,65 13.918.435,81

04.123.0004.0005         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA 12.059.787,16 0,00 0,00 12.059.787,16
04.123.0004.2161         APOIO ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE E FINANÇAS 0,00 0,00 1.858.648,65 1.858.648,65

Total: 12.059.787,16 0,00 1.858.648,65 13.918.435,81

02 - PODER EXECUTIVO
28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02 - TESOURARIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 1.507.000,00 1.507.000,00

04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 1.507.000,00 1.507.000,00

04.123.0004     QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 0,00 0,00 1.507.000,00 1.507.000,00

04.123.0004.2162         APOIO ADMINISTRATIVO - TESOURARIA 0,00 0,00 1.507.000,00 1.507.000,00
Total: 0,00 0,00 1.507.000,00 1.507.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
01 - DEPTO. DE PLAN. E POLÍTICAS PÚB. DE TURISMO

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 7.458.100,00 985.000,00 8.443.100,00

23.695   TURISMO 0,00 7.458.100,00 985.000,00 8.443.100,00

23.695.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 7.458.100,00 985.000,00 8.443.100,00

23.695.0006.1019         OBRAS DE INTERESSE TURÍSTICO - DADE 0,00 7.408.100,00 0,00 7.408.100,00



8923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 19/20

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23.695.0006.1020         INVESTIMENTOS - TURISMO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
23.695.0006.2183         APOIO ADMINISTRATIVO TURISMO 0,00 0,00 985.000,00 985.000,00

Total: 0,00 7.458.100,00 985.000,00 8.443.100,00

02 - PODER EXECUTIVO
29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02 - DEPTO. DE EVENTOS, SÍTIOS, MON, ROT E MARK. PROM.

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00

23.695   TURISMO 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00

23.695.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00

23.695.0006.2184         EVENTOS DO CALENDÁRIO ANUAL 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
23.695.0006.2185         PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Total: 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
01 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
13 CULTURA 0,00 0,00 2.496.000,00 2.496.000,00

13.392   DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 2.496.000,00 2.496.000,00

13.392.0006     DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 2.496.000,00 2.496.000,00

13.392.0006.2186         APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA 0,00 0,00 725.000,00 725.000,00
13.392.0006.2187         AÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
13.392.0006.2188         ESCOLA MUN.LIVRE DE MÚSICA 0,00 0,00 1.171.000,00 1.171.000,00
13.392.0006.2189         PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
13.392.0006.2190         COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS DA CULTURA 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Total: 0,00 0,00 2.496.000,00 2.496.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
27 DESPORTO E LAZER 0,00 70.000,00 3.018.600,00 3.088.600,00

27.811   DESPORTO DE RENDIMENTO 0,00 0,00 341.600,00 341.600,00

27.811.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 341.600,00 341.600,00

27.811.0007.2193         ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO 0,00 0,00 341.600,00 341.600,00

27.812   DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 70.000,00 2.607.000,00 2.677.000,00

27.812.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 70.000,00 2.607.000,00 2.677.000,00

27.812.0007.1027         INVESTIMENTOS - ESPORTES 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
27.812.0007.2191         APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE 0,00 0,00 821.000,00 821.000,00
27.812.0007.2192         ESPORTE DE BASE 0,00 0,00 1.786.000,00 1.786.000,00

27.813   LAZER 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

27.813.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

27.813.0007.2194         PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
Total: 0,00 70.000,00 3.018.600,00 3.088.600,00

02 - PODER EXECUTIVO
31 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS
01 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.



9023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 7 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES - GERAL

Exercício: 2023
Página: 20/20

02 - PODER EXECUTIVO
31 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS
01 - FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

14.422   DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

14.422.0007     BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

14.422.0007.2182         AÇÕES DO FUNDO DE INTERESSES DIFUSOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Total: 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

02 - PODER EXECUTIVO
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00

99.999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00

99.999.0009     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00

99.999.0009.0003         RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00
Total: 1.350.000,00 0,00 0,00 1.350.000,00

03 - AUTARQUIA
01 - INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
01 - INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Executora:

Funcional Descrição Op. Especiais. Projetos. Atividades. Total.
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 31.313.000,00 31.313.000,00

09.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 1.827.000,00 1.827.000,00

09.122.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 1.827.000,00 1.827.000,00

09.122.0002.2002         APOIO ADMINISTRATIVO - PERUIBEPREV 0,00 0,00 1.827.000,00 1.827.000,00

09.272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 0,00 29.486.000,00 29.486.000,00

09.272.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 29.486.000,00 29.486.000,00

09.272.0002.2003         GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 29.476.000,00 29.476.000,00
09.272.0002.2004         PRECATÓRIOS - PERUIBEPREV 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.091.000,00 0,00 0,00 3.091.000,00

99.997   RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS 3.091.000,00 0,00 0,00 3.091.000,00

99.997.0002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 3.091.000,00 0,00 0,00 3.091.000,00

99.997.0002.0004         RESERVA DE CONTINGÊNCIA PERUIBEPREV 3.091.000,00 0,00 0,00 3.091.000,00
Total: 3.091.000,00 0,00 31.313.000,00 34.404.000,00

Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

16.500.787,16 80.192.500,95 382.242.711,89 478.936.000,00



9123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Exercício: 2023
Página: 1/4

Código Descrição Ordinário Vinculado Total
01 LEGISLATIVA 9.750.000,00 0,00 9.750.000,00

01.031    AÇÃO LEGISLATIVA 9.750.000,00 0,00 9.750.000,00

01.031.0001       GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 9.750.000,00 0,00 9.750.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 61.681.212,96 8.000,00 61.689.212,96

04.121    PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.126.935,70 0,00 2.126.935,70

04.121.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 2.026.935,70 0,00 2.026.935,70
04.121.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 100.000,00 0,00 100.000,00

04.122    ADMISTRAÇÃO GERAL 30.276.735,55 8.000,00 30.284.735,55

04.122.0003       PERUÍBE NEGÓCIOS 748.600,00 8.000,00 756.600,00
04.122.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 16.290.635,55 0,00 16.290.635,55
04.122.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 10.857.500,00 0,00 10.857.500,00
04.122.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 2.380.000,00 0,00 2.380.000,00

04.123    ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 19.746.027,69 0,00 19.746.027,69

04.123.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 19.746.027,69 0,00 19.746.027,69

04.125    NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 4.207.200,00 0,00 4.207.200,00

04.125.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 4.162.200,00 0,00 4.162.200,00
04.125.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 45.000,00 0,00 45.000,00

04.126    TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 1.835.314,02 0,00 1.835.314,02

04.126.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 1.835.314,02 0,00 1.835.314,02

04.128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.879.000,00 0,00 2.879.000,00

04.128.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 2.879.000,00 0,00 2.879.000,00

04.130    ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 190.000,00 0,00 190.000,00

04.130.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 190.000,00 0,00 190.000,00

04.131    COMUNICAÇÃO SOCIAL 420.000,00 0,00 420.000,00

04.131.0004       QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO 420.000,00 0,00 420.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 9.826.000,00 0,00 9.826.000,00

06.182    DEFESA CIVIL 7.402.000,00 0,00 7.402.000,00

06.182.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 7.402.000,00 0,00 7.402.000,00

06.183    INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 2.424.000,00 0,00 2.424.000,00

06.183.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.424.000,00 0,00 2.424.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.561.588,71 1.396.800,00 10.958.388,71

08.241    ASSISTÊNCIA AO IDOSO 700.000,00 55.500,00 755.500,00

08.241.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 700.000,00 55.500,00 755.500,00

08.242    ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 480.000,00 18.500,00 498.500,00

08.242.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 480.000,00 18.500,00 498.500,00

08.243    ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.538.188,71 702.000,00 3.240.188,71

08.243.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.538.188,71 702.000,00 3.240.188,71

08.244    ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 5.843.400,00 620.800,00 6.464.200,00



9223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Exercício: 2023
Página: 2/4

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

08.244.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 5.843.400,00 620.800,00 6.464.200,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 31.313.000,00 31.313.000,00

09.122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.827.000,00 1.827.000,00

09.122.0002       GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 1.827.000,00 1.827.000,00

09.272    PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 29.486.000,00 29.486.000,00

09.272.0002       GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 29.486.000,00 29.486.000,00

10 SAÚDE 88.005.478,98 34.537.100,00 122.542.578,98

10.122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.751.800,00 3.000,00 10.754.800,00

10.122.0005       SAÚDE PARA TODOS 10.751.800,00 3.000,00 10.754.800,00

10.128    FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 22.400,00 0,00 22.400,00

10.128.0005       SAÚDE PARA TODOS 22.400,00 0,00 22.400,00

10.301    ATENÇÃO BÁSICA 14.134.500,00 8.472.100,00 22.606.600,00

10.301.0005       SAÚDE PARA TODOS 14.134.500,00 8.472.100,00 22.606.600,00

10.302    ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 55.221.778,98 24.185.000,00 79.406.778,98

10.302.0005       SAÚDE PARA TODOS 55.221.778,98 24.185.000,00 79.406.778,98

10.303    SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 3.986.000,00 972.000,00 4.958.000,00

10.303.0005       SAÚDE PARA TODOS 3.986.000,00 972.000,00 4.958.000,00

10.304    VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.026.000,00 210.000,00 1.236.000,00

10.304.0005       SAÚDE PARA TODOS 1.026.000,00 210.000,00 1.236.000,00

10.305    VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.631.000,00 682.000,00 2.313.000,00

10.305.0005       SAÚDE PARA TODOS 1.631.000,00 682.000,00 2.313.000,00

10.306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.232.000,00 13.000,00 1.245.000,00

10.306.0005       SAÚDE PARA TODOS 1.232.000,00 13.000,00 1.245.000,00

12 EDUCAÇÃO 46.480.844,97 76.933.500,00 123.414.344,97

12.122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.012.000,00 0,00 1.012.000,00

12.122.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.012.000,00 0,00 1.012.000,00

12.306    ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2.533.000,00 11.971.000,00 14.504.000,00

12.306.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 2.533.000,00 11.971.000,00 14.504.000,00

12.361    ENSINO FUNDAMENTAL 20.819.400,00 40.256.000,00 61.075.400,00

12.361.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 20.819.400,00 40.256.000,00 61.075.400,00

12.365    EDUCAÇÃO INFANTIL 12.051.640,95 20.009.500,00 32.061.140,95

12.365.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 12.051.640,95 20.009.500,00 32.061.140,95

12.366    EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 250.000,00 0,00 250.000,00

12.366.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 250.000,00 0,00 250.000,00

12.367    EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.000,00 0,00 1.000,00

12.367.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00



9323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Exercício: 2023
Página: 3/4

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

12.368    EDUCAÇÃO BÁSICA 9.813.804,02 4.697.000,00 14.510.804,02

12.368.0008       SERIEDADE,TRANSP E EFIC.NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO 9.813.804,02 4.697.000,00 14.510.804,02

13 CULTURA 2.496.000,00 10.000,00 2.506.000,00

13.392    DIFUSÃO CULTURAL 2.496.000,00 10.000,00 2.506.000,00

13.392.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 2.496.000,00 10.000,00 2.506.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 10.000,00 10.000,00

14.422    DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0,00 10.000,00 10.000,00

14.422.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 0,00 10.000,00 10.000,00

15 URBANISMO 41.034.500,00 39.739.100,00 80.773.600,00

15.451    INFRAESTRUTURA URBANA 3.476.000,00 36.428.600,00 39.904.600,00

15.451.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 3.476.000,00 36.428.600,00 39.904.600,00

15.452    SERVIÇOS URBANOS 36.058.500,00 3.310.500,00 39.369.000,00

15.452.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 34.277.500,00 2.679.000,00 36.956.500,00
15.452.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 1.781.000,00 631.500,00 2.412.500,00

15.453    TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

15.453.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

16 HABITAÇÃO 877.574,38 3.787.400,00 4.664.974,38

16.482    HABITAÇÃO URBANA 877.574,38 3.787.400,00 4.664.974,38

16.482.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 877.574,38 3.787.400,00 4.664.974,38

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.354.000,00 25.000,00 2.379.000,00

18.122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.652.000,00 0,00 1.652.000,00

18.122.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.652.000,00 0,00 1.652.000,00

18.541    PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 702.000,00 25.000,00 727.000,00

18.541.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 702.000,00 25.000,00 727.000,00

20 AGRICULTURA 550.200,00 12.000,00 562.200,00

20.122    ADMINISTRAÇÃO GERAL 400.000,00 0,00 400.000,00

20.122.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 400.000,00 0,00 400.000,00

20.608    PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 150.200,00 12.000,00 162.200,00

20.608.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 150.200,00 12.000,00 162.200,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.607.000,00 7.400.100,00 11.007.100,00

23.691    PROMOÇÃO COMERCIAL 822.000,00 0,00 822.000,00

23.691.0003       PERUÍBE NEGÓCIOS 822.000,00 0,00 822.000,00

23.695    TURISMO 2.785.000,00 7.400.100,00 10.185.100,00



9423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME VÍNCULO COM RECURSOS - GERAL

Exercício: 2023
Página: 4/4

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

23.695.0006       DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 2.785.000,00 7.400.100,00 10.185.100,00

27 DESPORTO E LAZER 3.088.600,00 10.000,00 3.098.600,00

27.811    DESPORTO DE RENDIMENTO 341.600,00 0,00 341.600,00

27.811.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 341.600,00 0,00 341.600,00

27.812    DESPORTO COMUNITÁRIO 2.677.000,00 10.000,00 2.687.000,00

27.812.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 2.677.000,00 10.000,00 2.687.000,00

27.813    LAZER 70.000,00 0,00 70.000,00

27.813.0007       BEM ESTAR E RESPEITO AO CIDADÃO 70.000,00 0,00 70.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 3.091.000,00 4.441.000,00

99.997    RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS 0,00 3.091.000,00 3.091.000,00

99.997.0002       GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 3.091.000,00 3.091.000,00

99.999    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

99.999.0009       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

TOTAL: 280.663.000,00 198.273.000,00 478.936.000,00

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



9523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/2

Função: 1 - LEGISLATIVA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
01 PODER LEGISLATIVO 9.750.000,00

Total por Função: 9.750.000,00

Função: 4 - ADMINISTRAÇÃO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 61.689.212,96

Total por Função: 61.689.212,96

Função: 6 - SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 9.826.000,00

Total por Função: 9.826.000,00

Função: 8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 10.958.388,71

Total por Função: 10.958.388,71

Função: 9 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
03 AUTARQUIA 31.313.000,00

Total por Função: 31.313.000,00

Função: 10 - SAÚDE

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 122.542.578,98

Total por Função: 122.542.578,98

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 123.414.344,97

Total por Função: 123.414.344,97

Função: 13 - CULTURA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 2.506.000,00

Total por Função: 2.506.000,00

Função: 14 - DIREITOS DA CIDADANIA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 10.000,00

Total por Função: 10.000,00

Função: 15 - URBANISMO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 80.773.600,00

Total por Função: 80.773.600,00

Função: 16 - HABITAÇÃO

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 4.664.974,38

Total por Função: 4.664.974,38

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL



9623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIVPREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/2

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 2.379.000,00

Total por Função: 2.379.000,00

Função: 20 - AGRICULTURA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 562.200,00

Total por Função: 562.200,00

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 11.007.100,00

Total por Função: 11.007.100,00

Função: 27 - DESPORTO E LAZER

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 3.098.600,00

Total por Função: 3.098.600,00

Função: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão Descrição do Órgão Valor Orçado
02 PODER EXECUTIVO 1.350.000,00
03 AUTARQUIA 3.091.000,00

Total por Função: 4.441.000,00

Total Geral: 478.936.000,00

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
- GERAL

Exercício: 2023
Página: 1/1

RECEITA DESPESAVALOR VALOR
10 - Receitas Correntes 418.950.000,00 01 - LEGISLATIVA 9.750.000,00
11 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 152.457.295,98 04 - ADMINISTRAÇÃO 61.689.212,96
12 - Contribuições 31.554.000,00 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 9.826.000,00
13 - Receita Patrimonial 2.421.204,02 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.958.388,71
16 - Receita de Serviços 10.300,00 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 31.313.000,00
17 - Transferências Correntes 227.237.600,00 10 - SAÚDE 122.542.578,98
19 - Outras Receitas Correntes 5.269.600,00 12 - EDUCAÇÃO 123.414.344,97
20 - Receitas de Capital 63.877.000,00 13 - CULTURA 2.506.000,00
21 - Operações de Crédito 15.400.000,00 14 - DIREITOS DA CIDADANIA 10.000,00
22 - Alienação de Bens 2.001.000,00 15 - URBANISMO 80.773.600,00
24 - Transferências de Capital 46.476.000,00 16 - HABITAÇÃO 4.664.974,38
70 - Receitas Correntes - Intra OFSS 18.385.000,00 18 - GESTÃO AMBIENTAL 2.379.000,00
72 - Contribuições - Intra OFSS 18.385.000,00 20 - AGRICULTURA 562.200,00
90 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS -22.276.000,00 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 11.007.100,00
91 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB -22.276.000,00 27 - DESPORTO E LAZER 3.098.600,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.441.000,00

TOTAL DA RECEITA: 478.936.000,00 TOTAL DA DESPESA: 478.936.000,00

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



9723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/4

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição
0003 1.350.000,001.350.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0004 3.091.000,003.091.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA PERUIBEPREV
0005 12.059.787,1612.059.787,16AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA
1001 100.000,00100.000,00PLANOS, ESTUDOS E PROJETOS
1003 3.977.400,003.977.400,00PRODUÇÃO DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL
1004 39.528.600,0039.528.600,00INFRAESTRUTURA
1005 100.000,00100.000,00REFORMA/CONSTR. DE EDIFICAÇÕES
1006 276.000,00276.000,00IMPLANTAÇÃO DO NOVO ATERRO
1007 3.425.000,003.425.000,00INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA
1008 1.000,001.000,00INVESTIMENTOS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1009 10.044.000,0010.044.000,00CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - ETAPA 2
1010 301.000,00301.000,00INVESTIMENTOS EM SAÚDE - MAC
1011 4.000.000,004.000.000,00ENSINO FUND. - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID
1012 3.187.400,953.187.400,95CRECHE - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
1013 2.375.000,002.375.000,00PRÉ-ESCOLA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
1014 1.000,001.000,00FUNDEB CRECHE - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES
1015 1.000,001.000,00FUNDEB PRÉ-ESCOLA - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES
1016 5.215.000,005.215.000,00FUNDEB ENSINO FUND. - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES
1017 39.000,0039.000,00INVESTIMENTOS - PROTEÇÃO BÁSICA
1019 7.408.100,007.408.100,00OBRAS DE INTERESSE TURÍSTICO - DADE
1020 50.000,0050.000,00INVESTIMENTOS - TURISMO
1023 10.500,0010.500,00PROJETOS DE RECUP.E CONSERV.DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL
1027 70.000,0070.000,00INVESTIMENTOS - ESPORTES
1029 52.500,0052.500,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
1030 30.000,0030.000,00INVESTIMENTOS - DEFESA CIVIL
2001 9.750.000,009.750.000,00MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA ADM
2002 1.827.000,001.827.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - PERUIBEPREV
2003 29.476.000,0029.476.000,00GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
2004 10.000,0010.000,00PRECATÓRIOS - PERUIBEPREV
2005 16.000,0016.000,00PROGRAMA - PRIMEIRA INFÂNCIA
2006 4.068.000,004.068.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE
2007 3.498.300,003.498.300,00APOIO AOS DEMAIS ÓRGÃOS PÚBLICOS E ENTIDADES
2012 315.000,00315.000,00AÇÕES DE PUBLICIDADE
2013 105.000,00105.000,00DIVULGAÇÃO DE ATOS MUNICIPAIS
2014 10.500,0010.500,00CONTROLE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO GAB.
2016 19.000,0019.000,00GERAÇÃO DE RENDA
2017 70.500,0070.500,00AÇÕES SOLIDÁRIAS
2018 394.400,00394.400,00APOIO ADMINISTRATIVO - FND SOLIDARIEDADE
2019 5.000,005.000,00ATENDIMENTO DOS IDOSOS NOS BAIRROS
2020 220.000,00220.000,00GESTÃO DAS POLÍTICAS DA PGM
2021 3.642.200,003.642.200,00APOIO ADM. ASSUNTOS JURÍDICOS
2022 21.000,0021.000,00GESTÃO NORMATIVA E ASSESSORIA PARLAMENTAR
2023 746.600,00746.600,00APOIO ADMINISTRATIVO - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO
2024 21.000,0021.000,00APOIO A INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
2025 801.000,00801.000,00INCENTIVO À GERAÇÃO DE EMPREGO E CAPACITAÇÃO
2026 10.000,0010.000,00PROCON - DEFESA DO CONSUMIDOR
2028 150.000,00150.000,00GESTÃO DE MATERIAIS
2029 190.000,00190.000,00MEDICINA DO TRABALHO / SESMT
2030 2.819.000,002.819.000,00GESTÃO DE PESSOAS
2031 6.380.000,006.380.000,00CONTROLE DE BENEFICÍOS FUNCIONAIS
2032 60.000,0060.000,00EGASP- ESCOLA DE GOVERNO
2033 900.015,00900.015,00APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. MOBILIÁRIO
2034 1.549.576,881.549.576,88APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. IMOBILIÁRIO
2035 350.000,00350.000,00RECUPERAÇÃO FISCAL
2036 1.521.000,001.521.000,00REGULARIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
2040 625.074,38625.074,38APOIO ADMINISTRATIVO - HABITAÇÃO
2041 21.000,0021.000,00SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
2042 1.297.814,021.297.814,02APOIO ADMINISTRATIVO - DTGI
2043 380.000,00380.000,00INCREMENTO E ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DE TIC
2044 157.500,00157.500,00SISTEMAS DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES
2045 6.825.000,006.825.000,00GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2046 6.500.000,006.500.000,00DESPESAS COMPULSÓRIAS DE ILUMINAÇÃO PÚB.
2047 7.200.000,007.200.000,00LIMPEZA PÚBLICA
2048 9.050.000,009.050.000,00MANUTENÇÃO DE VIAS E CORPOS D'ÁGUA



9823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/4

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição
2049 3.500.000,003.500.000,00MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
2050 1.050.000,001.050.000,00MANUTENÇÃO DA CIDADE E PRÓPRIOS MUNICIPAIS
2051 52.500,0052.500,00FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E GERENCIAMENTO
2052 8.570.000,008.570.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - OBRAS
2053 650.000,00650.000,00GESTÃO DA FROTA
2054 50.000,0050.000,00GESTÃO DAS SUBSECRETARIAS
2055 15.000,0015.000,00GESTÃO DO FUNDO - MEIO AMBIENTE
2056 12.000,0012.000,00GESTÃO DO FUNDO - AGROPECUÁRIO
2057 14.415.600,0014.415.600,00MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
2058 2.248.000,002.248.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ATENÇÃO BÁSICA
2059 4.766.000,004.766.000,00SAÚDE BUCAL - ATENÇÃO BÁSICA
2060 511.000,00511.000,00CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
2061 799.500,00799.500,00ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA E ADOLESCENTE
2062 1.235.000,001.235.000,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2063 1.098.000,001.098.000,00MANUT. CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
2064 1.215.000,001.215.000,00MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
2065 336.000,00336.000,00SAÚDE BUCAL - MAC
2068 37.564.000,0037.564.000,00MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL
2069 2.300.000,002.300.000,00SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO
2070 2.135.000,002.135.000,00TRANSPORTE DE PACIENTES
2071 2.710.000,002.710.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MAC
2076 14.849.000,0014.849.000,00ENSINO FUND. - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
2077 1.200.000,001.200.000,00ENSINO FUND. - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
2078 4.000.000,004.000.000,00CRECHE - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
2079 320.000,00320.000,00CRECHE- MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
2080 5.202.500,005.202.500,00PRÉ-ESCOLA - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
2081 320.000,00320.000,00PRÉ-ESCOLA - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
2082 250.000,00250.000,00EJA - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO
2083 1.000,001.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
2084 700.000,00700.000,00CONSTRUÇÃO DO CURRÍCULO ESCOLAR
2085 6.285.000,006.285.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2086 12.000,0012.000,00FORMAÇÃO CONTINUADA AS INST.AUX.ESCOLARES
2087 2.380.000,002.380.000,00KIT UNIFORME ESCOLAR
2088 14.504.000,0014.504.000,00MERENDA ESCOLAR
2089 7.525.804,027.525.804,02TRANSPORTE ESCOLAR
2090 205.440,00205.440,00CRECHE - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES
2091 256.800,00256.800,00PRÉ-ESCOLA - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES
2092 770.400,00770.400,00ENS.FUNDAMENTAL - MONITORAMENTO DAS UNID. ESCOLARES
2093 4.864.000,004.864.000,00FUNDEB CRECHE - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
2094 11.328.000,0011.328.000,00FUNDEB PRÉ-ESCOLA - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
2095 35.041.000,0035.041.000,00FUNDEB ENSINO FUND. - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
2096 15.000,0015.000,00APOIO AOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS
2097 286.000,00286.000,00MANUTENÇÃO DOS CRAS
2098 298.000,00298.000,00MANUTENÇÃO DO CREAS
2099 4.356.000,004.356.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - ASSISTÊNCIA SOCIAL
2100 40.000,0040.000,00POLÍTICAS MUNICIPAIS DE ACESSIBILIDADE
2101 34.000,0034.000,00PROGRAMA - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
2102 496.000,00496.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
2103 832.000,00832.000,00PB - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
2104 191.800,00191.800,00PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - AÇÕES DIRETAS
2105 458.500,00458.500,00PMC - 3º SETOR - PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS
2106 1.468.000,001.468.000,00PAC - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
2107 735.000,00735.000,00PAC - 3º SETOR - IDOSO
2108 201.000,00201.000,00ÍNDICE DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
2109 6.500,006.500,00ÍNDICE DE GESTÃO DO SUAS
2110 15.500,0015.500,00AÇÕES DO FUNDO - IDOSO
2111 10.000,0010.000,00AÇÕES DO FUNDO - HABITAÇÃO
2112 76.000,0076.000,00AÇÕES DO FUNDO - DESENV. CIDADE
2113 2.603.000,002.603.000,00AÇÕES DO FUNDO - FMSAI
2114 439.188,71439.188,71GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR
2115 31.500,0031.500,00AÇÕES DO FUNDO - FMDCA
2116 328.000,00328.000,00FOMENTO AS ENTIDADES DO 3º SETOR
2117 52.500,0052.500,00DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DO MUNICÍPIO
2129 92.000,0092.000,00AÇÕES DO FUNDO - FUNTUR



9923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/4

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição
2130 10.000,0010.000,00AÇÕES DO FUNDO - FUNDO DE CULTURA
2131 10.000,0010.000,00AÇÕES DO FUNDO - FUNMEL
2132 5.393.000,005.393.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
2133 92.000,0092.000,00AÇÕES DA CORREGEDORIA
2134 20.000,0020.000,00EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA
2135 1.030.000,001.030.000,00APOIO AS POLICIAS MILITAR E CIVIL
2136 105.000,00105.000,00OPERAÇÃO DELEGADA
2137 1.781.000,001.781.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - MOBILIDADE URBANA
2138 631.500,00631.500,00AÇÕES DE FISC. E SEGURANÇA NO TRÂNSITO
2139 2.424.000,002.424.000,00MONITORAMENTO ELETRÔNICO
2140 1.500.000,001.500.000,00APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO URBANO
2141 45.000,0045.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - POSTURAS
2142 600.000,00600.000,00APOIO AO GRUPAMENTO DOS BOMBEIROS
2144 1.652.000,001.652.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - MEIO AMBIENTE
2145 95.000,0095.000,00PLANEJ.E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
2146 105.000,00105.000,00MANEJO E GESTÃO DE RESÍDUOS MUNICIPAIS
2147 31.500,0031.500,00IMPL. E MANUT. ARBORIZAÇÃO URBANA
2148 400.000,00400.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - AGRICULTURA
2149 45.200,0045.200,00APOIO AO PRODUTOR RURAL
2150 105.000,00105.000,00AÇÕES DE INVESTIMENTOS AGROPECUÁRIOS
2151 10.000,0010.000,00AÇÕES DO FUNDO - BEM ESTAR ANIMAL
2152 100.000,00100.000,00PAC - AÇÕES EMERGENCIAIS
2153 52.835,5552.835,55AÇÕES DE GOVERNO
2154 1.637.500,001.637.500,00TRANSPORTANDO O FUTURO
2155 195.000,00195.000,00GERENCIAMENTO DO CONTROLE INTERNO
2156 52.500,0052.500,00SERVIÇOS DE QUALIDADE
2157 31.500,0031.500,00APOIO A OUVIDORIA
2158 10.500,0010.500,00GESTÃO DOS ASSUNTOS METROPOLITANOS
2159 1.501.000,001.501.000,00GESTÃO DE SERVIÇOS UNIFICADOS
2160 580.000,00580.000,00LICITAÇÕES E CONTRATOS
2161 1.858.648,651.858.648,65APOIO ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE E FINANÇAS
2162 1.507.000,001.507.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - TESOURARIA
2163 1.995.435,701.995.435,70APOIO ADMINISTRATIVO - PLANEJAMENTO
2164 50.000,0050.000,00GESTÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E POSTURAS
2165 23.936.278,9823.936.278,98UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
2166 1.480.000,001.480.000,00SAMU - SERV.ATEND.MÓVEL URGÊNCIA
2167 9.716.000,009.716.000,00APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE
2168 520.000,00520.000,00SERVIÇO DA FROTA MUNICIPAL - SAÚDE
2169 1.245.000,001.245.000,00SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - SAÚDE
2170 440.000,00440.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS - SAÚDE
2171 40.000,0040.000,00APOIO AOS ASSUNTOS JURÍDICOS - SAÚDE
2172 22.000,0022.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE
2173 16.800,0016.800,00FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
2174 22.400,0022.400,00EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA - SAÚDE
2176 880.000,00880.000,00DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DA COMUNICAÇÃO
2177 120.000,00120.000,00APOIO A ASSESSORIA JURÍDICA DA EDUCAÇÃO
2178 30.000,0030.000,00ASSESSORIA JURÍDICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL
2179 132.000,00132.000,00AÇÕES DA DEFESA CIVIL
2180 460.000,00460.000,00APOIO AS AÇÕES DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMAL
2181 50.000,0050.000,00APOIO UNIFICADO AS COORDENADORIAS
2182 10.000,0010.000,00AÇÕES DO FUNDO DE INTERESSES DIFUSOS
2183 985.000,00985.000,00APOIO ADMINISTRATIVO TURISMO
2184 1.500.000,001.500.000,00EVENTOS DO CALENDÁRIO ANUAL
2185 150.000,00150.000,00PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO
2186 725.000,00725.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA
2187 250.000,00250.000,00AÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
2188 1.171.000,001.171.000,00ESCOLA MUN.LIVRE DE MÚSICA
2189 50.000,0050.000,00PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL
2190 300.000,00300.000,00COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS DA CULTURA
2191 821.000,00821.000,00APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE
2192 1.786.000,001.786.000,00ESPORTE DE BASE
2193 341.600,00341.600,00ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO
2194 70.000,0070.000,00PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS



10023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RESUMO DAS DESPESAS POR PROJETOS/ATIVIDADES - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/4

Cd. Projeto TotalAtividadeProjetoOp. EspeciaisDescrição

16.500.787,16 80.192.500,95 382.242.711,89 478.936.000,00Total:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RELAÇÃO DE FUNDOS - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

Código Descrição
1 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
2 FUNDO MUN. CONS. PROT. DEF.MEIO AMBIENTE
3 FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
4 FUNDEB
5 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
6 FMDCA - DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
7 FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
8 FUNDO DE ASSISTÊNCIA À CULTURA
9 FUNMEL - FUNDO MUN. ESPORTE E LAZER

10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
11 FUNDO DE DESENVOLVIEMNTO DA CIDADE
12 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
14 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
15 FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL
16 FUNDO MUN. SAN. AMB. E INFRAESTRUTURA
17 FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



10123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/12

Fonte de Recurso: 1 - TESOURO

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
13.000.000,00100,001241.50.0.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - ELEKTRO0007

150.000,00100,001241.50.0.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - CEDRI0007
2.120.000,00100,001241.50.0.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - CARNÊ I.T.U.0007

19.000,00100,001241.50.0.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA -  MULTAS E JUROS0007
350.000,00100,001241.50.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA0007
216.000,00100,001241.50.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0007
112.000,00100,001321.01.0.1.95.06 REM. DEP. BANC. - CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA0007

15.967.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 110 - GERAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
45.537.000,00100,001112.50.0.1.01.00 IPTU - PREDIAL0000
17.500.000,00100,001112.50.0.1.02.00 IPTU - TERRITORIAL0000

440.000,00100,001112.50.0.2.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS0000
9.900.000,00100,001112.50.0.3.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA0000
4.388.000,00100,001112.50.0.4.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

11.537.000,00100,001112.53.0.1.00.00 ITBI - PRINCIPAL0000
1.253,22100,001112.53.0.2.00.00 ITBI - MULTAS E JUROS0000
1.000,00100,001112.53.0.3.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA0000
1.000,00100,001112.53.0.4.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

15.000.000,00100,001113.03.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PREFEITURA0000
552.000,00100,001113.03.1.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - CÂMARA0000

2.400.000,00100,001113.03.1.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PERUIBEPREV0000
3.200.000,00100,001113.03.4.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 0000

30.000,00100,001113.03.4.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 0000
6.000,00100,001113.03.4.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 0000

8.245.000,00100,001114.51.1.1.01.00 ISSQN - PRINCIPAL - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO0000
2.892.000,00100,001114.51.1.1.02.00 ISSQN - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL0000

41.000,00100,001114.51.1.2.01.00 ISSQN - MULTAS E JUROS - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO0000
122.000,00100,001114.51.1.2.02.00 ISSQN - MULTAS E JUROS - SIMPLES NACIONAL0000
254.000,00100,001114.51.1.3.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA0000
126.000,00100,001114.51.1.4.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

3.656.000,00100,001121.01.0.1.01.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - LICENÇA P/ FUNCIONAMENTO0000
247.000,00100,001121.01.0.1.02.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - PUBLICIDADE COMERCIAL0000
872.042,76100,001121.01.0.1.03.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS0000
82.000,00100,001121.01.0.1.04.01 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO - TORRE0000
56.000,00100,001121.01.0.1.04.02 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - UTILIZAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO -GERAL0000
4.000,00100,001121.01.0.1.05.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL- APROVAÇÃO DE PROJETO DE CONTRUÇÃO CIVIL0000
1.000,00100,001121.01.0.1.06.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - APRENSÃO, DEP. OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS0000
1.000,00100,001121.01.0.1.99.00 TAXAS - OUTRAS - PRINCIPAL - GERAL0000

36.000,00100,001121.01.0.2.00.00 TAXAS - OUTRAS - MULTAS E JUROS0000
1.000,00100,001121.01.0.3.01.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. OBRAS0000
1.000,00100,001121.01.0.3.02.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. SAÚDE0000
1.000,00100,001121.01.0.3.03.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. DEFESA SOCIAL0000

1.052.000,00100,001121.01.0.3.04.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS ADM. OUTROS0000
551.000,00100,001121.01.0.4.00.00 TAXAS - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

1.000,00100,001122.01.0.1.01.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - EMOLUMENTOS E CUSTAS PROC. ADM.0000
17.000,00100,001122.01.0.1.02.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - CEMITÉRIOS0000

19.800.000,00100,001122.01.0.1.03.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - LIMPEZA PÚBLICA0000
129.000,00100,001122.01.0.1.04.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS0000
81.000,00100,001122.01.0.1.99.00 TAXAS - SERVIÇOS - PRINCIPAL - OUTRAS0000

115.000,00100,001122.01.0.2.00.00 TAXAS - SERVIÇOS -  MULTAS E JUROS0000
2.325.000,00100,001122.01.0.3.00.00 TAXAS - SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA0000
1.060.000,00100,001122.01.0.4.00.00 TAXAS - SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

1.000,00100,001131.53.0.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - PRINCIPAL0000
1.000,00100,001131.53.0.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - MULTAS E JUROS0000

44.000,00100,001131.53.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - DÍVIDA ATIVA0000
65.000,00100,001131.53.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ PAV. E OBRAS COMP. - DÍVIDA ATIVA - 0000
2.000,00100,001131.99.0.1.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL0000
1.000,00100,001131.99.0.2.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - MULTAS E JUROS0000



10223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/12

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.000,00100,001131.99.0.3.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA0000
1.000,00100,001131.99.0.4.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

10.000,00100,001311.99.0.1.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL0000
1.304,02100,001311.99.0.2.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - MULTAS E JUROS0000
1.000,00100,001311.99.0.3.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - DÍVIDA ATIVA0000
1.000,00100,001311.99.0.4.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

62.000.000,00100,001711.51.1.1.00.00 COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL0000
2.350.000,00100,001711.51.2.1.01.00 COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE DEZ. | EC 55/20070000
2.200.000,00100,001711.51.2.1.02.00 COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE JUL. | ALÍNEA E INCISO I ART. 0000

15.000,00100,001711.52.0.1.00.00 COTA-PARTE ITR - PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL0000
93.100,00100,001719.99.0.1.06.00 ADO - LC 176/2020 (ADO25)0000

33.500.000,00100,001721.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL0000
15.665.000,00100,001721.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL0000

200.000,00100,001721.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL0000
5.000,00100,001722.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CFEM - PRINCIPAL0000

1.380.000,00100,001722.53.0.1.00.01 OUTRAS TRANSF. DE COMPENS. FINANC. - FEP / FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO0000
50.000,00100,001722.53.0.1.00.02 OUTRAS TRANSF. DE COMPENS. FINANC. - AUXÍLIO FINANC. P/ FOMENTO DA EXP0000
40.000,00100,001911.01.0.1.02.01 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | DEFESA SOCIAL0000

130.000,00100,001911.01.0.1.02.02 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | FAZENDA0000
3.500,00100,001911.01.0.1.02.03 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | OBRAS0000
3.500,00100,001911.01.0.1.02.06 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | OUTROS0000

400.000,00100,001911.01.0.3.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA0000
175.000,00100,001922.99.0.1.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL0000

2.000,00100,001922.99.0.2.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS0000
2.000,00100,001922.99.0.3.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA0000

600,00100,001922.99.0.4.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000
260.000,00100,001999.99.2.1.16.00 OUTRAS REC. PRIMÁRIAS0000

1.000,00100,001999.99.2.2.01.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - PRINCIPAL0000
1.000,00100,001999.99.2.2.02.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - CARÁTER PINITIVO0000
1.000,00100,001999.99.2.2.03.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS - CARÁTER MORATÓRIO0000
2.000,00100,001999.99.2.3.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA0000
1.000,00100,001999.99.2.4.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

-12.400.000,00100,009100.00.0.0.01.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | UNIÃO - FPM0000
-3.000,00100,009100.00.0.0.01.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | UNIÃO - ITR0000

-6.700.000,00100,009100.00.0.0.02.01 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - ICMS0000
-3.133.000,00100,009100.00.0.0.02.02 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - IPVA0000

-40.000,00100,009100.00.0.0.02.03 (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB | ESTADO - IPI0000

248.596.300,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 120 - ALIENAÇÃO DE BENS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
2.000.000,00100,002213.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL0000

1.000,00100,002221.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL0000

2.001.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 130 - CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
50.000,00100,001721.53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL0000

50.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 131 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.500,00100,001321.01.0.1.95.01 REM. DEP. BANC. - FPM0000
1.500,00100,001321.01.0.1.95.02 REM. DEP. BANC. - COTA-PARTE DO ICMS0000
3.400,00100,001321.01.0.1.95.03 REM. DEP. BANC. - COTA-PARTE DO IPVA0000

112.000,00100,001321.01.0.1.95.04 REM. DEP. BANC. - RECEITA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL0000
112.000,00100,001321.01.0.1.95.05 REM. DEP. BANC. - OUTROS NÃO VINCULADOS0000
11.800,00100,001321.01.0.1.95.07 REM. DEP. BANC. - CIDE REM. DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS0000
1.200,00100,001322.01.0.1.00.00 DIVIDENDOS - PRINCIPAL0000
9.000,00100,001699.99.0.1.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL0000
1.000,00100,001699.99.0.2.00.00 OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS0000



10323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/12

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
200,00100,001699.99.0.3.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA0000
100,00100,001699.99.0.4.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

253.700,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 140 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
5.500.000,00100,001722.52.0.1.01.00 COTA-PARTE ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - ANP LEI 7990/890000
8.300.000,00100,001722.52.0.1.02.00 COTA-PARTE ROYALTIES - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - ANP LEI 9478/970000

13.800.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 141 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
174.000,00100,001321.01.0.1.01.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - ROYALTIES0000

174.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 211 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
100.000,00100,001321.01.0.1.05.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO 25%0000

100.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
2.000,00100,001321.01.0.1.03.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - RECURSOS MUNICIPAIS0000
3.500,00100,001911.01.0.1.02.05 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | VIGILÂNCIA SANITÁRIA0000

5.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 303 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
75.000,00100,001121.50.0.1.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL0000
1.000,00100,001121.50.0.2.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS0000
2.000,00100,001121.50.0.3.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA0000
1.000,00100,001121.50.0.4.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0000

79.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 400 - TRÂNSITO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
3.500,00100,001911.01.0.1.02.04 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - AUTO DE INFRAÇÃO | TRÂNSITO0001

10.000,00100,001911.01.0.2.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS0001
215.000,00100,001911.01.0.4.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS0001

5.000,00100,001911.01.0.5.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - MULTAS C/ DESTINAÇÃO DIF. P/ LEG. 0001
5.000,00100,001911.01.0.6.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - JUROS C/ DESTINAÇÃO DIF. P/ LEG. PERTINENTE0001
5.000,00100,001911.01.0.7.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS DESTINAÇÃO DIF0001
5.000,00100,001911.01.0.8.00.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - JUROS DESTINAÇÃO DIF0001

248.500,00Total da Aplicação:

281.275.000,00Total da Fonte:



10423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/12

Fonte de Recurso: 2 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
41.100,00100,001321.01.0.1.90.09 REM. DEP. BANC. - DADE0000

275.000,00100,001321.01.0.1.90.12 REM. DEP. BANC. - CONVÊNIOS ESTADUAIS0020
73.000,00100,001321.01.0.1.90.17 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DO CDHU0000

100.000,00100,001321.01.0.1.90.24 REM. DEP. BANC. - SDR - CONST. HOSPITAL0078
500.000,00100,002422.01.0.1.01.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - AGEM 20210013
444.000,00100,002422.01.0.1.02.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - FEHIDRO | DRENAGEM ÁGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS0002

1.420.000,00100,002422.01.0.1.02.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - FEHIDRO | DRENAGEM RUA SÃO CAETANO0002
9.506.000,00100,002422.01.0.1.03.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CONSTRUÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL0076

500.000,00100,002422.01.0.1.03.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 0076
241.000,00100,002422.01.0.1.03.03 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 0076

2.100.000,00100,002422.01.0.1.03.04 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAVIMENTAÇÃO JARDIM SOMAR0076
5.000.000,00100,002422.01.0.1.03.05 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PROGRAMA NOSSA RUA0076

700.000,00100,002422.01.0.1.03.06 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | ESPAÇO QUALIDADE DE VIDA0076
600.000,00100,002422.01.0.1.03.07 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | REFORMA ESCOLA DE MÚSICA0076
100.000,00100,002422.01.0.1.03.08 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM DAS FLORES0076
700.000,00100,002422.01.0.1.03.09 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUA EDSON V. CARREIRA0076

2.000.000,00100,002422.01.0.1.03.10 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUAS MARCOS E SÃO DOMINGOS0076
1.500.000,00100,002422.01.0.1.03.11 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | PAV. RUA DOMINGOS DA COSTA GRIMALDI0076

700.000,00100,002422.01.0.1.03.12 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | RECAPEAMENTO DIVERSAS RUAS0076
300.000,00100,002422.01.0.1.03.13 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | DRENAGEM PAV. SÃO JOÃO BATISTA0076
250.000,00100,002422.01.0.1.03.14 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - SDR | CONSTRUÇÃO CALÇADAS ACESSÍVEIS0076

1.000.000,00100,002422.01.0.1.04.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - CDHU | CONVÊNIO SANTA ISABEL0012
570.000,00100,002429.99.0.1.01.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | LAMÁRIO REFORMA E AMPLIAÇÃO0006
397.000,00100,002429.99.0.1.01.02 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | ORLA DA PRAIA URBANIZAÇÃO0006

1.900.000,00100,002429.99.0.1.01.03 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE | ORLA DA PRAIA RUÍNAS URBANIZAÇÃO0006
4.400.000,00100,002429.99.0.1.01.04 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - DADE 2022 | CHICO LATIM REURBANIZAÇÃO0006

35.317.100,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 200 - EDUCAÇÃO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
4.000,00100,001321.01.0.1.05.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - TRANSPORTE DE ALUNO0017
4.000,00100,001321.01.0.1.05.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - MERENDA ESCOLA ESTADUAL0002

4.672.000,00100,001724.51.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - TRANSPORTE DE ALUNOS0017
2.956.000,00100,001724.51.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - MERENDA ESCOLAR0002

7.636.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 260 - EDUCAÇÃO - FUNDEB

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
56.000.000,00100,001751.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL0000

56.000.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 263 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
450.000,00100,001321.01.0.1.02.00 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDEB0000

450.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 297 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO - CRECHE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
3.163.000,00100,002422.01.0.1.07.01 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | CRECHE - PARQUE DAVILLE0000

3.163.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 298 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO - PRÉ-ESCOLA

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
350.000,00100,002422.01.0.1.07.02 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | PRÉ-ESCOLA - EMEI SÃO JOÃO0000
300.000,00100,002422.01.0.1.07.03 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - EDUCAÇÃO | PRÉ-ESCOLA - EMEI CARAGUAVA II0000



10523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/12

650.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
30.000,00100,001321.01.0.1.03.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - CONVÊNIOS ESTADUAIS0000

310.000,00100,001724.50.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROJETO VERÃO + SEGURO0074
40.000,00100,001724.50.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - RECURSO DOSE CERTA0100
50.000,00100,001724.50.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA GLICEMIA0016

280.000,00100,001724.50.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA0101
36.000,00100,001724.50.0.1.05.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - PROGRAMA SORRIA SP0070

213.000,00100,001724.50.0.1.06.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - QUALIS MAIS - RES. SS390071
1.000.000,00100,001724.50.0.1.07.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO P/ O SUS - MATERNIDADE0073

350.000,00100,002421.50.0.1.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA VENEZA0114
250.000,00100,002421.50.0.1.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA NOVA ITARIRI0114
300.000,00100,002421.50.0.1.03.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - REFORMA E AMP. USAFA VILA PERUÍBE0114

2.859.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
25.000,00100,001321.01.0.1.90.13 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS BÁSICA0000

500,00100,001321.01.0.1.90.14 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS MÉDIA COMPLEXIDADE0000
300,00100,001321.01.0.1.90.15 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA REC. EST. PS ALTA COMPLEXIDADE0000

6.000,00100,001321.01.0.1.90.22 REM. DEP. BANC. - ASSISTÊNCIA - EST. APRIMORAMENTO CAD ÚNICO0000
134.500,00100,001724.99.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROT. SOCIAL BÁSICA0000
32.000,00100,001724.99.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROT. MÉDIA COMPLEXIDADE0000
65.000,00100,001724.99.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO À ASSISTÊNCIA SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE0000

263.300,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 800 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
7.000,00100,001321.01.0.1.90.23 REM. DEP. BANC. - ASSIST. SOCIAL - EMENDA PARLAMENTAR VEICULO0000

7.000,00Total da Aplicação:

106.345.400,00Total da Fonte:

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 6/12

Fonte de Recurso: 3 - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 400 - TRÂNSITO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
600.000,00100,001911.01.0.1.01.00 MULTAS PREV. LEG. ESPECÍFICA - LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO0001

600.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 411 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
31.500,00100,001321.01.0.1.90.01 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO0000

31.500,00Total da Aplicação:

631.500,00Total da Fonte:



10623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 7/12

Fonte de Recurso: 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Aplicação de Recurso: 602 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
90.000,00100,001215.01.1.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - PERUIBEPREV0000
5.000,00100,001215.01.1.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS0000

585.000,00100,001215.01.2.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL0000
89.000,00100,001215.01.3.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL0000
50.000,00100,001321.04.0.1.01.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL - RENDA FIXA0000
30.000,00100,001321.04.0.1.02.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL - RENDA VARIAVEL0000
5.000,00100,001922.03.0.1.00.00 RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PRINCIPAL0000

230.000,00100,001999.03.0.1.00.00 COMPENSAÇÕES FINANC. ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA0000
5.000,00100,001999.99.2.1.15.00 REC. DO RPPS0000

98.300,00100,007215.02.1.1.03.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - PERUIBEPREV0000
5.000,00100,007215.02.1.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 0000

1.192.300,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 603 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDÊNCIÁRIO  - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
14.733.000,00100,001215.01.1.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - PREFEITURA0000
16.100.000,00100,007215.02.1.1.02.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - PREFEITURA0000

100.200,00100,007215.51.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS0000
37.500,00100,007215.51.1.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 0000

30.970.700,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 604 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDÊNCIÁRIO  - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
197.000,00100,001215.01.1.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - CÂMARA0000
217.000,00100,007215.02.1.1.01.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS - CÂMARA0000

414.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 690 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.827.000,00100,007215.02.1.1.04.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS 0000

1.827.000,00Total da Aplicação:

34.404.000,00Total da Fonte:



10723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 8/12

Fonte de Recurso: 5 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
138.000,00100,001321.01.0.1.90.11 REM. DEP. BANC. - CONVÊNIOS FEDERAIS0111
42.400,00100,001321.01.0.1.90.16 REM. DEP. BANC. - PAC FHNIS0011

188.000,00100,001719.99.0.1.02.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - FNHIS - TTS0011
474.000,00100,001719.99.0.1.03.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - FNHIS - DEMOLIÇÕES0011

2.000.000,00100,002414.99.0.1.01.00 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS | FHNIS0011
920.000,00100,002414.99.0.1.02.01 MDR | ESTRADA DO GUARAÚ KM 2.40111
440.000,00100,002414.99.0.1.02.02 MDR | PAVIMENTAÇÃO CARAMINGUAVA0111
500.000,00100,002414.99.0.1.02.03 MDR | PASSEIO DO CANTEIRO CENTRAL CICLOVIA (PRAIA) 10111
700.000,00100,002414.99.0.1.02.04 MDR | PASSEIO DO CANTEIRO CENTRAL CICLOVIA (PRAIA) 20111
900.000,00100,002414.99.0.1.02.05 MDR | URBANIZAÇÃO ÁREA CIT0111
225.000,00100,002414.99.0.1.04.01 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA RIBAMAR0077

6.527.400,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 200 - EDUCAÇÃO

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
500,00100,001321.01.0.1.05.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - FNDE OUTRAS0023

500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 282 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
101.000,00100,001321.01.0.1.05.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO0000

7.200.000,00100,001714.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL0000

7.301.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 285 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
10.000,00100,001321.01.0.1.05.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - MERENTA ESCOLA FEDERAL0000

1.700.000,00100,001714.52.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 0000

1.710.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 288 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.000,00100,001321.01.0.1.05.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - MANUT. EDUCAÇÃO - PNATE0000

20.000,00100,001714.53.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROG. NAC. APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 0000

21.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 292 - RECURSOS DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRÉ-ESCOLA

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
2.000,00100,001714.51.0.1.00.00 TRANSF. REF. PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRINCIPAL0000

2.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 312 - RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
26.500,00100,001321.01.0.1.10.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL COVID ASSISTÊNCIA SOCIAL0000

26.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 313 - TRANSF.UNIÃO EC 120/2022-AGENTES COMUNITÁRIOS E DE COMBATE ENDEMIAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.920.000,00100,001713.50.1.1.03.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE0000

466.000,00100,001713.50.3.1.04.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS0000

2.386.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 350 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR



10823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 9/12

Aplicação de Recurso: 350 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
4.000.000,00100,001713.50.1.1.01.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA0000

200.000,00100,001713.50.1.1.04.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - CUSTEIO CENTRO DE ESP0000
13.000,00100,001713.50.1.1.05.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - IMPLEM. SEG. ALIMENTAR E NUTRICIONAL0000

7.000.000,00100,001713.50.2.1.02.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - TETO MUNICIPAL0000
1.200.000,00100,001713.50.2.1.03.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - SAMU 1920000
2.000.000,00100,001713.50.2.1.05.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO INCREMENTO0000
1.000.000,00100,001713.50.2.1.06.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO MATERNIDADE0000

600.000,00100,001713.50.2.1.07.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - EMAD0000
200.000,00100,001713.50.3.1.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAÚDE0000
115.000,00100,001713.50.3.1.03.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - CONTROLE DST/AIDS0000
263.000,00100,001713.50.4.1.01.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - ASSIST. FARM. BÁSICA0000

16.591.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 351 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Remuneração de Aplicação Financeira

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
50.000,00100,001321.01.0.1.03.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - BLOCO DE CUSTEIO0000
1.050,00100,001321.01.0.1.03.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - FNS OUTRAS0000
1.050,00100,001321.01.0.1.03.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE0000

52.100,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 361 - BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - Remuneração de Aplicação Financeira

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
55.000,00100,001321.01.0.1.03.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - BLCO DE INVESTIMENTOS0000

55.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.000,00100,001321.01.0.1.10.01 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIAL0000
4.000,00100,001321.01.0.1.10.02 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - PROGRMA AÇÕES DO PETI0000
4.000,00100,001321.01.0.1.10.03 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL0000
5.000,00100,001321.01.0.1.10.04 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA0000
1.500,00100,001321.01.0.1.10.05 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL GESTÃO DO SUAS0000
1.000,00100,001321.01.0.1.10.06 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - BL GESTÃO DO BOLSA-FAMÍLIA E CAD. UNICO0000

18.000,00100,001321.01.0.1.10.08 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO0000
500,00100,001321.01.0.1.10.09 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO0000

10.000,00100,001321.01.0.1.10.10 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - SIGTV SALA PAIF0000
15.000,00100,001321.01.0.1.10.11 REM. DEP. BANCÁRIOS - FNAS - IGD - AUXÍLIO BRASIL0000
15.000,00100,001716.50.0.1.01.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROGRAMAS - PRIMEIRA INFÂNCIA0000
10.000,00100,001716.50.0.1.01.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PROGRAMAS - AÇÕES ESTRATÉGICAS0000
42.000,00100,001716.50.0.1.02.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI0000
24.000,00100,001716.50.0.1.02.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MSE0000
27.000,00100,001716.50.0.1.02.03 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - ABORDAGEM SOCIAL0000
30.000,00100,001716.50.0.1.02.04 TRANSF. RECURSOS FNAS - PIXO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE0000
50.000,00100,001716.50.0.1.03.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO FIXO ALTA COMPLEXIDADE CRIANÇA /ADOLESCENTE0000
17.000,00100,001716.50.0.1.03.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO FIXO ALTA COMPLEXIDADE 10000

120.000,00100,001716.50.0.1.04.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 0000
60.000,00100,001716.50.0.1.04.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - PISO BÁSICO FIXO0000
5.000,00100,001716.50.0.1.05.01 TRANSF. RECURSOS FNAS - GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS0000

180.000,00100,001716.50.0.1.06.02 TRANSF. RECURSOS FNAS - IGD - AUXÍLIO BRASIL0000

640.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 800 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
1.000,00100,001321.01.0.1.03.07 REM. DEP. BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE - EMENDA PARLAMENTAR0000

1.000.000,00100,001713.50.2.1.04.00 TRANSF. RECURSOS DO SUS - CUSTEIO MS-FNS | EMENDA0000
100.000,00100,002414.50.0.1.01.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | ACADEMIA DA SAÚDE0000
150.000,00100,002414.50.0.1.02.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA TORRE0000
700.000,00100,002414.50.0.1.03.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA E AMP. USAFA TREVO0000
300.000,00100,002414.50.0.1.04.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO SUS - PRINCIPAL | REFORMA DO AME0000



10923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 10/12

2.251.000,00Total da Aplicação:

37.563.500,00Total da Fonte:

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 11/12

Fonte de Recurso: 6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
2.000,00100,001321.01.0.1.90.05 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DES. AGROPECUÁRIO0051
5.000,00100,001321.01.0.1.90.06 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. CONS. DEF. MEIO AMBIENTE0015

16.000,00100,001321.01.0.1.90.07 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DESENV. DAS CIDADES0092
3.000,00100,001321.01.0.1.90.08 REM. DEP. BANC. - FUNDO SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA0112
5.500,00100,001321.01.0.1.90.10 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DO IDOSO0093
3.000,00100,001321.01.0.1.90.18 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DO PROCON0044

2.600.000,00100,001999.99.2.1.02.00 REC. DO FUNDO MUN. DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA0112
10.000,00100,001999.99.2.1.03.00 REC. DO FUNDO MUN. DO BEM ESTAR ANIMAL0102
80.000,00100,001999.99.2.1.05.00 REC. DO FUNDO MUN. DE TURISMO0030
10.000,00100,001999.99.2.1.07.00 REC. DO FUNDO MUN. DO ESPORTE0091
10.000,00100,001999.99.2.1.08.00 REC. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO0051
10.000,00100,001999.99.2.1.09.00 REC. DO FUNDO MUN. DE CONS. PROTEÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE0015
10.000,00100,001999.99.2.1.10.00 REC. DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA À CULTURA0026
10.000,00100,001999.99.2.1.11.00 REC. DO FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO0031
60.000,00100,001999.99.2.1.12.00 REC. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DAS CIDADES0092
5.000,00100,001999.99.2.1.14.00 REC. DO PROCON0044

10.000,00100,001999.99.2.1.17.00 REC. DO FUNDO MUN. DE INTERESSES DIFUSOS0126

2.849.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 131 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
12.000,00100,001321.01.0.1.90.02 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO0000

12.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
500,00100,001321.01.0.1.90.03 REM. DEP. BANC. - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE0001

112.000,00100,001321.01.0.1.90.04 REM. DEP. BANC. - FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE0015
2.000,00100,001321.01.0.1.90.19 REM. DEP. BANC. - RECURSOS DA ZONA AZUL0100

10.000,00100,001999.99.2.1.01.00 REC. DO FUNDO MUN. DO IDOSO0124
20.000,00100,001999.99.2.1.04.00 REC. DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE0001

300.000,00100,001999.99.2.1.06.00 REC. DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE0015
10.000,00100,001999.99.2.1.13.00 REC. DE ARRECADAÇÃO DA ZONA AZUL0100

454.500,00Total da Aplicação:

3.316.000,00Total da Fonte:



11023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RECEITA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 12/12

Fonte de Recurso: 7 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

Valor.Percentual.Receita DescriçãoVar. FR
100,00100,001321.01.0.1.90.20 REM. DEP. BANC. - FINANCIAMENTO FINISA0023
500,00100,001321.01.0.1.90.21 REM. DEP. BANC. - FINANCIAMENTO AVANÇAR CIDADES0023

12.000.000,00100,002119.99.0.1.01.00 FINANCIAMENTO PROGRAMA - FINISA 20023
3.400.000,00100,002119.99.0.1.02.00 FINANCIAMENTO PROGRAMA - AVANÇAR CIDADES0023

15.400.600,00Total da Aplicação:

15.400.600,00Total da Fonte:

478.936.000,00Total Geral:

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



11123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/34

Fonte de Recurso: 1 - TESOURO

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.452.0006.2045 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.225.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 3.500.000,004.4.90.51

15.452.0006.2046 DESPESAS COMPULSÓRIAS DE ILUMINAÇÃO PÚB.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.500.000,003.3.90.39

13.325.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 110 - GERAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
01 PODER LEGISLATIVO

01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE

01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA ADM
PENSÕES 104.000,003.1.90.03
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.660.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 217.000,003.1.91.13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 90.000,003.3.90.30
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,003.3.90.33
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 480.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.050.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000.000,003.3.90.40
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 24.000,003.3.90.46
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003.3.90.92
OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,004.4.90.51
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004.4.90.52

02 PODER EXECUTIVO
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.01.01 CHEFIA DE GABINETE
04.122.0004.2006 APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.582.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 520.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 29.800,003.1.91.13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.200,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 782.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  75.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

04.122.0004.2007 APOIO AOS DEMAIS ÓRGÃOS PÚBLICOS E ENTIDADES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 840.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.300,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 89.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.013.000,003.3.90.39
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS1.527.000,003.3.91.39

04.122.0006.2154 TRANSPORTANDO O FUTURO



11223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 2/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
CONTRIBUIÇÕES 1.637.500,003.3.90.41

02.01.04  DEPARTAMENTO DE JORNALISMO
04.131.0004.2013 DIVULGAÇÃO DE ATOS MUNICIPAIS

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.90.52

02.01.05 DEPARTAMENTO DE DIVULGAÇÃO E MARKETING
04.131.0004.2012 AÇÕES DE PUBLICIDADE

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 289.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

02.01.06 DEPTO DE ADM. CONT. ORÇAM.  FINANCEIRO
04.121.0004.2014 CONTROLE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO GAB.

MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.500,003.3.90.39

02.01.07 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
08.244.0007.2017 AÇÕES SOLIDÁRIAS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39

02.01.08 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS
04.122.0004.2158 GESTÃO DOS ASSUNTOS METROPOLITANOS

MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.500,003.3.90.39

02.01.09 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE QUALIDADE
04.125.0004.2155 GERENCIAMENTO DO CONTROLE INTERNO

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  180.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

04.125.0004.2156 SERVIÇOS DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,004.4.90.52

04.125.0004.2157 APOIO A OUVIDORIA
MATERIAL DE CONSUMO 8.500,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.90.52

02.02 SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.125.0004.2020 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA PGM
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.90.52

04.125.0004.2021 APOIO ADM. ASSUNTOS JURÍDICOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.118.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 330.200,003.1.91.13
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.3.90.14
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36



11323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 3/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  50.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

04.125.0004.2022 GESTÃO NORMATIVA E ASSESSORIA PARLAMENTAR
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.03 SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO
02.03.01 DEPART.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

04.122.0003.2023 APOIO ADMINISTRATIVO - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 487.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 131.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 115.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.600,004.4.90.52

23.691.0003.2024 APOIO A INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.03.02 COORD. DE PLANEJ.DE TRABALHO E RENDA
23.691.0003.2025 INCENTIVO À GERAÇÃO DE EMPREGO E CAPACITAÇÃO

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 798.000,003.3.90.08
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

02.03.03 COORD.DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
04.122.0003.2026 PROCON - DEFESA DO CONSUMIDOR

MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.04.02 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

04.122.0004.2028 GESTÃO DE MATERIAIS
MATERIAL DE CONSUMO 130.000,003.3.90.30
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

02.04.03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0004.2031 CONTROLE DE BENEFICÍOS FUNCIONAIS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,003.3.90.08
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.220.000,003.3.90.39
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.500.000,003.3.90.46
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.650.000,003.3.90.47

04.128.0004.2030 GESTÃO DE PESSOAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 132.000,003.1.90.01
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.809.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.90.16
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 171.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 194.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

04.128.0004.2032 EGASP- ESCOLA DE GOVERNO
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36



11423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 4/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 58.000,003.3.90.39

04.130.0004.2029 MEDICINA DO TRABALHO / SESMT
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

02.04.04 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
04.122.0004.2160 LICITAÇÕES E CONTRATOS

MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 400.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

02.04.05 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
04.122.0004.2159 GESTÃO DE SERVIÇOS UNIFICADOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 700.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  400.000,003.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
02.05.02 DEPART.RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOS

04.123.0004.2033 APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. MOBILIÁRIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 497.562,253.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 54.577,083.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 62.521,803.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 31.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  210.353,873.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.05.03 DEPART.RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
04.123.0004.2034 APOIO ADMINISTRATIVO - CAD. IMOBILIÁRIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 810.168,373.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 92.477,983.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 53.535,363.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  257.395,173.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 80.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

04.123.0004.2035 RECUPERAÇÃO FISCAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 350.000,003.3.90.39

04.123.0004.2036 REGULARIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.520.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.06.02 DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

04.121.0006.1001 PLANOS, ESTUDOS E PROJETOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 98.000,003.3.90.39

02.06.03 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
16.482.0007.1003 PRODUÇÃO DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL



11523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 5/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,004.4.90.51

16.482.0007.2040 APOIO ADMINISTRATIVO - HABITAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 523.776,123.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.298,263.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.06.04 DEPTO. DE TEC. E GESTÃO DA INFORMAÇÃO
04.126.0004.2042 APOIO ADMINISTRATIVO - DTGI

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 396.817,283.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.243,973.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.752,773.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 41.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 300.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  450.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,004.4.90.52

04.126.0004.2043 INCREMENTO E ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DE TIC
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  300.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

04.126.0004.2044 SISTEMAS DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES
MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 82.500,004.4.90.52

02.06.05 DEPTO. DE PLANEJ. PARA DESENV. ECONÔMICO
04.121.0004.2041 SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 21.000,003.3.90.39

02.06.06 DEPTO. PLAN MOD INT E GESTÃO ESTRATÉGICA
04.121.0004.2163 APOIO ADMINISTRATIVO - PLANEJAMENTO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.302,043.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.143.197,803.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 127.678,563.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 11.812,953.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 270.444,353.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 207.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

02.06.07 DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
16.482.0007.1029 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.500,003.3.90.39

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0006.1004 INFRAESTRUTURA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.600.000,003.3.90.93
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,004.4.90.51

15.451.0006.1005 REFORMA/CONSTR. DE EDIFICAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004.4.90.51

15.451.0006.1006 IMPLANTAÇÃO DO NOVO ATERRO
OBRAS E INSTALAÇÕES 276.000,004.4.90.51

02.07.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS



11623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 6/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
15.452.0006.2047 LIMPEZA PÚBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.200.000,003.3.90.39

15.452.0006.2048 MANUTENÇÃO DE VIAS E CORPOS D'ÁGUA
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.950.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004.4.90.51

15.452.0006.2049 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.500.000,003.3.90.39

15.452.0006.2050 MANUTENÇÃO DA CIDADE E PRÓPRIOS MUNICIPAIS
MATERIAL DE CONSUMO 900.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003.3.90.39

02.07.03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES
15.452.0006.2051 FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E GERENCIAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,004.4.90.52

02.07.04 DEPART.ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.0006.2052 APOIO ADMINISTRATIVO - OBRAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 185.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.570.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500.000,003.1.91.13
CONTRIBUIÇÕES 100.000,003.3.70.41
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.200.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,004.4.90.52

04.122.0006.2053 GESTÃO DA FROTA
MATERIAL DE CONSUMO 450.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003.3.90.39

02.07.05 SUBSECRETARIAS
15.452.0006.2054 GESTÃO DAS SUBSECRETARIAS

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

02.07.06 DEPARTAMENTO DE FICALIZAÇÃO DE POSTURAS
15.452.0006.2164 GESTÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E POSTURAS

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0008.2087 KIT UNIFORME ESCOLAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.380.000,003.3.90.32

12.306.0008.2088 MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO 1.266.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.266.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

02.15 FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
02.15.01 FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0007.2114 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 264.000,003.1.90.11



11723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 7/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 8.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.188,713.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
02.20.01 GUARDA MUNICIPAL

06.182.0007.2132 APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.572.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 300.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 600.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

06.182.0007.2133 AÇÕES DA CORREGEDORIA
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

06.182.0007.2134 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39

06.182.0007.2135 APOIO AS POLICIAS MILITAR E CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003.3.90.39

06.182.0007.2136 OPERAÇÃO DELEGADA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 105.000,003.3.90.39

02.20.02 DEPTO. MOBIL. URBANA/FUNDO MUN TRÂNSITO
06.183.0007.2139 MONITORAMENTO ELETRÔNICO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.824.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,003.3.90.93

15.452.0007.2137 APOIO ADMINISTRATIVO - MOBILIDADE URBANA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.000.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 200.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 100.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

15.453.0007.2140 APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO URBANO
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.500.000,003.3.60.45

02.20.03 DEPTO. DE POSTURAS E PREV.INCEND.ACIDENT
04.125.0007.2141 APOIO ADMINISTRATIVO - POSTURAS

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

06.182.0007.2142 APOIO AO GRUPAMENTO DOS BOMBEIROS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,003.1.90.04
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003.3.90.30



11823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 8/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 245.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.20.05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
06.182.0007.1030 INVESTIMENTOS - DEFESA CIVIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

06.182.0007.2179 AÇÕES DA DEFESA CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

02.25 SECRET. MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULT.
02.25.01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.122.0006.2144 APOIO ADMINISTRATIVO - MEIO AMBIENTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.381.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 91.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

18.541.0006.1023 PROJETOS DE RECUP.E CONSERV.DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.90.52

18.541.0006.2145 PLANEJ.E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 95.000,003.3.90.48

18.541.0006.2146 MANEJO E GESTÃO DE RESÍDUOS MUNICIPAIS
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39

18.541.0006.2147 IMPL. E MANUT. ARBORIZAÇÃO URBANA
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 11.500,003.3.90.39

02.25.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
20.122.0006.2148 APOIO ADMINISTRATIVO - AGRICULTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 240.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

20.608.0006.2149 APOIO AO PRODUTOR RURAL
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.200,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

20.608.0006.2150 AÇÕES DE INVESTIMENTOS AGROPECUÁRIOS
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004.4.90.51
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52



11923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 9/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

02.25.03 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMAL
18.541.0006.2180 APOIO AS AÇÕES DE PROTEÇÃO A VIDA ANIMAL

MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 300.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.26.01 DEPTO. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

04.122.0004.2153 AÇÕES DE GOVERNO
MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.835,553.3.90.39

02.26.02 DEPTO. DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
04.122.0004.2181 APOIO UNIFICADO AS COORDENADORIAS

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39

02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.28.01 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

04.123.0004.0005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.896.037,163.2.90.21
SENTENÇAS JUDICIAIS 4.651.080,003.2.90.91
SENTENÇAS JUDICIAIS 169.500,004.4.90.91
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.343.170,004.6.90.71

04.123.0004.2161 APOIO ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE E FINANÇAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 812.097,593.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.253,223.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 101.297,843.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 314.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  200.000,003.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.90.52

02.28.02 TESOURARIA
04.123.0004.2162 APOIO ADMINISTRATIVO - TESOURARIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 360.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.90.16
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 28.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  60.000,003.3.90.40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52

02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.29.01 DEPTO. DE PLAN. E POLÍTICAS PÚB. DE TURISMO

23.695.0006.1019 OBRAS DE INTERESSE TURÍSTICO - DADE
OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004.4.90.51

23.695.0006.1020 INVESTIMENTOS - TURISMO
OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004.4.90.51

23.695.0006.2183 APOIO ADMINISTRATIVO TURISMO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 716.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13



12023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 10/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 36.000,003.1.91.13
CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.50.41
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 180.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.29.02 DEPTO. DE EVENTOS, SÍTIOS, MON, ROT E MARK. PROM.
23.695.0006.2184 EVENTOS DO CALENDÁRIO ANUAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.380.000,003.3.90.39

23.695.0006.2185 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003.3.90.39

02.30 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
02.30.01 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0006.2186 APOIO ADMINISTRATIVO - CULTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 20.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 80.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

13.392.0006.2187 AÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 250.000,003.3.90.36

13.392.0006.2188 ESCOLA MUN.LIVRE DE MÚSICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 480.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 69.000,003.1.91.13
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 485.000,003.3.90.18
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

13.392.0006.2189 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,004.4.90.51

13.392.0006.2190 COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS DA CULTURA
SUBVENÇÕES SOCIAIS 300.000,003.3.50.43

02.30.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
27.811.0007.2193 ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

SUBVENÇÕES SOCIAIS 341.600,003.3.50.43

27.812.0007.1027 INVESTIMENTOS - ESPORTES
OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,004.4.90.51

27.812.0007.2191 APOIO ADMINISTRATIVO - ESPORTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 400.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 26.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 95.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

27.812.0007.2192 ESPORTE DE BASE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.786.000,003.3.50.43



12123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 11/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

27.813.0007.2194 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39

02.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
02.99.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0009.0003 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência 1.350.000,009.9.99.99

115.243.276,05Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 140 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0006.1004 INFRAESTRUTURA
OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,004.4.90.51

02.07.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
15.452.0006.2047 LIMPEZA PÚBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000.000,003.3.90.39

15.452.0006.2048 MANUTENÇÃO DE VIAS E CORPOS D'ÁGUA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000.000,003.3.90.39

15.452.0006.2049 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000.000,003.3.90.39

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
02.20.02 DEPTO. MOBIL. URBANA/FUNDO MUN TRÂNSITO

06.183.0007.2139 MONITORAMENTO ELETRÔNICO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003.3.90.39

02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.28.01 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

04.123.0004.2161 APOIO ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE E FINANÇAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39

11.050.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 212 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0008.1012 CRECHE - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 24.400,954.4.90.51

12.365.0008.2078 CRECHE - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.980.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 270.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 175.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.200.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 210.000,004.4.90.52

12.365.0008.2079 CRECHE- MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 320.000,003.3.90.39



12223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 12/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.

12.365.0008.2090 CRECHE - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 205.440,003.3.90.39

4.549.840,95Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 213 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0008.1013 PRÉ-ESCOLA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.725.000,004.4.90.51

12.365.0008.2080 PRÉ-ESCOLA - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.500.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 525.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 215.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 847.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

12.365.0008.2081 PRÉ-ESCOLA - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 320.000,003.3.90.39

12.365.0008.2091 PRÉ-ESCOLA - MONITORAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 256.800,003.3.90.39

7.501.800,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 220 - ENSINO FUNDAMENTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.01 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

12.122.0008.2086 FORMAÇÃO CONTINUADA AS INST.AUX.ESCOLARES
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39

12.368.0008.2085 APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 212.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.205.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 253.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.190.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  50.000,003.3.90.40
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.950.000,003.3.90.46
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0008.1011 ENSINO FUND. - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID.ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000.000,004.4.90.51

12.361.0008.2076 ENSINO FUND. - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 6.075.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,003.1.90.13



12323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 13/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.080.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 650.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 635.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.559.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 765.000,004.4.90.52

12.361.0008.2077 ENSINO FUND. - MANUT.FÍSICA DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.200.000,003.3.90.39

12.361.0008.2092 ENS.FUNDAMENTAL - MONITORAMENTO DAS UNID. ESCOLARES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 770.400,003.3.90.39

12.366.0008.2082 EJA - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 140.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 20.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

12.368.0008.2084 CONSTRUÇÃO DO CURRÍCULO ESCOLAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 700.000,003.3.90.39

02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
12.368.0008.2089 TRANSPORTE ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO 230.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.496.804,023.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.90.52

02.11.04 DEPARTAMENTO DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃO
12.122.0008.2176 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DA COMUNICAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 110.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,003.1.91.13
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 255.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  503.000,003.3.90.40

02.11.05 DEPTO. ASSUNTOS ADM. E CONS. JURÍDICA DA EDUCAÇÃO
12.122.0008.2177 APOIO A ASSESSORIA JURÍDICA DA EDUCAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 108.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,003.1.91.13

31.895.204,02Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 240 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.367.0008.2083 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

1.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA



12423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 14/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
10.301.0005.1007 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.350.000,004.4.90.51

10.301.0005.2059 SAÚDE BUCAL - ATENÇÃO BÁSICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.789.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 450.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 126.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 134.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52

02.10.03 DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOS
10.302.0005.2060 CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 145.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

10.302.0005.2061 ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA E ADOLESCENTE
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 399.500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 35.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA
10.302.0005.1009 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - ETAPA 2

OBRAS E INSTALAÇÕES 538.000,004.4.90.51

10.302.0005.1010 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - MAC
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

10.302.0005.2065 SAÚDE BUCAL - MAC
MATERIAL DE CONSUMO 112.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 168.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,004.4.90.52

10.302.0005.2068 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL.
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 16.500.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 560.000,003.1.90.13
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.120.000,003.1.90.16
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 300.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.400.000,003.1.91.13
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 8.000.000,003.3.50.39
MATERIAL DE CONSUMO 400.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.000,004.4.90.52

10.302.0005.2069 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO
MATERIAL DE CONSUMO 590.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

10.302.0005.2070 TRANSPORTE DE PACIENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.135.000,003.3.90.39

02.10.05 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.304.0005.1008 INVESTIMENTOS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

10.305.0005.2064 MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 454.000,003.1.90.11



12523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 15/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 90.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003.3.90.36
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

02.10.07 DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0005.2165 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,003.1.90.13
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 18.119.198,983.3.50.39
MATERIAL DE CONSUMO 228.480,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 485.600,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 896.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

10.302.0005.2166 SAMU - SERV.ATEND.MÓVEL URGÊNCIA
MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

02.10.08 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
10.122.0005.2167 APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.207.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 300.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 450.000,003.1.91.13
CONTRIBUIÇÕES 12.000,003.3.70.41
MATERIAL DE CONSUMO 400.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 550.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  450.000,003.3.90.40
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.800.000,003.3.90.46
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,003.3.90.92
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 193.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

10.122.0005.2168 SERVIÇO DA FROTA MUNICIPAL - SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 270.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003.3.90.39

10.122.0005.2173 FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.800,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004.4.90.52

10.306.0005.2169 SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.192.000,003.3.90.39

02.10.09 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ADM. E CONSULT. JURÍDICA
10.122.0005.2170 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS - SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 440.000,003.3.90.39

10.122.0005.2171 APOIO AOS ASSUNTOS JURÍDICOS - SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.10.10 DEPTO. DE PLAN., INOVAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA
10.122.0005.2172 PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30



12623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 16/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

10.128.0005.2174 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CONTINUADA - SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.400,003.3.90.39

74.243.978,98Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 380.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.723.500,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.315.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 216.000,003.3.90.48
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004.4.90.52

8.254.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 303 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.05 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.304.0005.2062 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 814.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003.1.90.13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,003.1.90.94
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 110.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52

10.305.0005.2063 MANUT. CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 765.860,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 68.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 63.400,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 53.740,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004.4.90.51
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

2.133.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 304 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.303.0005.2058 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ATENÇÃO BÁSICA



12723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 17/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
MATERIAL DE CONSUMO 1.615.000,003.3.90.30

02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA
10.303.0005.2071 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MAC

MATERIAL DE CONSUMO 2.371.000,003.3.90.30

3.986.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
02.01.07 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

08.244.0007.2017 AÇÕES SOLIDÁRIAS
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003.3.90.36

08.244.0007.2018 APOIO ADMINISTRATIVO - FND SOLIDARIEDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 346.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.500,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 13.900,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.13 SECRET.MUN. ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
02.13.01 NÚCLEO DE COORD.DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

08.244.0007.2096 APOIO AOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.500,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.13.02 DEPTO. DE AÇÃO SOCIAL
08.244.0007.2097 MANUTENÇÃO DOS CRAS

MATERIAL DE CONSUMO 75.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 155.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52

08.244.0007.2098 MANUTENÇÃO DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO 90.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 77.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004.4.90.52

02.13.03 DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08.244.0007.2099 APOIO ADMINISTRATIVO - ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 465.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.310.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 240.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 160.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 115.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 460.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 565.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000,003.3.90.40
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93



12823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 18/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

02.13.04 DEPTO. MUN.PESSOA DEFIC.MOBIL.REDUZIDA
08.242.0007.2100 POLÍTICAS MUNICIPAIS DE ACESSIBILIDADE

MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004.4.90.52

02.13.05 DEPTO. ASS. ADM. E CONS. JURID. DA ASS.DES.SOCIAL
08.244.0007.2178 ASSESSORIA JURÍDICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.90.52

02.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0007.2107 PAC - 3º SETOR - IDOSO
SUBVENÇÕES SOCIAIS 700.000,003.3.50.43

08.242.0007.2105 PMC - 3º SETOR - PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS
SUBVENÇÕES SOCIAIS 440.000,003.3.50.43

08.243.0007.1017 INVESTIMENTOS - PROTEÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,004.4.90.51

08.243.0007.2101 PROGRAMA - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

08.243.0007.2103 PB - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 670.000,003.3.50.43

08.243.0007.2106 PAC - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.370.000,003.3.50.43

08.244.0007.2102 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 21.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 34.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004.4.90.52

08.244.0007.2152 PAC - AÇÕES EMERGENCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 48.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

9.086.400,00Total da Aplicação:

281.270.000,00Total da Fonte:



12923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 19/34

Fonte de Recurso: 2 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.06.03 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

16.482.0007.1003 PRODUÇÃO DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.073.000,004.4.90.51

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0006.1004 INFRAESTRUTURA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 375.000,003.3.90.93
OBRAS E INSTALAÇÕES 17.055.000,004.4.90.51

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA

10.302.0005.1009 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - ETAPA 2
OBRAS E INSTALAÇÕES 9.506.000,004.4.90.51

02.29 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.29.01 DEPTO. DE PLAN. E POLÍTICAS PÚB. DE TURISMO

23.695.0006.1019 OBRAS DE INTERESSE TURÍSTICO - DADE
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 41.100,003.3.90.93
OBRAS E INSTALAÇÕES 7.267.000,004.4.90.51

35.317.100,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 200 - EDUCAÇÃO

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

12.306.0008.2088 MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO 1.479.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.479.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003.3.90.93

12.368.0008.2089 TRANSPORTE ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 404.855,963.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.039,373.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 36.300,653.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.101.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.804,023.3.90.93

7.636.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 261 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.12 FUNDEB
02.12.01 FUNDEB - ENSINO INFANTIL

12.365.0008.2093 FUNDEB CRECHE - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.700.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 545.000,003.1.91.13

12.365.0008.2094 FUNDEB PRÉ-ESCOLA - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 9.900.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.425.000,003.1.91.13

02.12.02 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL



13023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 20/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
12.361.0008.2095 FUNDEB ENSINO FUND. - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 30.000.000,003.1.90.11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,003.1.90.94
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 140.000,003.1.90.96
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.500.000,003.1.91.13

50.260.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 262 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.12 FUNDEB
02.12.01 FUNDEB - ENSINO INFANTIL

12.365.0008.1014 FUNDEB CRECHE - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

12.365.0008.1015 FUNDEB PRÉ-ESCOLA - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004.4.90.51

12.365.0008.2093 FUNDEB CRECHE - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
SUBVENÇÕES SOCIAIS 340.000,003.3.50.43
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 276.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

12.365.0008.2094 FUNDEB PRÉ-ESCOLA - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.12.02 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.1016 FUNDEB ENSINO FUND. - REF. E AMP. DE UNID.ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES 5.215.000,004.4.90.51

12.361.0008.2095 FUNDEB ENSINO FUND. - MANUT. E DESENV. EDUCACIONAL
MATERIAL DE CONSUMO 250.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

6.190.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 297 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO - CRECHE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0008.1012 CRECHE - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 3.163.000,004.4.90.51

3.163.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 298 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO - PRÉ-ESCOLA

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

12.365.0008.1013 PRÉ-ESCOLA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNID. ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,004.4.90.51



13123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 21/34

650.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.1007 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES 900.000,004.4.90.51

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 63.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003.3.90.39

10.301.0005.2059 SAÚDE BUCAL - ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 25.200,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.800,003.3.90.39

10.303.0005.2058 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 370.000,003.3.90.30

02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA
10.302.0005.2068 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003.3.50.39

10.303.0005.2071 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MAC
MATERIAL DE CONSUMO 339.000,003.3.90.30

02.10.08 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
10.122.0005.2167 APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

2.859.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0007.2107 PAC - 3º SETOR - IDOSO
SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.000,003.3.50.43
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

08.242.0007.2105 PMC - 3º SETOR - PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS
SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.500,003.3.50.43

08.243.0007.2103 PB - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 42.000,003.3.50.43

08.243.0007.2106 PAC - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 48.000,003.3.50.43

08.244.0007.2102 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 32.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

08.244.0007.2104 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - AÇÕES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003.3.90.36



13223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 22/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.800,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003.3.90.93

08.244.0007.2108 ÍNDICE DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

263.300,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 800 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.2102 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.500,004.4.90.52

7.000,00Total da Aplicação:

106.345.400,00Total da Fonte:

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 23/34

Fonte de Recurso: 3 - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 400 - TRÂNSITO

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL
02.20.02 DEPTO. MOBIL. URBANA/FUNDO MUN TRÂNSITO

15.452.0007.2138 AÇÕES DE FISC. E SEGURANÇA NO TRÂNSITO
CONTRIBUIÇÕES 5.000,003.3.70.41
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 421.500,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.90.52

631.500,00Total da Aplicação:

631.500,00Total da Fonte:



13323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 24/34

Fonte de Recurso: 4 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Aplicação de Recurso: 602 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PLANO PREVIDENCIÁRIO

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
03 AUTARQUIA

03.01 INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
03.01.01 INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.122.0002.2002 APOIO ADMINISTRATIVO - PERUIBEPREV
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 815.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.300,003.1.91.13
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 120.000,003.1.91.96
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 135.000,003.3.90.35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 210.000,003.3.90.39
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  135.000,003.3.90.40
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.700,003.3.90.46
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 150.000,003.3.90.47
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.90.52

09.272.0002.2003 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 24.750.000,003.1.90.01
PENSÕES 4.720.000,003.1.90.03
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 2.000,003.1.90.05
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA OFSS 4.000,003.3.91.93

09.272.0002.2004 PRECATÓRIOS - PERUIBEPREV
SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,003.3.90.91

99.997.0002.0004 RESERVA DE CONTINGÊNCIA PERUIBEPREV
Reserva de Contingência 3.091.000,009.9.99.99

34.404.000,00Total da Aplicação:

34.404.000,00Total da Fonte:



13423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 25/34

Fonte de Recurso: 5 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.06.03 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

16.482.0007.1003 PRODUÇÃO DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL
OBRAS E INSTALAÇÕES 2.042.400,004.4.90.51
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 662.000,003.3.90.39

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0006.1004 INFRAESTRUTURA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 138.000,003.3.90.93
OBRAS E INSTALAÇÕES 3.460.000,004.4.90.51

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.1007 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES 225.000,004.4.90.51

6.527.400,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 282 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

12.306.0008.2088 MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO 3.150.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.150.000,003.3.90.39

7.301.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 285 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

12.306.0008.2088 MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO 1.709.000,003.3.90.30
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

1.710.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 288 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

12.368.0008.2089 TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

21.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 292 - RECURSOS DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRÉ-ESCOLA

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO



13523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 26/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.11.02 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
12.365.0008.2080 PRÉ-ESCOLA - MANUT.E DESENV.EDUCACIONAL

MATERIAL DE CONSUMO 1.500,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

2.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA

10.302.0005.1010 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - MAC
OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,004.4.90.51

300.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 312 - RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.2102 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003.3.90.93

08.244.0007.2104 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - AÇÕES DIRETAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.500,003.3.90.93

26.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 313 - TRANSF.UNIÃO EC 120/2022-AGENTES COMUNITÁRIOS E DE COMBATE ENDEMIAS

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.920.000,003.1.90.11

02.10.05 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.0005.2064 MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 466.000,003.1.90.11

2.386.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 350 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.790.000,003.1.90.11
MATERIAL DE CONSUMO 52.100,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 900.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,003.3.90.39

10.301.0005.2059 SAÚDE BUCAL - ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO 130.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 70.000,003.3.90.39



13623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 27/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
10.303.0005.2058 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - ATENÇÃO BÁSICA

MATERIAL DE CONSUMO 263.000,003.3.90.30

02.10.03 DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOS
10.302.0005.2060 CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 301.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003.3.90.39

10.302.0005.2061 ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA E ADOLESCENTE
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 329.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39

02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA
10.302.0005.2068 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL.

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.400.000,003.1.90.11
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.000.000,003.3.50.39
MATERIAL DE CONSUMO 748.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003.3.90.39

10.302.0005.2069 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO
MATERIAL DE CONSUMO 600.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 600.000,003.3.90.39

02.10.05 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.304.0005.2062 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39

10.305.0005.2063 MANUT. CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39

10.305.0005.2064 MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 90.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39

02.10.07 DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0005.2165 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.500.000,003.3.50.39
MATERIAL DE CONSUMO 205.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 800.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003.3.90.39

10.302.0005.2166 SAMU - SERV.ATEND.MÓVEL URGÊNCIA
MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 850.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003.3.90.39

02.10.08 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
10.122.0005.2167 APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

10.306.0005.2169 SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO 13.000,003.3.90.30

17.642.100,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 360 - BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE



13723 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 28/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.1007 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004.4.90.51

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.90.52

02.10.03 DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOS
10.302.0005.2061 ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA E ADOLESCENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.90.52

02.10.04 DEPTO. DE ASSIST. HOSP. E REGUL. MÉDICA
10.302.0005.2068 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,004.4.90.52

150.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 361 - BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - Remuneração de Aplicação Financeira

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.03 DEPTO. DE ASSIST SECUND E SERV. TÉCNICOS

10.302.0005.2060 CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

5.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0007.2107 PAC - 3º SETOR - IDOSO
SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.000,003.3.50.43

08.243.0007.2005 PROGRAMA - PRIMEIRA INFÂNCIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003.1.90.04
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

08.243.0007.2101 PROGRAMA - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.500,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003.3.90.93

08.243.0007.2103 PB - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 120.000,003.3.50.43

08.243.0007.2106 PAC - 3º SETOR - CRIANÇA E ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,003.3.50.43

08.244.0007.2102 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AÇÕES DIRETAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.90.11



13823 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 29/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 25.500,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,004.4.90.52

08.244.0007.2104 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - AÇÕES DIRETAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,003.1.90.04
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 39.000,003.1.90.11
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,003.1.90.13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 10.000,003.1.91.13
MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 19.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52

08.244.0007.2108 ÍNDICE DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 29.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.90.52

08.244.0007.2109 ÍNDICE DE GESTÃO DO SUAS
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.500,003.3.90.39

640.000,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 800 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.1007 INVESTIMENTOS EM SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES 850.000,004.4.90.51

02.10.08 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
10.122.0005.2167 APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES E SERVIÇOS UNIFICADOS EM SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.3.90.93

851.000,00Total da Aplicação:

37.562.500,00Total da Fonte:



13923 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 30/34

Fonte de Recurso: 6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.03 SEC. DE EMPREGO, INDUSTRIA E COMERCIO
02.03.03 COORD.DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

04.122.0003.2026 PROCON - DEFESA DO CONSUMIDOR
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004.4.90.52

02.08 FUNDO MUN. CONS. PROT. DEF.MEIO AMBIENTE
02.08.01 FUNDO MUN.CONS.PROT.DEF.MEIO AMBIENTE

18.541.0006.2055 GESTÃO DO FUNDO - MEIO AMBIENTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51

02.09 FUNDO MUN. DESENV. AGROPECUARIO
02.09.01 FUNDO MUN.DESENV.AGROPECUÁRIO

20.608.0006.2056 GESTÃO DO FUNDO - AGROPECUÁRIO
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003.3.90.39

02.17 FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
02.17.01 FUNTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0006.2129 AÇÕES DO FUNDO - FUNTUR
MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,003.3.90.39
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003.3.90.93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52

02.18 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA
02.18.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CULTURA

13.392.0006.2130 AÇÕES DO FUNDO - FUNDO DE CULTURA
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,003.3.90.39

02.19 FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES
02.19.01 FUNMEL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

27.812.0007.2131 AÇÕES DO FUNDO - FUNMEL
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,003.3.90.39

02.21 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.21.01 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.0007.2111 AÇÕES DO FUNDO - HABITAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.000,003.3.90.39

02.22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE
02.22.01 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

15.452.0006.2112 AÇÕES DO FUNDO - DESENV. CIDADE
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004.4.90.51
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,004.4.90.52

02.23 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
02.23.01 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0007.2110 AÇÕES DO FUNDO - IDOSO
CONTRIBUIÇÕES 1.000,003.3.50.41
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30



14023 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 31/34

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.500,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003.3.90.39

02.24 FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL
02.24.01 FUNDO DO BEM ESTAR ANIMAL

18.541.0006.2151 AÇÕES DO FUNDO - BEM ESTAR ANIMAL
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.000,003.3.90.39

02.27 FUNDO MUN. SANEAM. AMB. E INFRAESTRUTURA
02.27.01 FUNDO MUN. SANEAMENTO AMB. E INFRAEST.

15.452.0006.2113 AÇÕES DO FUNDO - FMSAI
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.103.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,004.4.90.51

02.31 FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS
02.31.01 FUNDO MUNICIPAL DE INTERESSES DIFUSOS

14.422.0007.2182 AÇÕES DO FUNDO DE INTERESSES DIFUSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39
OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004.4.90.51

2.871.500,00Total da Aplicação:

Aplicação de Recurso: 500 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
02.01.07 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

08.241.0007.2019 ATENDIMENTO DOS IDOSOS NOS BAIRROS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003.3.90.32

08.244.0007.2016 GERAÇÃO DE RENDA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,003.3.90.36
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39

08.244.0007.2017 AÇÕES SOLIDÁRIAS
MATERIAL DE CONSUMO 3.500,003.3.90.30
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003.3.90.32
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

02.15 FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
02.15.01 FUNDO MUN.DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0007.2115 AÇÕES DO FUNDO - FMDCA
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003.3.90.36
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.500,003.3.90.39

08.243.0007.2116 FOMENTO AS ENTIDADES DO 3º SETOR
CONTRIBUIÇÕES 295.975,003.3.50.41
SUBVENÇÕES SOCIAIS 32.025,003.3.50.43

08.243.0007.2117 DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DO MUNICÍPIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.500,003.3.90.39

444.500,00Total da Aplicação:

3.316.000,00Total da Fonte:



14123 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 32/34

Fonte de Recurso: 7 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Aplicação de Recurso: 100 - GERAL TOTAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRET.MUN.OBRAS,SERV.INFRAESTRUTURA URB
02.07.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0006.1004 INFRAESTRUTURA
OBRAS E INSTALAÇÕES 15.400.600,004.4.90.51

15.400.600,00Total da Aplicação:

15.400.600,00Total da Fonte:

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 33/34

Fonte de Recurso: 91 - TESOURO -EX.ANTERIORES

Aplicação de Recurso: 110 - GERAL

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.28 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.28.01 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

04.123.0004.2161 APOIO ADMINISTRATIVO - CONTABILIDADE E FINANÇAS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003.3.90.92

5.000,00Total da Aplicação:

5.000,00Total da Fonte:

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DESPESA POR FONTE DE RECURSO - GERAL
Exercício: 2023
Página: 34/34

Fonte de Recurso: 95 - TRANSF.CONV.FEDERAIS -VINCULADOS - EX.ANTERIORES

Aplicação de Recurso: 300 - SAÚDE

ValorDescriçãoCategoriaFuncional. Prog.Unid. Orc.Órgão Unid. Exec.
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0005.2057 MANUT.PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003.3.90.39

1.000,00Total da Aplicação:

1.000,00Total da Fonte:

Total Geral: 478.936.000,00

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 266.359.488-13



14223 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DAS RECEITAS DE EDUCAÇÃO  - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

Descrição Previsão Inicial Percentual Estimado
PRÓPRIOS - 25% 126.723.253,22 31.680.813,31

IMPOSTOS 103.911.000,00 25.977.750,00
1112.50.0.1.01.00 - IPTU - PREDIAL 45.537.000,00 11.384.250,00
1112.50.0.1.02.00 - IPTU - TERRITORIAL 17.500.000,00 4.375.000,00
1112.53.0.1.00.00 - ITBI - PRINCIPAL 11.537.000,00 2.884.250,00
1113.03.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PREFEITU 15.000.000,00 3.750.000,00
1113.03.4.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 3.200.000,00 800.000,00
1114.51.1.1.01.00 - ISSQN - PRINCIPAL - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 8.245.000,00 2.061.250,00
1114.51.1.1.02.00 - ISSQN - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL 2.892.000,00 723.000,00

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 12.561.000,00 3.140.250,00
1112.50.0.3.00.00 - IPTU - DÍVIDA ATIVA 9.900.000,00 2.475.000,00
1112.53.0.3.00.00 - ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.000,00 250,00
1113.03.1.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PERUIBEP 2.400.000,00 600.000,00
1113.03.4.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 6.000,00 1.500,00
1114.51.1.3.00.00 - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 254.000,00 63.500,00

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 5.701.253,22 1.425.313,31
1112.50.0.2.00.00 - IPTU - MULTAS E JUROS 440.000,00 110.000,00
1112.50.0.4.00.00 - IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 4.388.000,00 1.097.000,00
1112.53.0.2.00.00 - ITBI - MULTAS E JUROS 1.253,22 313,31
1112.53.0.4.00.00 - ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00 250,00
1113.03.1.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - CÂMARA 552.000,00 138.000,00
1113.03.4.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 30.000,00 7.500,00
1114.51.1.2.01.00 - ISSQN - MULTAS E JUROS - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 41.000,00 10.250,00
1114.51.1.2.02.00 - ISSQN - MULTAS E JUROS - SIMPLES NACIONAL 122.000,00 30.500,00
1114.51.1.4.00.00 - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 126.000,00 31.500,00

FEDERAIS 4.550.000,00 1.137.500,00
1711.51.2.1.01.00 - COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE DEZ. | EC 55/2007 2.350.000,00 587.500,00
1711.51.2.1.02.00 - COTA-PARTE FPM - 1% COTA ENTREGUE JUL. | ALÍNEA E INCISO I ART 2.200.000,00 550.000,00

TRANSFERÊNCIAS - 5% 111.380.000,00 5.569.000,00
FEDERAIS 62.015.000,00 3.100.750,00

1711.51.1.1.00.00 - COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL 62.000.000,00 3.100.000,00
1711.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE ITR - PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 15.000,00 750,00

ESTADUAIS 49.365.000,00 2.468.250,00
1721.50.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 33.500.000,00 1.675.000,00
1721.51.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 15.665.000,00 783.250,00
1721.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 200.000,00 10.000,00

TOTAL DAS RECEITAS: 238.103.253,22 37.249.813,31

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



14323 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DOS RECURSOS PRÓPRIOS DE EDUCAÇÃO  - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsão Orçada para o Exercício

Próprios 126.723.253,22
Transferências da União 62.015.000,00
Transferências do Estado 49.365.000,00
Total 238.103.253,22

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Orçada para o Exercício

Total (25%) 59.525.813,31

DESPESAS EM EDUCAÇÃO ELEGÍVEIS A APLICAÇÃO CONSTITUCIONAL
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
DESPESAS TOTAIS 131.186.344,97 55,10
Ensino Fundamental 75.836.204,02 31,85
Educação Infantil 33.074.140,95 13,89
Retenções ao FUNDEB 22.276.000,00 9,36

DEDUÇÕES CONVÊNIO/FUNDEB
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
TOTAL -64.962.500,00 -27,28
Ensino Fundamental -44.953.000,00 -18,88
Educação Infantil -20.009.500,00 -8,40

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
TOTAL 66.223.844,97 27,81
Ensino Fundamental 30.883.204,02 12,97
Educação Infantil 13.064.640,95 5,49
Retenções ao FUNDEB 22.276.000,00 9,36

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



14423 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DAS RECEITAS DE SAÚDE  - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

Descrição Previsão Inicial Percentual Estimado
PRÓPRIOS - 15% 122.173.253,22 18.325.987,98

IMPOSTOS 103.911.000,00 15.586.650,00
1112.50.0.1.01.00 - IPTU - PREDIAL 45.537.000,00 6.830.550,00
1112.50.0.1.02.00 - IPTU - TERRITORIAL 17.500.000,00 2.625.000,00
1112.53.0.1.00.00 - ITBI - PRINCIPAL 11.537.000,00 1.730.550,00
1113.03.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PREFEITU 15.000.000,00 2.250.000,00
1113.03.4.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 3.200.000,00 480.000,00
1114.51.1.1.01.00 - ISSQN - PRINCIPAL - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 8.245.000,00 1.236.750,00
1114.51.1.1.02.00 - ISSQN - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL 2.892.000,00 433.800,00

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 12.561.000,00 1.884.150,00
1112.50.0.3.00.00 - IPTU - DÍVIDA ATIVA 9.900.000,00 1.485.000,00
1112.53.0.3.00.00 - ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.000,00 150,00
1113.03.1.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PERUIBEP 2.400.000,00 360.000,00
1113.03.4.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 6.000,00 900,00
1114.51.1.3.00.00 - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 254.000,00 38.100,00

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 5.701.253,22 855.187,98
1112.50.0.2.00.00 - IPTU - MULTAS E JUROS 440.000,00 66.000,00
1112.50.0.4.00.00 - IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 4.388.000,00 658.200,00
1112.53.0.2.00.00 - ITBI - MULTAS E JUROS 1.253,22 187,98
1112.53.0.4.00.00 - ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00 150,00
1113.03.1.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - CÂMARA 552.000,00 82.800,00
1113.03.4.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTO 30.000,00 4.500,00
1114.51.1.2.01.00 - ISSQN - MULTAS E JUROS - RECOLHIMENTO DO MUNICÍPIO 41.000,00 6.150,00
1114.51.1.2.02.00 - ISSQN - MULTAS E JUROS - SIMPLES NACIONAL 122.000,00 18.300,00
1114.51.1.4.00.00 - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 126.000,00 18.900,00

TRANSFERÊNCIAS - 15% 111.380.000,00 16.707.000,00
FEDERAIS 62.015.000,00 9.302.250,00

1711.51.1.1.00.00 - COTA-PARTE FPM - COTA MENSAL 62.000.000,00 9.300.000,00
1711.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE ITR - PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 15.000,00 2.250,00

ESTADUAIS 49.365.000,00 7.404.750,00
1721.50.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 33.500.000,00 5.025.000,00
1721.51.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 15.665.000,00 2.349.750,00
1721.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 200.000,00 30.000,00

TOTAL DAS RECEITAS: 233.553.253,22 35.032.987,98

*  ATENÇÃO:  As  receitas  da  Cota-Parte  1%  do  FPM  (Julho  e  Dezembro),  não  são  consideradas  para  a  base  de  cálculo  das  receitas  de
transferências, segundo a Nota Técnica 1751/2009 CCONT-STN.

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



14523 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIVPREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DOS RECURSOS PRÓPRIOS DE SAÚDE  - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsão Orçada para o Exercício

Próprios 122.173.253,22
Transferências da União 62.015.000,00
Transferências do Estado 49.365.000,00
Total 233.553.253,22

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Orçada para o Exercício

Total (15%) 35.032.987,98

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
DESPESAS TOTAIS 122.520.178,98 52,46

DEDUÇÕES CONVÊNIOS
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
TOTAL -33.925.100,00 -14,53

DESPESAS PRÓPRIAS EM SAÚDE
Dotação Orçada para o Exercício

Valor %
TOTAL 88.595.078,98 37,93

*  ATENÇÃO:  Nas  receitas  de  Transferências  da  União,  a  Cota-Parte  1% do FPM (Julho  e  Dezembro),  não  estão sendo consideradas,  segundo a
Nota Técnica 1751/2009 CCONT-STN.

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.PREF MUN ESTANCIA BALNEARIA DE PERUIBE

4R Tecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA DE DESPESA COM PESSOAL  - GERAL
Exercício: 2023
Página: 1/1

DESPESAS COM PESSOAL Apuração SICONFIApuração AUDESP
Despesa com Pessoal Ativo 129.124.137,41 129.124.137,41
Mão de Obra Terceirizada 0,00 0,00
Encargos Sociais 20.680.838,14 20.680.838,14
Inativos 24.882.000,00 24.882.000,00
Pensionistas 4.720.000,00 4.720.000,00
Outros Benefícios Assistênciais 2.000,00 2.000,00
Sentenças Judiciais do Período 0,00 0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.370.000,00 1.370.000,00
Outras Despesas com Pessoal 2.502.396,02 2.502.396,02

SUBTOTAL 183.281.371,57 183.281.371,57

(-) DEDUÇÕES (§ 1º do art. 19) Apuração SICONFIApuração AUDESP
Indenizações por Demissão 1.370.000,00 1.370.000,00
Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00

SUBTOTAL 183.281.371,57 183.281.371,57

TOTAL 181.911.371,57 181.911.371,57

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Apuração SICONFIApuração AUDESP
TOTAL 380.665.000,00 380.745.000,00

PERCENTUAL APLICADO 47,79% 47,78%

PERUIBE, 16 de Dezembro de 2022.



14623 de dezembro de 2022BOM EDIÇÃO 1172 - EXTRA - ANO XXIV

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
Lei Municipal nº 4.188, de 16 de dezembro de 2022 

 
 

 


		2022-12-23T12:08:39-0300
	WILLIAN ROQUE MATIAS:34596320896




